
 

 

 
 

Jihočeská u i erzita  Český h Budějo i í h 
Pedagogická fakulta 

Katedra pedagogiky a psychologie 
 
 
 

Bakalářská práce 
 
 
 

Vztah dcery s matkou a jeho provázanost 
s poruchou mentální anorexie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracoval: Kateři a Vozár o á 
Vedoucí práce: PhDr. Filip A ra čuk, Ph.D. 

 

České Budějo i e 2015



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jse  s oji akalářskou prá i pra o ala sa ostat ě pouze s 

použití  pra e ů a literatur  u ede ý h  sez a u ito a é literatur . 

Prohlašuji, že  souladu s §  záko a č. /  S .  plat é  z ě í souhlasí  

se z eřej ě í  s é akalářské prá e, a to  ezkrá e é podo ě fakultou elektro i kou 

estou e eřej ě přístup é části data áze STAG pro ozo a é Jihočeskou u i erzitou  

Český h Budějo i í h a její h i ter eto ý h strá ká h, a to se za ho á í  ého 

autorského prá a k ode zda é u te tu této k alifikač í prá e. Souhlasí  dále s tí , 

a  toutéž elektro i kou estou l   souladu s u ede ý  usta o e í  záko a č. 

111/1998 Sb. zveřej ě  posudk  školitele a opo e tů prá e i záz a  o prů ěhu a 

ýsledku o hajo  k alifikač í prá e. Ro ěž souhlasí  s poro á í  te tu é 

k alifikač í prá e s data ází k alifikač í h pra í Theses. z pro ozo a ou Národ í  

registre  sokoškolský h k alifikač í h pra í a s sté e  a odhalo á í plagiátů.  

 

V Český h Budějo i í h d e . dubna 2015, 

 

 

_______________________ 

        Kateři a Vozár o á. 

 



 

 

Abstrakt 

 

Ve s é akalářské prá i se za ý á  ztahe  ezi atkou a d erou s poruchou 

příj u potra , ko krét ě s mentální anorexií. Tato nemoc je v d eš í do ě el i 

aktuál í  pro lé e , zej é a u dospí ají í h dí ek. Je důležité za ěřit se a příči  

této poru h , a  ohla ýt odhale a její podstata. Přestože e ětši ě literatur  se 

jako hlavní problém spoje ý se z ike  této poru h  u ádí so iál ě-kulturní pohled na 

že ské tělo a pro le atika ideálu krás , rozhodla jse  se za ěřit a hlu ší pojetí 

příči , a si e a atku e o é. Ústřed í  té ate  této prá e je pro áza ost 

poruchy s jejich vztahem. 

V teoreti ké části popisuji poru h  příj u potra , jeji h proje , příči  a 

důsledk . Dále se za ěřuji a rodi é ztah , li  rodičů a způso  ý ho . Popisuji 

zde také znaky vztahu matky a dcery s mentální anorexií. 

Výzkum mé práce je koncipován kvalitati ě, se za ěře í  a záje ou 

provázanost a subjektivní vnímání vztahu mezi dcerou a matkou, v souvislosti se 

z ike , roz oje , prů ěhe  a ásledk  e tál í a ore ie. Použí á  zde 

polostrukturo a é rozho or , žd  s dcerou i s matkou, které jsou vyhodnoceny 

po o í ote ře ého kódo á í. I for a e o záje ý h ztazí h jsou podlože  

krese ý i ateriál . Rozho or  i krese é ateriál  ukazují, že ztah  dí ek 

s e tál í a ore ií a jeji h atek jsou příliš těs é, e o aopak ejisté a a i ale t í. 

 

Klíčová slova 

Mentální anorexie, rodinné vztahy, matka a dcera. 

 



 

 

Abstract 

 

In my bachelor thesis I am interested in relationships between mother and 

daughter who is diagnosed with mental anorexia. This eating disorder is serious 

problem nowadays, especially in teenage girls. It is very important to focus on causes 

of this disorder to re eal it’s ature. 

Although most of the literature talks about socio-cultural view of female body and 

problematics of the ideals of beauty, I decided to go deeper in to the relationships 

inside the family. The main theme is linking anorexia with this relationship. 

In theoretical part of my thesis I describe eating disorders, their symptoms, causes 

and consequences. I was interested in relationships inside family and also influence of 

parents and their upbringing. Very important part of my thesis is description of 

characteristics in relationship between mother and daughter.  

It is qualitative-concipiated research of the relationship and it focuses on the 

subjective perception of the relation. I used semi-structured interviews with mother 

and daughter, and gathered informations was complemented with drawing materials. 

Interviews and drawings show that relations of the sick girls with their mothers are 

very close or very weak or ambivalent. 

 

Key words 

mental anorexia, family relationships, mother and daughter. 



 

 

Poděková í 
 

Na to to ístě h ráda poděko ala PhDr. Filipu A ra čuko i, Ph.D. za odborné 

ede í akalářské prá e, posk to á í e ý h rad, podporu, trpěli ost a za jeho 

stří ý přístup. Mé poděko á í též patří Mgr. Ja ě Kouřilo é, Ph.D., za posk t utí 

od or é ko zulta e týkají í se krese ý h ateriálů. Také děkuji še  respo de tů , 

ez jeji hž o hot   tato práce nemohla vzniknout. Dále h ráda poděko ala s é u 

dobrému kamarádovi Bc. Janu Hynkovi za o hot ou po o  při hoto e í é prá e. 

 



 

 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................... 9 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................... 10 

1 Poru h  příj u potra  ................................................................................................... 10 

1.1 Historie PPP ............................................................................................................... 10 

1.2 Mentální anorexie ..................................................................................................... 11 

1.2.1 Diagnostická kritéria mentální anorexie ............................................................ 11 

1.2.2 Epidemiologie mentální anorexie ...................................................................... 12 

1.2.3 Příči  z iku e tál í a ore ie ....................................................................... 12 

1.2.4 Zdravotní komplikace mentální anorexie .......................................................... 18 

1.2.5 Sexualita a plodnost u mentální anorexie.......................................................... 19 

1.2.6 Léč a e tál í a ore ie .................................................................................... 20 

1.3 Mentální bulimie ....................................................................................................... 22 

2 Rodina, rodinné vztahy a výchova ................................................................................... 24 

2.1 Rodina ........................................................................................................................ 24 

2.2 Fáze ži ota rodiny ...................................................................................................... 24 

2.3 Struktura rodiny ........................................................................................................ 26 

2.4 Komunikace v rodi ě ................................................................................................. 26 

2.5 Rodinné vztahy .......................................................................................................... 27 

2.5.1 Že a – už, atka – otec .................................................................................. 27 

2.5.2 Matka – dítě ....................................................................................................... 28 

2.5.3 Matka – dcera .................................................................................................... 29 

2.5.4 Matka – syn ........................................................................................................ 30 

2.5.5 Otec – dítě .......................................................................................................... 31 

2.5.6 Otec – dcera ....................................................................................................... 31 

2.5.7 Otec – syn ........................................................................................................... 32 

2.5.8 Sourozenecké vztahy .......................................................................................... 33 

2.6 Výchova ..................................................................................................................... 33 

2.7 Rodina a psychická porucha ...................................................................................... 35 

3 Provázanost vztahu matky a dcery s poruchou mentální anorexie ................................. 36 



 

 

3.1 Charakteristika pacientek s poruchou mentální anorexie ........................................ 36 

3.2 Charakteristika rodin a matek pacientek s poruchou mentální anorexie ................. 37 

3.3 Psychodynamická teorie ............................................................................................ 38 

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................................... 40 

1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ....................................................................................... 40 

1.1 Výzkumné otázky ....................................................................................................... 40 

2 Výzkumný vzorek ............................................................................................................. 41 

3 Použité etod  ................................................................................................................ 43 

3.1 Polostrukturovaný rozhovor...................................................................................... 43 

3.2 Kresebné techniky ..................................................................................................... 43 

4 )půso  zpra o á í dat ..................................................................................................... 44 

5 Výsledky ........................................................................................................................... 45 

5.1 Kategorie: Okolnosti vzniku a rozvoje MA ................................................................ 45 

5.2 Kategorie: Okol osti propuk utí a prů ěhu MA ....................................................... 50 

5.3 Kategorie: Rodinné vztahy a vztah s matkou ............................................................ 59 

5.4 Kategorie: Vztah s matkou v souvislosti s MA ........................................................... 68 

6 Diskuze ............................................................................................................................. 74 

)á ěr ......................................................................................................................................... 76 

Sez a  použité literatur  ........................................................................................................ 77 

Sez a  příloh ........................................................................................................................... 79 

Příloh  ...................................................................................................................................... 80 

1 Kresby ............................................................................................................................... 80 

2 Popis kreseb ..................................................................................................................... 84 

2.1.1 R1D a R1M .......................................................................................................... 84 

2.1.2 R2D a R2M .......................................................................................................... 85 

3 Shrnutí výsledků ............................................................................................................... 86 

4 Otázky k rozho orů  ....................................................................................................... 94 

4.1.1 Otázky k rozhovoru s dcerou.............................................................................. 94 

4.1.2 Otázky k rozhovoru s matkou ............................................................................ 96 

5 Ukázk  rozho orů ............................................................................................................. 98 

5.1.1 Rozhovor s R1D .................................................................................................. 98 

5.1.2 Rozhovor s R1M ............................................................................................... 108 



 

 

5.1.3 Rozhovor s R2D ................................................................................................ 114 

5.1.4 Rozhovor s R2M ............................................................................................... 119 

 



 

 - 9 - 

Úvod 

 

Té ate  této akalářské prá e je „Vztah d er  s matkou a jeho provázanost 

s poru hou e tál í a ore ie“. Tato prá e á za úkol zjistit, jaké jsou aspekt  ztahu 

ezi atkou a její d erou, která á oso í zkuše ost s touto poruchou. Problematika 

poru h příjmu potravy a jejich spojitosti s rodi ý i ztah  a prostředí , e í o ý  

té ate , a šak stále aktuál í . Rodi a, a zej . ztah člo ěka s matkou, má velký vliv 

a elý jeho ži ot. Prostředí, e které  dítě růstá a ztah , které  ě  proží á,  

e ěl  ýt pod eňo á . )ejm. souvislost vztahu s matkou a jeho budoucího 

psychického stavu, je velmi zásadní. 

Prá e je rozděle a a d ě části, a si e a část teoreti kou a prakti kou. 

V teoreti ké části jsou popsá  a defi o á  poru h  příj u potra , se za ěřením 

ko krét ě a pro le atiku e tál í a ore ie. Jsou zde z í ě  její diag osti ká 

kritéria, výskyt v popula i, příči  z iku o e o ě í, zdra ot í ko plika e, otázka 

se ualit  a rodičo ského přístupu e o ý h, a ož osti léč . Krát e se z iňuji také 

o mentál í uli ii. Dále se za ěřuji a rodinu, rodinné vztahy a výchovu. Popisuji 

strukturu rodi , ztah  ezi jed otli ý i čle  a jeji h ý oj. Té ate  je zde také 

souvislost rodiny a psychické poruchy. V zá ěru je popsá  ko krét ě ztah ezi 

matkou a d erou trpí í e tál í a ore ií. Vě uji se zde u ede í harakteristi ký h 

z aků jak e o ého jedi e, tak jeho rodi , ztahu tohoto jedi e a jeho atk , 

jeho aspektů . ) iňuji se dále o ps hod a i ké  pohledu a tuto ko krét í 

problematiku. 

V praktické části akalářské prá e popisuji pro ede ý k alitati í ýzku  a 

še h  jeho áležitosti, jakožto i použité etod  – polostrukturovaný rozhovor a 

esta dardizo a é krese é etod . Výzku ý  sou ore  jsou čt ři d oji e 

respo de tek, každá d oji e se skládá žd  z d er  a atk , přiče ž kritérie  ý ěru 

lo, a  ěla d era oso í zkuše ost s o e o ě í  e tál í a ore ie. Po o í 

z í ě ý h etod zjišťuji aspekt  ztahu ezi d erou splňují í toto kritériu  a její 

atkou, se za ěře í  a d eři o o e o ě í. 



 

 - 10 - 

TEORETICKÁ ČÁST 
 

1 Poru h  příj u potrav  
 

Poru h  příj u potra  dále PPP  jsou eod slitel ě spoje  se vztahem 

člo ěka k jídlu, stravování, ale také k last í u tělu a jeho hod otě  ži otě. Potra a 

z a e á pro člo ěka oho, á ps hologi ký i so iál í význam, v kraj í h případe h 

ůže ýt od ě ou, treste , progra e , i způso e  ko u ika e s ostatními. 

Naruše í takto ýz a ého ztahu ůže ít ps hi ké, f zi ké i so iál í ásledk  a je 

el i e ezpeč é pro ži ot člo ěka. 

Pod PPP jsou podle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) a Diagnostického a 

statistického manuálu (DSM-IV  řaze  d a s dro : e tál í a ore ie a e tál í 

uli ie. Pro o ě o e o ě í je t pi ký stra h z tloušťk  a ad ěr á pozor ost 

ě o a á zhledu a těles é áze. Liší se zá až ostí pod ýži  a postupů, které jedi e  

použí á ke ko trole s é h ot osti Kr h, . 

 

1.1 Historie PPP 

 

Histori k  pr í z í ku o ýsk tu PPP ůže e alézt  . století př. . l., kd  se o 

i h Hippokrates z iňo al pod oz ače í  asithia. Ter í  a ore ie l popr é použit 

Galénem ve 2. st. n. l. Klinické obrazy ukazující na tuto problematiku byly zaznamenány 

poprvé v . století, poté se začal e Fra ii o je o at ter í  er o á a ore ie. Pr í 

skuteč ě podlože é případ  šak zaz a e á á až a gli ká literatura . století. O další 

popis této e o i se zasloužili W. W. Gull a E. – Ch. Lasègue – o a tito autoři se shodli 

a to , že se jed á o ps hoge í poru hu, která se sk tuje u ladý h dí ek a že , a 

ji i u ede é příz ak  odpo ídají d eš í . Ve . století la mentální anorexie 

zařaze a ezi duše í poru h . V ČR se  r.  začal pro le ati e e tál í a ore ie 

ě o at Fra tišek Faltus, a  ro e  založil a Ps hiatri ké kli i e . LF UK 



 

 - 11 - 

Jed otku spe ializo a é péče pro jedi e trpí í PPP, jako pr í e střed í a ý hod í 

E ropě Papežo á, . 

Co se týče uli i kého s dro u, podle histori ký h záz a ů lo přejídá í a 

z ra e í ěž ou součástí společe ského ži ota, zej é a e z eše ý h rst á h 

staro ěku i středo ěku. Buli ie, pr ě oz ače a Plutar he  jako oli os, je z á a již 

od . st. př. . l., až e . století šak začala ýt po ažo á a za součást e tál í 

a ore ie. Ter í  uli ia er osa popr é použil  r. 1979 G. Russel, psychiatr, který ji 

ro ěž popsal tak, jak ji z á e i d es Papežo á, ). 

 

1.2 Mentální anorexie 

 

Krch (1999, s. 14) definuje mentální anorexii (dále MA) jako „poru hu, 

harakterizova ou zej é a ú sl ý  s ižová í  těles é h ot osti“. Typické je 

odmítání potravy z dů odu a erze k í. Takto e o ý jedi e  á aruše é í á í 

last ího zhledu, těles ý h propor í a elko é h ot osti Kr h, . 

U této poru h  rozlišuje e d a spe ifi ké t p , a si e e uli i ký restrikti í  

typ, a bulimický (purgativní) typ. V případě pr ího t pu edo hází u jedi e 

k epizodám záchvatovitého přejídá í a z ra e í,  případě druhého t pu k nim dochází 

opako a ě Kr h, . 

 

1.2.1 Diagnostická kritéria mentální anorexie 

 

1) Těles á h ot ost je udržo á a ej é ě % pod předpokláda ou úro í, 

e o BMI Queteletů  i de  těles é h ot osti  je ,  e o é ě. 

2) Jedi e  se zá ěr ě hý á jídlů , „po který h se tloust e“, a  tak s ížil s ou 

těles ou h ot ost, e o uží á pro oko a é z ra e í, pro oko a ou 

defeka i, a tidiuretika, a ad ěr ě ičí. 

3) Strach z tloušťk , zkresle á předsta a o last í  těle, jeho hmotnosti a 

propor í h. T to předsta  se podo ají tíra ý , o láda ý  šle ká . 



 

 - 12 - 

4) U že  se o je uje a e orea, u uže ztráta se uál ího záj u a pote e. Dále 

se ůže o je it epra idel é lučo á í hor o u i zuli u, z ýše á hladi a 

růsto ého hor o u a kortizolu, z ě  eta olis u. 

5) Pokud se e tál í a ore ie o je í již před o do í  pu es e e, jsou proje  

tohoto ý ojo ého stadia opoždě , e o i zasta e . Po uzdra e í se pro es 

ý oje ůže o o it, e strua e šak e ětši ě případů zůstá á opoždě a 

(Kocourková, 1997). 

 

1.2.2 Epidemiologie mentální anorexie 

 

Podle studií provedených v západ í E ropě a USA je zřej é, že ýsk t pa ie tů 

s MA se poh uje kole  /   o atel. Studie založe é a e o ič í h 

registre h u ádějí ještě ižší počet. Co se týče populač í h studií, dokládají, že ětší 

část jedi ů trpí í h MA léč u e hledá á Papežo á, . 

V případě časo ý h tre dů e spoje í s MA jed otli é studie t rdí, že árůst MA 

v E ropě ohl ýt zaz a e á  až do . let . století, poto  se počet e o ých 

ustálil. Nejčastěji se MA o je uje u že  od  do  let Papežo á, . 

 

1.2.3 Příči  z iku e tál í a ore ie 

 

Té a z iku o e o ě í MA a jeho příči  je pro ohé od or ík  dod es 

elký  otaz íke . Někteří se do í ají, že příči  lze hledat pouze v rodi ě, ji í je idí 

e společ osti, další  iologi ký h z lášt oste h člo ěka. V odborných publikacích tak 

ůže e ajít h ed ěkolik o lastí, z i hž ůže MA pra e it. 

Individuální rizikové faktory 

Jed otli í či itelé v rá i i di iduál ího ý oje člo ěka ohou přispí at 

k roz oji MA. Do této skupi  faktorů řadí e ý ojo é deter i a t , oso ost í 

determinanty a negativní body image (Novák, 2010). 



 

 - 13 - 

Vývojové determinanty 

Tato skupi a faktorů sou isí přede ší  s ps hoge í poru hou příj u potra  

u dětí, které zapříčiňují, že se  d eš í do ě děti o á ají tloušťk  a zao írají se svou 

těles ou áhou ohe  dří e, ež  i ulosti. Již  předškol í  ěku ají děti 

te de i od ítat o ezitu jako ě o škodli ého, a za s ůj ideál krás  přijí ají štíhlou 

postavu (Novák, 2010). 

Co se týče o do í pu es e e a adoles e e, řada autorů se do í á, že MA 

ůže ýt pro člo ěka způso e , jak se h out ad házejí í u o do í dospí á í. 

Jed á se podle i h o te de i zůstat ezralý  člo ěke , dítěte . Na začátku 

pubescence, tj. kolem 11 –  let, se u dí ek o je ují určité těles é z ak , 

harakteristi ké pro dospí á í při írá í a áze, t aro á í posta , e strua e , 

záro eň je to také o do í, kd  se ohou o je it pr í pokus  o ko trolu těles é áh  

diet , ad ěr é iče í . Pro dospí ají í dí ku je eli e důležité, o o í soudí její 

okolí, a její se e ědo í se často zakládá prá ě a f zi ké atrakti itě a štíhlosti No ák, 

2010). 

Další  důležitý  faktore  pro z ik MA ohou ýt kriti ké ži ot í události 

nebo situace. Spouštěče  MA ohou ýt růz é arážk  okolí a tloušťku e o těles ý 

zhled jedi e, ko flikt  e ztazí h e o se ualitě, ži ot í z ě , eúspě h , 

problémy v rodi ě e o s rste ík , odlouče í od rodi  e o rste íků, apod. 

Výraznou stresující událostí může ýt již z í ě á pr í e strua e Kr h, . 

 

Osobnostní determinanty 

Pro le atika oso osti se úz e týká i z iku MA, důležitý je zej é a 

te pera e t a e o io alita. Těles á espokoje ost často sou isí také s po iťo a ou 

zátěží a egati í až depresivní náladou (Novák, 2010). 

Důležitý  faktore   souvislosti s MA je určitě se eko trola. ) í ě ý stra h 

z tloušťk  a o a  o těles ou přitažli ost dospí ají í h dí ek je o kle z ír ě  

za ěře í  se a s ou h ot ost, posta u a jídlo, ož ede k pocitu získání kontroly nad 

sebou samým, která je pro dívku v to to případě eli e uspokojují í, při áší aději a 

jistotu. Pokud je dí ka s hop á čelit hladu, tz . ko trolo at s ůj příje  potra , 

obvykle ji to povzbudí k další u pokračo á í e s ižo á í s é áh  Novák, 2010). 



 

 - 14 - 

Se sebekontrolou souvisí také sebeúcta, která je v případě dí ek trpí í h MA 

spíše ízká. Tako é dí k  jsou itli ější a kritiku, ají te de i k esta ilitě a ýk ů  

álad . Ne hají se s ad o o li it hod o e í  druhý h lidí. Se eú ta tě hto dívek 

sou isí přede ší  s fyzickým vzhledem (Novák, 2010). 

 

Negativní body image 

Bod  i age o sahuje složk  f ziologi ké, ps hologi ké a so iologi ké. Jed á se 

o ztah a postoj člo ěka k last í u tělu, k jeho velikosti, tvaru, a kráse. V případě 

jedi ů s MA se jed á o egati í od  i age, tz ., že jsou se s ý  těle  espokoje i, 

í ají ho esprá ě, a pře eňují s ou h ot ost No ák, . 

Podle Fialové a Krcha (2012) se u jedince s poru hou í á í last ího těla 

objevuje jeho nerealistické hod o e í, rozpor ezi tí , jak s é tělo doopra d  idí, a 

jak ho popisuje, dále rozpor ezi hod o e í  last ího těla a těla ji é oso , stej ě 

tak esprá é předsta  o přijí á í potra , drže í diet a těles ého iče í. Tako í 

lidé se o kle hý ají še u, o ějaký  způso e  sou isí s těle  e o těles ý  

té ate , jsou posedlí hu lostí, ají egati í přístup ke s é u elko é u zhledu 

a s é tělo často í ají jako ě o pasi ího, izího. 

 

Rodinné rizikové faktory 

Rodinná problematika ve vztahu k MA (popř. PPP  je  podstatě ústřed í  

tématem této práce. Výskyt MA v rodi ě, zej . u ej ližší h pří uz ý h pa ie ta je 

po ažo á  za el i riziko ý faktor.  MA se ůže stát pro jedi e zore  ho á í, e o 

genetickou predispozicí (Krch, 1999). 

U ádí se, že prá ě  rodi ě do hází ke z iku od  i age, se eú t  a ji ý h 

důležitý h faktorů. Rodi , e který h se MA sk tuje, ý ají často popiso á  jako 

hostil í, o těžují í, popírají í e o io alitu pa ie tk . Často se zde o je uje 

edostateč á ko u ika e s dítěte , h ějí í rodičo ská péče, f zi ké a se uál í 

z euží á í, edostatek lásk  ze stra  rodičů, e o aopak elký důraz rodičů a 

výkon a dobré výsledky (Novák, 2010). 



 

 - 15 - 

Matk  ý ají často popiso á  jako do i a t í, o těžují í, h perprotekti í, 

ambivalent í. Jsou spojo á  se z ike  MA, popř. PPP, proto, že jsou pr í  zdroje  

potra  dítěte. Kr h, . Často kladou elký důraz a ýko , kariéru, jsou 

perfek io isti ké, žárli é, ajet i ké, e o aopak pasi í, e itli é. Větši ou sa  

trpí poruchami příj u potra , a slouží tak jako eli e e ezpeč ý odel, který d era 

napodobuje (Novák, 2010). 

Ot o é ý ají popiso á i jako pasi í, sla í jedi i, kteří si od dítěte udržují 

e oč í odstup, zdále í, ezúčast ě í, ji d  zase jako do i a t í, autoritati í, 

přís í. V souvislosti s MA ý á ěkd  z iňo á a ož ost el i těs ého ztahu d er  

s ot e , který se šak s ástupe  pu es e e ě í, z dů odu těles é pro ě  u 

mladé dívky. V to to případě se dí ka ůže s ažit s ou že skost potlačo at, a  se 

vztah s ot e  e ě il Kr h, . 

Rodinnému systému ve spojení s MA, a ko krét ě ztahu ezi atkou a 

d erou, která trpí MA, se udu podro ě ě o at později  samostatné kapitole. 

 

Sociální faktory 

Pr í teorií, a její ž základě si lze s ětlit z ik MA je Bandurova teorie 

so iál ího uče í. Důležitý  fakte  je zde te , že podle Ba dur , čí  častěji se 

sk t e ějaká událost, tí  častěji ude apodo o á a, ož se  to to případě týká 

hla ě diet ího ho á í a s aze o štíhlou posta u. Člo ěk je podle teorie sociálního 

uče í oti o á  k určité u ho á í také po o í ější h po ídek, ož ohou ýt 

v to to případě rodi a, rste í i, édia No ák, . 

Další Ba duro a teorie, a si e so iál ě kog iti í teorie uče í, se z iňuje o tz . 

self-efficacy (vnímaná osob í zdat ost , ož je s hop ost člo ěka ít ko trolu ad 

s ý  ži ote . U dí ek trpí í h MA je tato s hop ost ízká, tz ., že se po ažují za 

bezmocné, dosahují nízkého výkonu, mají pocity nicotnosti, stresu, úzkosti a deprese 

(Novák, 2010). 

S MA jistě sou isí také teorie sociálního srovnávání, kterou v roce 1954 

předsta il Festi ger. Podle této teorie ají lidé te de i sro á at se s lidmi ze svého 

okolí, kteří pro ě předsta ují ějaký ideál, kterého  jed ou htěli dosáh out. Tato 

srovnávání jsou v případě jedi ů s MA spíš zestup á up ard , tz ., že si írají ke 



 

 - 16 - 

sro á á í jedi e, kteří jsou podle i h s hop ější, ež o i sa i. Te to pro es 

zestup ého sro á á í ede ke s íže í se eú t  a po itů  é ě e osti No ák, 

2010). 

 

Kulturní faktory 

Sociální a kultur í deter i a t  jsou d es eli e zdůrazňo a é jako hla í 

příči  z iku a roz oje MA, a elko ě PPP. Podle Kr ha  je pro lé e  kultura, 

která se r hle ě í, a  d eš í do ě el i zd ihuje ad ěr ou štíhlost a 

sebekontrolu jako pozitivní z ak  a last osti člo ěka. Jed otli é teorie ůže e ted  

rozdělit a so iál í a kultur í. 

Součas ý  tre de   o lasti f zi ké krás  je štíhlost, která je d eš í 

společ ostí ekriti k  přijí á a a o di o á a. V souvislosti s tí to společ ostí 

předkláda ý  ideálem krásy dochází k árůstu PPP. T to údaje se týkají zej é a USA a 

E rop , a ze í, které jsou o li ě  západ í kulturou. Celko ě ýsk t dí ek, které si 

přejí ýt štíhlé, se o je uje zej .  zemích s nadbytkem potravy. V kulturách 

s nedostatkem jídla je to u aopak, a ideále  krás  je ted  o lý t ar těla. ) toho 

plý á, že  každé kultuře je ideále  tako ý sta , jakého je zde těžké dosáh out 

(Novák, 2010). 

Co se týče so ioeko o i kého statusu, u ádí se, že te de e k PPP se vyskytuje 

více u lidí z vyšší h společe ský h rste , aopak u jedi ů íže společe sk  

posta e ý h se sk tuje častěji o ezita No ák, . 

Feministické teorie v to to s ěru pojed á ají o že á h  patriarchální 

společ osti, a po ažují ted  PPP za odpor že  ůči to u, o od i h společ ost a 

základě jeji h pohla í očeká á. Podle tě hto teorií se odpor proje uje uď již 

z iňo a ý  popře í  že skosti a t arů že ského těla, e o tz . ultra-fe i itou, ož 

z a e á, že že a ásleduje předsta u společ osti o to , že štíhlejší že  toho více 

zvládají, jsou ýko ější, jsou ě o í e ež otrok ě  do á osti. Dále lze u ažo at o 

PPP i jako o patologi ké  způso u, jak se že a ůže po sl ě očistit od šeho 

odpadu d eš í ko zu í společ osti, její tělo je prázd é a eko ta i o a é ější  

s ěte  No ák, . 



 

 - 17 - 

Důležitou složkou  kultuře  souvislosti s PPP jsou jistě édia, jeji h asi í 

propaga e štíhlosti a zkreslo á í realit . Tele ize a časopis  a ízejí odstra ě í tuku, 

zaruče é diet  e o spe iál í iče í. To še ede podle édií k získá í s ě é štíhlé 

posta , dík  íž ude každá že a šťast á, atrakti í a žáda á. Dá ají tak že á  

aje o, že ko trolo at si áhu a příje  potra  je žádou í No ák, . 

Riziko á prostředí pro z ik PPP jsou podle No áka  zej é a sporto í, a 

profese jako jsou odelk  e o ta eč i e. )e sportu je ejriziko ější g astika, 

atletika, pla á í, kraso rusle í a alet. Ve še h tě hto o laste h ůže e ajít tlak a 

udržo á í určité těles é h ot osti. 

Podle Beattie (1988) jsou dívky v aší kultuře, a rozdíl od hlap ů, ede  

k to u, a  dosaho al  ššího se e ědo í a po itu ak epta e prostřed i t í  s ého 

fyzického vzhledu. Trendem se v součas osti stá á štíhlý, prepu ertál í, hlape ký 

zhled, ož je  rozporu s fyziologickými charakteristikami že ské posta . Že  ají 

šší po ěr těles ého tuku, ež uži, stej ě jako ají ižší r hlost eta olis u, a po 

elou do u ži ot ího klu ají te de e tloust out, apř.  pu ertě, e o 

v těhote st í. Je ted  pra děpodo é, že pokus  že  o drže í diet k udržo á í 

erealisti k  ízké áh , a  l  e shodě s ód í  diktáte , často edou 

k epizodá  hlado ě í, částeč ého půstu, ož je poto  přerušo á o touhou po jídle a 

epizodi ký  zá h ato itý  přejídá í . 

 

Biologické faktory 

Podle Krcha (1999) si pod biologi ký i faktor  z iku MA ůže e předsta it již 

z í ě é že ské pohla í. 

Je šak tře a klást důraz také a ozko é e ha is  u PPP, ko krét ě a 

určité er o é faktor . Ke z iku PPP ůže přispět apř. pro le ati ké těhote st í a 

peri atál í ozko é poškození, mozkové leze získané po narození, epilepsie, apod. 

„O e ě se s pto  PPP zdají ýt spoje é se s íže ou aktivitou laterál í h 

aso iač í h korový h o lastí a relativ ě zvýše ou účastí su kortikál í h a ediál í h 

korových struktur ve zpracování releva t í h pod ětů“ (Uher, 2004; in Raboch et al., 

2004, s. 279). 

 



 

 - 18 - 

1.2.4      Zdravotní komplikace mentální anorexie 

 

MA a PPP elko ě ohou způso o at oho zdra ot í h ko plika í, a í  MA 

je ejčastější ps hi kou poru hou, která ede až ke s rti pa ie ta. Zdravotní 

ko plika e, které se při MA o je ují, jsou důsledke  hlado ě í a strádá í orga is u, 

ztrátou těles é h ot osti, ale ohou se o je o at i  případě z ra e í a uží á í 

projímadel a diuretik (Krch, 1999). 

K zá až ý  zdra ot í  potíží  MA patří ko plikace kardiovaskulární, renální, 

gastrointestinální, kosterní, endokrinní, neurologické, metabolické a dermatologické. 

Nejčastější příči ou ú rtí pa ie tek s MA je edle se e ražd  a al utri e 

prá ě pri ár í srdeč í ar t ie. Při hlado ě í se s ižuje h ota myokardu, funkce 

s stol  a diastol  je a or ál í, ě í se aria ilita tepo é frek e e rad kardie . 

Brad kardie je s íže í tepo é frek e e pod  tepů/ i utu Papežo á, . 

)dra ot í ko plika e týkají í se led i  sou isí přede ší  s metabolickými 

od h lka i, které jsou důsledke  opako a ého z ra e í a uží á í projí adel a 

diuretik uli i ký t p MA . Může také dojít k přetíže í a selhá í led i  Papežo á, 

2010). 

Dále se o je ují z ě  přede ší   gastroduodenální oblasti, která hraje roli 

při regula i příj u potra , a si e při po itu hladu, huti k jídlu, a pocitu sytosti. Co se 

týče aruše í fu go á í te kého a tlustého stře a, ůže zde do házet k bolestem 

ři ha, tlaků , adý á í, áhlý  po itů  pl osti, e o ke z ra e í již atrá e ého 

obsahu. Ne o í MA ají často potíže s játr  a sli i kou, ůže se o je it také eliakie 

Papežo á, . 

Zrání kostí se v důsledku MA o kle zpo aluje, ůže se i úpl ě zasta it. Vel i 

častá je zde osteoporóza – říd utí kost í tká ě Kr h, . 

V endokrinní oblasti je ej ýz a ější ko plika í a e orea, dále pak s íže í 

ýdeje estroge ů z aječ íků, z ýše á hladi a růsto ého hor o u, s íže á reak e a 

h pogl ké ii, která la olá a z ýše ou produk í i zuli u Kr h, . 

O tíže způso e é edostatke  ílko i , ukrů a tuků, ita i ů a stopo ý h 

pr ků se proje ují růz ý i eurologi ký i pro lé . Častá je h po atre ie, jako 

ásledek e esi ího příj u od  k zah á í hladu při MA , s alo á sla ost, to i ké 

křeče, apod. Papežo á, . 



 

 - 19 - 

V oblasti dermatologické do hází ke zhorše í regula e těles é teplot , aruše  

je eta olis us glukóz  hod ot  odpo ídají í o e o ě í dia etes , aruše í 

eta olis u kal ia, z ýše á hladi a holesterolu  krvi, poruchy spánku (Krch, 1999). 

Kož í pro lé  pra e í z edostateč é ýži , popř. z úmyslného zvracení. 

Může se o je it su há, šupi atá kůže, la ugo, odři , ozol  a hř ete h rukou, 

kož í rážk  Kr h, . 

 

1.2.5 Sexualita a plodnost u mentální anorexie 

 

Co se týče se uál ího fu go á í pa ie tek s MA, zástava ve vývoji spojená 

s hlado ě í  je často spoje a také se s íže ý  záj e  o se uál í ži ot. V dospělosti 

ůže toto ho á í ést k hý á í se dů ěr ý  ztahů  Kr h, . 

V prů ěhu e o i je častá eplod ost, a šak  případě dospělý h že , které 

v ládí prodělali MA, se plod ost ijak eliší od že , které MA eprodělali. Těhote st í 

a poporod í o do í ůže ýt pro že  s MA el i o tíž é, ůže dojít k zesílení 

ps hi ký h s pto ů e o i, ůže se o je it deprese a růz é úzkosti. Děti 

pacientek s MA í ají často el i ízkou porod í áhu, popř. roze é ad  Kr h, 

1999). 

Že  s MA ohou ít také pro lé  uspět jako rodiče, zej é a proto, že 

příz ak  jeji h o e o ě í ýraz ě arušují fu go á í rodi  a rodi ý ži ot, a také 

proto, že tako í lidé ají pro lé   mezilidských ztazí h, ož pro pouto ezi 

rodiče  a dítěte  e í pří ose . O je uje se riziko, že atka se atolik za ěří a s é 

potře  a touh  po těles é štíhlosti, že k ůli i  za ed á potře  s ého dítěte, ož se 

ůže e á rat ě proje it a jeho ý oji Kr h, 9). 

 

1.2.6      Léč a e tál í a ore ie 

 

V d eš í do ě je léč a MA a PPP elko ě po ěr ě rozsáhlá, ůže e zde ajít 

h ed ěkolik růz ý h terapeuti ký h s ěrů. Léč a se za ěřuje přede ší  a to, a  

pa ie t or ál ě jedl a ěl do rý ztah k jídlu a jeho konzumaci. V součas osti jsou za 



 

 - 20 - 

ěž é přístup  k léč ě PPP po ažo á  edle e o ič í léč  hospitaliza e, 

a ula t í péče, de í sta io ář  také utriti í porade st í, rodi á i ter e e, 

kog iti ě eha iorál í terapie, eha iorál í přístup, ps hoa al ti ká a 

psychodynamická terapie, dále pak individuální a skupinová terapie a farmakologická 

terapie S o odo á, ; i  Čálek et al., . 

Hospitaliza e slouží e ětši ě případů ke sta iliza i pa ie ta, za ěřuje se a 

fyzickou i psychickou stránku. Je nezbytná v případě, kd  h e e a rátit pa ie to i 

jeho or ál í h ot ost a přerušit o e tál í ú tek áh , e o zhod otit 

e e tuál í ji é zdra ot í o tíže sou isejí í s PPP. Nej hod ější je krátkodo á 

hospitalizace s ps hologi ký  porade st í , je šak ut ý pa ie tů  zá azek, že se 

chce z PPP skuteč ě léčit. Pak lze u ažo at o další h ož oste h, jako je a ula t í 

lékařská péče e o de í sta io ář Kr h, . 

A ula t í léč a se za ěřuje a a rá e í pa ie ta do pů od ího sta u, 

stabilizaci, jedná se spíše o lékařskou péči. Pro íhá i di iduál ě, e o skupi o ě Kr h, 

1999). 

De í sta io ář je  podstatě i te zi í a ko ple í způso  a ula t í léč  

PPP. O sahuje reži o á opatře í, za ěře á a z ě u a sta iliza i jídel í h á ků, 

kog iti ě-behaviorální přístup, za ěře ý a z ě u patologi kého jídel ího ho á í a 

postojů, a dále ps hod a i ký přístup, slouží í k pochopení samotné poruchy 

v ko te tu last í oso osti. De í sta io ář se za ěřuje ěhe  léč  a oti a i 

pacienta k léč ě, z ě u jeho jídel ího reži u, jídel í z k   rodi ě, zá islosti, ži ot í 

st l, těles é s hé a, ps hoso ati ké sou islosti PPP, ztah  a dě í  ko u itě 

pa ie tů s PPP, komunikaci, práci s emocemi, vztahy v rodi ě a part erst í, 

sebehodnocení, hodnotovou orientaci a na vlastní zdraví pacienta (Pelková, 2006; in 

Raboch, Zrzavecká, Doubek, & pořadatelé, . 

Nutritivní terapii provádějí dietologo é, o sahuje fázi zdělá a í a fázi 

e peri e tál í. Ve zdělá a í fázi posk tuje e i for a e o ýži ě. Nejpr e je tře a 

zhodnotit sta  pa ie ta, t ořit jeho spoluprá i s dietologem, definovat a projednat 

růz é pri ip  a předsta , které jsou spoje é s jídlem, apod. Do této fáze lze zapojit i 

rodi u pa ie ta. Ve fázi e peri e tál í se s aží e oddělit patologi ké jídel í ho á í a 

ps hi ké pro lé  pa ie ta, dlouhodo ě z ě it jídel í ho á í pa ie ta a jeho ztah 



 

 - 21 - 

k těles é áze, dále se s aží e o po alý zestup áh , udrže í zdra é áh , or ál í 

vztah pacienta k jídlu a o z ládá í společe ský h situa í, e který h jídlo hraje roli 

S o odo á, ; i  Čálek et al., . 

Rodi á terapie se za ěřuje a pa ie ta  rodi ě, je hod ě důležitá pro 

pa ie t  ladší  let a pro adoles e t  žijí í s rodinou. Systematická rodinná terapie 

á d ě podo , a si e strukturál í a strategi kou. Strukturál í rodi á terapie těží 

z popisu pa ie to  rodi  jako h perprotekti í, se sil ý i hra i e i ezi čle , 

s te de e i zapojo at pa ie ta do ko fliktů ezi rodiči. Na základě tě hto 

harakteristik je pro pa ie ta o tíž é z ládat pro es separa e. Terapie se potom 

odehrává jako sezení s pa ie te , rodiči a souroze i. Terapeut se s aží odkrýt 

rodi é ztah  a rodi ou patologii půso í í a pa ie ta. Strategi ká rodi á terapie 

idí pa ie ta jako t el ezi rodiči, který se za po o i PPP ůže s ažit držet rodi u 

pohro adě. )a ěřuje se při seze í h ted  spíše a rodi u jako elek S o odo á 

; i  Čálek et al., . 

Kog iti ě eha iorál í terapie se s aží z ě it postoje a šle í pa ie ta a tí  

i jeho ho á í. Při léč ě posiluje e zodpo ěd ost pa ienta, jeho aktivitu a motivaci ke 

z ě ě. Jeho pro lé  a situa i pouze popisuje e, ei terpretuje e, ede e ho 

k poziti í  postojů  a jed á í, s aží e se házet z ko krét í h situa í a zjišťo at, 

co k nim pacienta vede. Samotná behaviorální terapie se soustřeďuje pouze a to, 

a ho  od aučili pa ie ta esprá é jídel í á k  S o odo á ; i  Čálek et al., 

1998). 

Ps hoa al ti ká terapie se zakládá a dů ěře pa ie ta k terapeutovi, kterému 

ůže sdělo at s é šle k , po it  a s , terapeut je a al zuje a vrací je pacientovi 

zpět  tako é for ě, která je pro ěj pl ě srozu itel á. Pa ie t á tak ož ost 

ahléd out do s ého itra a lépe porozu ět sá  so ě. Pro te to přístup jsou t pi ké 

i terpreta e, ko fro ta e, jasňo á í. Důležitý je e pati ký terapeut a pacient, který 

je schopen introspekce. V psychoanalytické terapii pracujeme také s pře ose  a 

protipře ose . Ps hod a i ký přístup terapie se za ěřuje a ps hose uál í 

té ata, self a ide titu pa ie ta. Cíle  této terapie je odkrýt trau ati ké zážitky, 

vzbudit emoce jako reakci na realitu, seberealizace, maladaptivní reakce, defenzivní 

ho á í, apod. S o odo á, ; i  Čálek et al., . 



 

 - 22 - 

V rá i skupi o é terapie se pa ie t učí, jak reago at a li  a reak e okolí, 

ož u  i ulosti dělalo potíže. Tuto for u terapie ůže e ko i o at i s jinými. 

Dík  skupi á  se pa ie t ůže aučit z ládat růz é so iál í situa e, ko flikt  a 

pro lé . Ideál ě  skupi a ěla ít  –  čle ů. Pa ie t se setká á s jídelními 

pro lé  ji ý h lidí, ož u ůže po oci v pře ýšle í o s ý h last í h potíží h. 

Terapeut udržuje skupi u  hodu, často e í tře a, a  do jejího dě í pří o zasaho al 

S o odo á, ; i  Čálek et al., . 

Far akologi ká terapie je léč a PPP po o í edika e. V případe h e tál í 

bulimie se uží ají a tidepresi a, ejčastěji Proza . Při léč ě MA je šak hod é 

ko i o at léč u far ak  s ji ou for ou terapie S o odo á, ; i  Čálek et al., 

1998). 

 

1.3 Mentální bulimie 

 

Me tál í uli ie dále MB  patří spolu s mentální anorexií (MA) mezi PPP. MB se 

od MA liší přede ší  ásledují í i z ak : 

1) O je ují se opako a é epizod  přejídá í, su jekti í po it ztrát  ko trol , 

neovladatelnosti. 

2) Nepři ěře á ko trola těles é h ot osti, která je dopro áze a častý  

z ra e í , uží á í  projí adel, léků a od od ě í, ad ěr ý  iče í  a 

hlado ě í . 

3) Nad ěr ý záje  o f zi ký zhled a těles ou h ot ost, a če ž zá isí 

sebehodnocení jedince (Krch, 2003). 

Vel i důležitý  z ake  MB je přejídá í. V to to případě padá o kle tak, že 

jedi e  s í elké ožst í potra i , ež je z klý, e o ež  htěl, a ěhe  jídla 

ztrá í ko trolu sá  ad se ou. T to zá h at  přejídá í jsou často spouště  situa e i, 

které jsou s jídle  ějak spoje é, e o které sou isí s posta ou, těles ou h ot ostí 

nebo strachem z tloušťk . Spouštěče  ůže ýt také egati í po it e o špat á 

nálada (Krch, 2003). 



 

 - 23 - 

Stej ě jako u MA se zde o je uje horo ý stra h z tloušťk , k ůli které u se 

jedi e  často u h luje k ú sl é u prazdňo á í. Přejede í olá á u jedi e 

kro ě tohoto stra hu také epříjemné pocity plnosti a nadmutosti (Krch, 2003). 

)dra ot í důsledk  tohoto patologi kého jídel ího ho á í jsou el i podo é, 

jako u z í ě é MA. Patří se  zej . itli ost a hlad, elko á ú a ost, s alo á 

slabost, spavost, poruchy spánku, dermatologické potíže zažloutlá pleť, z ýše ý růst 

o hlupe í po elé  těle, řídké a lá a é las , soká kazi ost zu ů, zpo ale í fu k e 

stře  edou í k zá pá , epra idel á e strua e, srdeč í o tíže, poškoze í jater, 

od áp ě í kostí způso uje jeji h křehkost a lá a ost , po it  e ol osti způso e é 

z e še í  žaludku, osla e á o ra s hop ost orga is u, zpo ale í růstu a 

opoždě í ástupu pu es e e. Kr h,  

MB á i ps hi ké a společe ské důsledk , álada a společe ská akti ita jedi e 

žd  zá isí a to , do jaké ír  se u daří hu out a jak je o e tál ě spokoje  se 

s ou posta ou. Častá je pro ěj ejistota a po it  úzkosti,  šle ká h se eustále 

za ý á jídle . Jedi e  e o ý MB se té ěř eorie tuje e s ý h itř í h 

pochodech, nerozeznává pocit hladu, chuti e o s tosti. )horšuje se jeho ko e tra e, 

pra o í te po a pohoto ost. Jedi e  přestá á ít záje  o okol í s ět, je so e 

ego e tri ký, ezají á ho i , o se etýká jídla. Má é ě ko taktů a í e ko fliktů 

s okolím (Krch, 2003). 

Co se týče příči  MB, často se shodují s již z iňo a ý i u MA. Podle Kr ha , s. 

: „Až dvě třeti  uli iček dávají vz ik poru h  do souvislosti s ějakou život í 

událostí“. Riziko z iku MB je ýraz ě z ýše o egati í  se ehod o e í  a po it  

edostateč osti. Dále se a vzniku této poruchy podílí také pohlaví – u že  je desetkrát 

šší riziko MB, ež u užů. S ůj podíl jistě zastá á i již z í ě ý so iál í a kultur í tlak, 

stej ě jako rodi a jedi e. 

2 Rodina, rodinné vztahy a výchova 

 

Ústřed í  té ate  této prá e je sou islost ps hi ké poru h  a ztahu, jaký á 

e o ý jedi e  ke s é at e a o a k ě u. V rá i této sou islosti je šak tře a 



 

 - 24 - 

za ěřit se ejdří e a rodi u jako elek, a rodi é ztah , fu go á í rodi  a a 

výchovu jedince, tedy jak k ě u jeho rodiče přistupují. 

 

2.1 Rodina 

 

Podle Kři ohla ého , s. : „Rodi a je základ í společe ská jed otka 

tvoře á dvoji í a želů rodiči  a dět i“. K to uto základ í u uspořádá í ůže e 

ěkd  přidat i prarodiče a ji é pří uz é. )ákladní rodina se šak skládá z rodičů a dětí. 

Defi i i lze dopl it ita í Seker  , s. , který t rdí, že: „Sociologické pojetí 

harakterizuje rodi u jako for u dlouhodo ého solidár ího soužití oso , které jsou 

spoje  pří uze ství “. Rodi a ůže ýt úplná nebo neúplná, dále se rodiny mohou 

dělit také a esezda é, tříge erač í, dopl ě é, e iologi ké, ho ose uál í, 

ezdět é, apod. Sekera, . V této prá i se šak udu za ý at přede ší  rodi a i 

úpl ý i, popř. eúpl ý i. 

Pů od í  s sle  rodi  je jistě reproduk e a ý ho a dětí. Další i fu k e i 

ůže ýt o hra a čle ů rodi , péče, eko o i ké zajiště í, e o io ál í opora, 

so ializač í a rela ač í fu k e, apod. Sekera, .  

Rodiče  se ěli ě o at ý ho ě s ý h dětí tak, a  l  připra e é a 

sa ostat ý ži ot, dále  je ěli úspěš ě u ést do s ěta, e které  žijí, do kultur , jíž 

jsou součástí. Rodiče  také ěli d át o to, a  se oso ost dítěte sprá ě íjela 

Kři ohla ý, . 

 

2.2 Fáze života rodi  

 

Pr í fází rodi ého ži ota je ezesporu o do í o o a želské – už a že a 

spolu uza řeli sňatek, a stoupili tak do a želského sta u. No o a želé ají za úkol 

ejpr e udo at do o  pro se e a jeji h udou í poto k . Musejí se aučit sprá ě 

spolu komunikovat, naslouchat si, myslet, rozhodovat se a jed at jako „ “, jako 

rodi a Kři ohla ý, . 



 

 - 25 - 

Naroze í  dítěte rodi a o kle překle e do další fáze, kd  z iká rodi ý 

trojúhelník. Z a želů se stá ají rodiče s elký  ožst í  po i ostí. V této fázi se 

t áří rodi ý řád, for ují se so iál í role Kři ohla ý, . 

Rodi a se škol í i a dospí ají í i dět i se z ačuje tí , že dítě děti  pře hází 

do o ého so iál ího prostředí, a si e do škol , kde platí ji á pra idla, ež  rodi ě, a 

dítě á o kle ož ost otesto at s ou ps hologi kou výbavu v prostoru mimo 

rodi u. Dítě se stá á před ěte  sro á á í. Co se týče ol ého času i o školu, 

fu kč í rodi a se s aží udržet společ é ol očaso é akti it . V období adolescence je 

ejdůležitější skupi ou pro dítě skupi a rste i ká, rodi a ustupuje do pozadí. Pro 

toto ý ojo é o do í je t pi ká kritika rodičů a jeji h ý ho ý h postojů, čer o-bílé 

idě í s ěta, dítě často idí rodi u jako překážku  aleze í last í ide tit  Matoušek, 

1993). 

V o do í dospělosti se děti osa ostatňují a často po sl ě opouštějí domov i 

rodi u, e které růstal , a  ohl  založit s ou last í. Stár ou í a želé se  tomto 

o do í ohou ě o at záj ů , a které dří e e ěli dostatek času, ají také prostor 

pro to, a  se í e ě o ali sa i so ě. Rodi a už e í středem pozornosti, namísto ní 

jsou v popředí so iál í ko takt  a profese Matoušek, . 

Předposled í fází rodi ého ži ota ý á od hod rodičů do dů hodu. Děti odešl  

z do o a a založil  s é last í rodi . )latý  hře e  stáří tak ý á péče o oučata, 

která prarodičů  ohou při ést hod ě radosti. Mají a oučata í e času, ež ěli 

a s é děti, eleží a i h tako á zodpo ěd ost, a tak si ohou s ou o ou roli uží at 

Kři ohla ý, . 

V posled í fázi ají staří rodiče dostatek času k ila o á í, ohlíže í se za tím, co 

lo, jaká la jeji h rodi a, jaké udou rodi  jeji h dětí a oučat. Rodiče ají 

prostor za ýšlet se ad růz ý i otázka i ži ota. Pro lé e   tomto období mohou 

ýt ge erač í eshod  s poto k , ohled ě ede í do á osti, a ož á každá 

ge era e tro hu ji ý pohled Kři ohla ý, . 

 

 

 



 

 - 26 - 

2.3 Struktura rodiny 

 

Podle Mi u hi a  je rodi á struktura t oře a sou ore  požada ků, které 

orga izují způso  ho á í čle ů rodi . Rodi ý s sté  fu guje a základ ě 

tra sakč í h zor ů, které jsou ut áře  opakují í i se tra sak e i. Vzor e se pak 

týkají toho, jak, kd  a ke ko u se ztaho at. Pro sprá é fu go á í rodi  je tře a 

za ést určitou hierar hii li u a o i, ted  rozdíl ou autoritu dětí a rodičů. Rodiče  

v to to s sté u ěli fu go at jako tý . Do tohoto uspořádá í patří také záje á 

očeká á í čle ů rodi . 

Rodi a á s é su s sté , které jsou t oře  žd  určitý i čle  rodi , apř. 

už-že a, atka-dítě, jed otli á ge era e, pohla í, apod. Každý čle  rodi  je součástí 

ěkolika su s sté ů,  každé  á ji ý stupeň o i,  každé  se učí ji ý  

dovednostem. Jedná se o mezilidskou interakci na více úrovních (Minuchin, 2013). 

 

2.4 Komunikace v rodi ě 

 

Čle o é rodi  spolu usí ýt e záje é i terak i, a  ohli společ ě 

fungovat. Základem takové i terak e je přede ší  ko u ika e. Ko u iko at lze 

er ál ě – o sahe  a způso e  řeči, a e er ál í i prostředk  i ika o ličeje, 

poh  těla, prostoro á zdále ost . Ko u ika e je jádře í  ztahu ezi lid i, 

kteří jsou její součástí. V každode í h situacích v rodi ě se proje ují tz . ko u ikač í 

stereot p , ož je ustále é rodi é ho á í. For ál í harakteristika rodi é 

ko u ika e se o kle týká jas osti sděle í, té at, s ěřo á í, souhlasů – esouhlasů, 

a záje ý h ztahů, které ohou ýt egati í, neutrální nebo pozitivní. Rodina má 

také s ůj t pi ký slo ík Matoušek, . 

Podle Kři ohla ého  po ídá so iál í ko u ika e o to , jaké jsou 

v rodi ě ztah . A t to ztah  jsou for o á  tí , jak spolu čle o é rodi  ko u ikují. 

Základním prvke  ko u ika e je aslou há í. Prostřed i t í  aslou há í ůže e 

po hopit druhého člo ěka, o á  říká, o si slí, o ítí a o h e. 

 



 

 - 27 - 

2.5 Rodinné vztahy 

 

Již z iňo a é rodi é ztah  jsou el i spletitou záležitostí, zej . k ůli s é 

růz osti a i di iduál osti. V to to případě se udu za ý at rodi ý i ztah   rámci 

ko krét í h su s sté ů: atka-otec, matka-dítě, ote -dítě, atka-dcera, otec-dcera, 

matka-syn, otec-syn, bratr-sestra. Té a ztahu ezi atkou a dítěte  popř. d erou  

je ústřed í  té ate  této prá e, proto se u udu ě o at podro ěji. 

 

2.5.1 Že a – už, atka – otec 

 

Muž a že a spolu  rámci rodiny fungují ve dvou subsystémech – jako a želé 

a jako rodiče. Hla í i z ak  fu gují ího a želského páru  rodi ě jsou záje ost a 

přizpůso i ost, ěli  se záje ě podporo at  růz ý h s ěre h. Ma želé spolu 

ohou t ořit tako ý su s sté , který je ude hrá it před ější i li , a který 

ude podporo at t ůrčí a růsto é te de e. Důležité je podporo at druhého  jeho 

rozvoji. V opač é  případě ůže toto partnerství odhalovat negativní stránky, které 

jsou h á  touhou z ě it druhého člo ěka, e o za hrá it ho před se ou sa ý  

(Minuchin, 2013). 

Ma želé, kteří spolu fu gují jako rodiče, usí po olit hra i e s ého su s sté u 

tak, a  do ěj lo puště o jeji h dítě, a ělo tak přístup k o ě a. )áro eň šak 

usí zůstat pe á hra i e a želského su s sté u, do ěhož dítě ezasahuje. 

Špat ý  příklade  je edostateč é sta o e í hra i  a taže í dítěte do pro lé ů, 

které ají rodiče ezi se ou, jako a želé. Na rodiče jsou klade  požada k  týkají í 

se ý oje dítěte. U alý h dětí se t to požada k  soustřeďují a ýži u, později také a 

vedení a kontrolu. V o do í dospí á í se o je uje potře a ezá islosti dítěte, če už 

se rodiče usí přizpůso it a u ol it rodičo skou az u. Nut ý  pr ke  rodičo ského 

s sté u je  d eš í do ě i autorita Mi u hi , . 

 



 

 - 28 - 

2.5.2 Matka – dítě 

 

Matka je ezesporu základ í a ejdůležitější posta ou  ži otě každého člo ěka. 

Její vztah s dítěte  je pro o a účast ík  el i zásad í. 

Vše začí á v prenatálním období. V o do í, kd  atka zjistí, že je těhot á, 

ůže proží at růz é po it , apř. radost, štěstí, přek ape í, s utek, rozladě ost, 

ezrad ost. Od h íle, kd  se dítě u itř atči a těla popr é poh e, až do o do í před 

porode , je ětši ou ejklid ější. V do ě těs ě před porode  atka proží á spíše 

proti hůd é po it , a jed é stra ě se a pří hod dítěte těší, a druhé á určité o a  

z porodu, po h osti, úzkosti, apod. Špaňhelo á, . 

V o do í těhote st í ůže dojít k akti a i růz ý h ko fliktů. Nejčastější je 

ko flikt ide tit  atk , který se o je uje zej . u že  udují ích si last í kariéru. Často 

ejsou a těhote st í a roli atk  pl ě připra e é, ají po it, že pro to ejsou 

vhodné, mají problém s ez ýhrad ý  přijetí  s ého dítěte. Druhým problémem 

ůže ýt akti a e ko fliktu se s ou last í atkou. Běhe  těhote st í se často zač ou 

objevovat konflikty z i ulosti, růz á edorozu ě í, kři d , eshod . Těhote st í 

ůže ýt ideál í do ou k jeji h jas ě í a us íře í ezi atkou a těhot ou d erou 

Špaňhelo á, . 

Pro dítě je  pre atál í  o do í eli e důležitá ko u ika e ezi jeho rodiči, 

po it přijetí a začle ě í do rodi . Dítě í potře uje, a  ho rodiče rali jako součást 

se e a proží ali s í  jed otli é události Špaňhelová, 2003). 

No oroze e ké o do í e oli do a od aroze í dítěte do pr ího ěsí e 

ži ota, je atkou proží á o eli e e o io ál ě. Po porodu se o je ují e o e jako 

radost, štěstí, úle a, sta  euforie, ú a a, apatie. Po it  ohou ýt z dů odu elkého 

tlaku souvisejícího s porode  spíše a i ale t í. O do í šesti edělí je eli e 

ps hi k  ároč é k ůli hor o ál í  li ů , atka často pláče, e z á se sa a 

v so ě, je z ate á Špaňhelo á, . 

Koje e ké o do í, e o fáze ý oje od pr ího ěsí e do pr ího roku ži ota, 

je do ou elkého ožst í ý ojo ý h z ě . Pro atku ůže ýt toto o do í el i 

zátěžo é, ůže se o je it ú a a, e spá í a elko á čerpa ost orga is u. Někd  

atka po iťuje egati í e o e, apř. er ozitu, ztek, podráždě ost. Koje e ké 



 

 - 29 - 

období je ideální k to u, a  si rodiče ujas ili, jaký ude st l jeji h ý ho  

Špaňhelo á, . 

V o do í koje e ké  ůže e podle z apo á í ztahu ezi dítěte  a jeho 

opatro íke  před ídat pra děpodo ý s ěr jeho udou í h i terperso ál í h 

ztahů  dospělosti. V této fázi ý oje dítěte je tře a dá at si pozor a to, a  edošlo 

k jeho přesti ulo á í růz ý i pod ět . Nej ěž ější i příči a i přesti ulo á í je 

ruši é, ko trolují í a dotěr é ho á í opatro íka. Může tak dojít k rozhození 

vývojových seberegulač í h e ha is ů u dítěte. Další h ou je jistě sti ula e 

edostateč á, kd  se e ztahu ezi atkou a dítěte  o je uje edostateč é 

upoutá í a udrže í pozor osti a úro eň sti ulu setr á á pod spod í hra i í 

opti ál ího rozsahu. Hla í příči ou je es hop ost atk  efekti ě ko á at 

so iál í ho á í, které koje e  pod ě uje. Může se to týkat že , které jsou apř. 

v depresi e o skleslé, ají o eze é e o oploště é e oč í reak e z dů odu 

o e o ě í s hizofre ií, trpí o seda t ě ko pulzi í i r s , pře itli ělostí, fo ie i, 

nebo pokud mají omezený stereotypní repertoár variací sociálního chování. Ze strany 

kojence k to uto je u edostateč é sti ula e přispí á, pokud je h poaktivní, má 

velkou vývojovou mezeru e o alé poškoze í ozku Ster , . 

Batole í o do í tr á od jed oho do tří let ěku dítěte. Matka se o dítě z fyzické 

stránky nemusí tolik starat, fu guje spíše jako jeho dozor, usí ýt e střehu, sledo at 

akti itu dítěte. Matka á již ětší ol ost, ůže se částeč ě rátit ke s ý  záli á  a 

ko íčků . Je tře a o r it se trpěli ostí z láště  o do í zdoru dítěte Špaňhelo á, 

2003). 

 

2.5.3 Matka – dcera 

 

Úkole  atk  je d eru ez ez ě přijí at a zas ětit do že ského s ěta, její 

pro áze í je důležité zej é a  období dospívání, kdy u dcery dochází k pro ě ě jak 

fyzické, tak i psychické. To, jaký má matka vztah sama k so ě, ke s é u tělu, jaké á 

vztahy s uži, a ko krét ě ke s é u part ero i, to še je klíčo é pro ý oj ladé dí k  

a její h last í h postojů. Vztah atk  s d erou ůže ýt  tomto obdo í aruše  

oha li , apř. roz íjejí í i se seku dár í i pohla í i z ak  u d er , ož at e 



 

 - 30 - 

připo í á její last í ěk, dále pak úzkost z opuště í dět i, již atka po iťuje, apod. 

(Trapková & Chvála, 2009). 

Podle Corneau (2004) je vztah mezi matkou a dcerou a jeho fungování úzce 

spjato se vztahem mezi otcem a dcerou. V pra i se o kle stá á, že pokud ztah ote  

– dcera nefunguje, je vztah matka – d era přetíže , často atolik, že d er  ají ke 

svým matkám velmi ambivalentní postoj – milují je, a zároveň e á idí. Milují za to, že 

o  jedi é ji  ě o al  pozor ost, a záro eň e á idí, protože l  přeh a ě 

ko trolují í. Rodič í á a dítě stej ého pohla í o kle soké árok , a jeho 

prostřed i t í  se s aží uspokojit last í touh . Klíčo ý  oka žike  v tomto vztahu 

ý á do a pu es e e, kd  si atka zač e u ědo o at elký rozdíl ezi i i, 

způso e ý d eři ý  dopí á í . Často se zde o je uje ri alita ezi atkou a d erou 

ve vztahu k otci. 

 

2.5.4 Matka – syn 

 

Po porodu z iká ezi atkou a dítěte  sil é pouto, ať už je dítě hlape  e o 

dí ka. U hlap ů je šak ut é, a  pouto ezi i i a jeji h atka i lo jed oho d e 

rozuzle o, a a  se s  od atk  úspěš ě oddělil, a ohl tak  dospělosti a azo at 

milostné a sexuální vztahy s osobami stejného pohlaví, jako je jeho matka. Riziko 

eúspěš ého odděle í s a od atk  astá á  případě, kd  hlape  e á  rodi ě 

užský zor, oso u stej ého pohla í, která  u posk tla užský pohled a s ět. 

Pokud je už  rodi ě epříto e , atka se často zač e přeh a ě upí at na svého 

s a, po šo at ho do role s ého part era, a tak z iká s oli ké a želst í, ito ý 

incest mezi matkou a synem (Corneau, 2004). 

 

2.5.5  Otec – dítě 

 

Podle Špaňhelo é , s.  „Ote  určuje íru sta ilit  rodi . Posk tuje 

at e a dítěti oporu a podporu“. V o do í pre atál í   ěl dá at part er e po it 



 

 - 31 - 

jistot , ezpečí, očeká at s í aroze í poto ka, proží at s í elý pro es těhote st í. 

Často se  to to o do í i u uže ohou o je it o a , rozladě ost, apod. Míra 

zapoje í ot e do předporod í h přípra  a porodu  ěla ýt do ro ol á Špaňhelo á, 

2003). 

V o do í o oroze e ké  ote  zpra idla proží á radost z aroze í dítěte, po it 

štěstí, děč ost part er e, hrdost, záro eň šak ůže ít o a  z fi a č í situa e a 

ož osti za ezpeče í rodi , o avy ze ztráty priority u partnerky (nahrazení jejího 

záj u o part era záj e  o dítě , o a  z ý ho  dítěte. V této do ě je důležitá 

ko u ika e ezi part er , je tře a, a  l už že ě oporou, ko u iko al s dítěte , 

z kl si a jeho příto ost, apod. Špaňhelo á, . 

  Koje e ké o do í ůže ýt  případě ot e jed í  z ejkrás ější h, kd  ůže 

apl o í at ý oj s ého dítěte. Míra, do jaké ote  toto o do í proží á, zá isí také a 

íře jeho s hop osti a odhodlá í se zapojit do péče o dítě. Může proží at radost 

z ús ě u dítěte, z jeho reak e a příto ost ot e, z jeho elko ého ý oje, záro eň se 

šak stej ě jako u atk  ůže dosta it ú a a, čerpá í, edostatek spá ku, o a  o 

fi a č í situa i, edostatek času Špaňhelo á, . 

V batolecím období se zv šují árok  a ot e z hlediska zapoje í se do péče o 

dítě. Dítě žaduje í e pozor osti, dá á í e aje o s é reak e a ot e, apod. Čas, 

který dítě s ot e  trá í, je eli e prospěš ý. S ot e  lze roz íjet o e é z alosti dítěte 

i jeho pohybové dovednosti. Ote  ůže ýt také pro dítě zore  ho á í, které ude 

později sa o apodo o at Špaňhelo á, . 

 

2.5.6  Otec – dcera 

 

Vztah ezi ot e  a jeho d erou, je eli e křehkou záležitostí. Posta a ot e 

v ži otě dí k  udá á s ěr její h udou í h ztahů s opač ý  pohlavím, otec pro ni 

ůže ýt  to to ohledu zore , e o aopak ěký , kdo jí erozu í, ko u se 

edokáže za děčit a kdo ji e í s hop ý přij out. Ch ějí í ote  ůže ýt  tomto 

případě příči ou dí či a ízkého se e ědo í, pesi is u a euspokoje í  citové 

o lasti. Může e rozlišo at ot e i est ího a pruder ího. I est í ote  parazituje a 

ito é  ži otě s é d er , e h e ji e hat žít last í  ži ote . Pruder í ote  je 



 

 - 32 - 

aopak příliš zdrže li ý, eudržuje s dcerou citový vztah, ale naopak jistý odstup. Vztah 

ezi ot e  a d erou je často poz a e á  ástupe  pu es e e, kd  ote  e í, jak 

má k d eři přistupo at, e h e si přiz at, že u í do hází k rozvoji sexuality, a tak s ní 

často přesta e ko u iko at. Patřič ě proje e á ot o ská láska je šak pro d eru 

jedním z faktorů určují ích elé její dospí á í. Ote , který je skuteč ě příto ý, 

patřič ě proje uje s é it , se  dneš í do ě sk tuje ohe  é ě ež ote  

epříto ý Cor eau, . 

Ote  často ůže „ léčit“ ztah ezi d erou a atkou  o do í dí či a 

dospí á í tí , že u ož í d eři separa i od atk  s ěre  k ě u. Jeho úkole  je 

v to to případě ést d eru z ateřské áruče, a ukázat jí užský s ět, kde si jed ou 

ere s ého part era. Je tře a, a  ote  s dcerou v to to o do í trá il í e času ez 

přítomnosti matky, aby jí dával najevo svou lásku a obdiv k její t oří í se že ské 

stránce. Jeho úkolem je tedy probudit v í ož ost part erst í s uže . Takto 

připra e á d era je s hop a a ázat ztah ilost ý, se uál í, tako ý ztah, ze kterého 

jednoho dne ohou zejít další děti. Pokud  to to s ěru edojde k apl ě í 

ot o ské lásk  a dí ka e í a te to krok připra e a, ůže se stát, že si ajde prá ě 

takového partnera, který by jí otcovskou roli nahradil. Dojde tak k té ěř i est í u 

spojení, které má neblahé následky na fyzickou i psychickou stránku obou 

zúčast ě ý h Trapko á & Chvála, 2009). 

 

2.5.7  Otec – syn 

 

Jak jse  již zmínila, otec je postavou, která  ěla přede ší  rozuzlit ztah 

ezi atkou a s e , a  s  ohl žít pl ohod ot ý ži ot jako už. Ote   ěl ýt 

s o ý  zore , ukázat u užský s ět, usí ýt příto e . Mužská at osféra  

ěla ýt  rodi ě zje á i  případě, že ote  rodi u opustil nebo zemřel, pro ý oj s a 

je ez t á. Někteří uži í ají  této oblasti problémy s akti í  ot o st í , špat ě 

s ášejí, kd ž se jeji h part erka zač e starat o dítě, ítí se odsu utí. Často se 

v rodinách stává, že hlape  posle h e spíše ot e ež atku, zej é a v pu ertě. 

Chlapec se v to to o do í potře uje s ěký  ěřit, potře uje od ot e s h álit s é 



 

 - 33 - 

či , h e ějaký důkaz, že je uže . S  tak ůže a ázat ko takt s otcovskou 

posta ou, která u u ožňuje stoupit do s ěta dospělý h Cor eau, . 

 

2.5.8  Sourozenecké vztahy 

 

Podle Mi u hi a , je prá ě souroze e ký su s sté  íste , e které  

ohou děti e peri e to at s rste i ký i ztah . Učí se, jak spolu házet, 

spolupra o at, soutěžit, přátelit se, či od izo at. V tě hto ztazí h zaují ají pozi e, 

které je udou pro ázet elý  ži ote . To, jaký ýz a  á pro člo ěka ztah se 

souroze e , ůže e ejlépe idět  situa i, kd  je te to ztah epříto e . Jedi e , 

který e á žád é souroze e, je často předčas ě spělý, protože se učí 

přizpůso o at s ětu dospělý h dří e, ež s ětu rste íků. Tako ý jedi e  á často 

problémy s auto o ií, sdíle í , spolupra í a se soutěže í  s ostatními. Sourozenectví 

je jaký si soukro ý  prostore  dětí, do kterého rodiče e stupují. 

 

2.6  Výchova 

 

V d eš í do ě jsou z á  tři st l  rodičo ské ý ho , a si e st l autoritářský, 

li erál í a autoritati í. Autoritářský st l požaduje přede ší  posluš ost, li erál í st l 

si zakládá a s o odě dítěte, a autoritati í st l se ej í e líží sprá é u st lu 

ý ho . Děti ho a é autoritati í  st le  jsou často ezá islé, přátelské a do ře 

spolupracují s ostat í i. Naproti to u děti z prostředí autoritářského či li erál ího 

ý ají aopak í e zá islí a rodičí h, so ečtí, eu ějí spolupra o at s vrstevníky 

(Sekera, 2010). 

Styl výchovy, jaký  rodiče ho á ají s é dítě, sou isí také s jeji h ěke . Podle 

Matějčka a D tr ha ; i  Sekera,  ají starší rodiče sklo  ke z ýše é úzkosti, 

í e í ají e ezpečí, jsou í e ejistí při za háze í s dítěte , é ě proje ují radost, 

jsou méně spo tá í, a ají často te de i přikládat přeh a ě elikou áhu růz ý  



 

 - 34 - 

e o e , defektů  a poru há . Také se často s aží o ezo at akti it  dítěte 

z dů odu stra hu o ěj.  

Rodi a a ý ho a dítěte for uje již od ra ého ěku jeho oso ost, zej é a jeho 

sebeú tu. Dítě se aučí í at slo a, gesta, i iku a ýraz  rodičů jako hod o e í 

se e sa ého. Proto se často stá á, že rodiče, kteří dítě trestají, odsuzují e o 

zaha ují jeho proje , tí to způso e  poškozují jeho se eú tu Sekera, . 

Důležitý  aspekte  rodi , potaž o ý ho , je již z í ě á ko u ika e. 

Čle o é rodi   ěli ýt po íze i k to u, a  sdělo ali ostat í  s é po it , prožitk  

a e o e. Pro lé e  jsou pak té ata ta uizo a á, e řče é reak e a po it , které se 

proje ují později  růz ý h rodinných konfliktech. Taková tabuizovaná témata mohou 

ýt apř. eúspě h , s rt, e o se  Sekera, . 

Velký  fe o é e  d eš í do  je za ěře ost ý ho  a ýko . Rodiče se 

často příliš za ěřují a škol í úspě h  dítěte, jako a před ět jeho elko ého 

hod o e í. Děti jsou rodiči často po ěřo á  a poro á á  se s ý i rste ík , ož 

ji  podstat ě s ižuje se e ědo í a se eú tu. Tako é ý ho é etod  ohou ést u 

dětí až k se epoškozo á í, zá isloste , e o f zi ké destruk i se e sa a. Velký  

problémem součas é ý ho  jsou egati í důsledk  glo ál ího s ěta. Na děti jsou 

klade  elké árok , často e í ikdo, kdo  je aučil, jak sprá ě jadřo at s é 

it , učí se spíše jak lhát a a ipulo at, a  dosáhl  s ého Sekera, . 

)a rodičo ské ho á í, které u dětí ede k závislostem a jiným patologickým 

proje ů , po ažuje e eadapti í ho á í, z ate é or  a hod ot , ko pe za e 

last í h oso í h pro lé ů skrze děti, a také h perprotekti í ho á í. Další  

rizike  je také d oj á az a, kd  rodič dítě er ál ě přijí á, ale  rozporu s tímto 

t rze í  jej e er ál ě od ítá. Tako ý rodič si eu ědo uje, že je a ě  dítě 

zá islé, a že tato zá islost se po o í d oj é az  prohlu uje. Dítě se pak také 

eustále s aží získat pozor ost rodiče, ož šak způso uje je  další od ítá í. 

Nejkraj ější ý ho é h  jsou ásilí pá ha é a děte h, us ědčo á í dítěte jako 

i íka rodi ý h pro lé ů, e o zataho á í dítěte do s ý h rodičo ský h pro lé ů 

(Sekera, 2010). 

 



 

 - 35 - 

2.7  Rodina a psychická porucha 

 

Podle Sekery (2010) se ps hi ké poru h  ětši ou sk tují  rodinách 

d sfu kč í h, ko krét ě  rodi á h, které se z ačují tí , že e lu í o pro lé e h, 

a i je ijak eřeší, role  i h jsou rigid í, h í zde potře á i ti ita a se e ědo í 

čle ů, do hází k záje é u o iňo á í, ide tita jed otli ý h čle ů je potlačo á a a 

úkor identity rodinné, komunikace je zde nejasná, nejsou stanoveny jasné hranice mezi 

čle , a ejas á jsou také pra idla  rodi ě. Často se zde sk tují pra idla přís á, 

nelidská, striktní. U takto dysfu kč í h rodi  je elké riziko, že t to zor e ho á í 

pře ez ou děti, které  to to prostředí růstají, a udou je praktiko at i později e 

s ý h last í h rodi á h. )a riziko é rodi  jsou o e ě po ažo á  eúpl é rodi , 

aso iál í, esezda é rodičo st í, příliš ladé a příliš staré rodičo st í. 

Na z iku ps hi ké poru h  se podílí faktor  dědič é, a faktor  prostředí, do 

který h také spadá rodi a, e které člo ěk růstal. Ko krét ě rodi é ztah  el i 

úzce souvisí s rozvojem psychické poruchy. Reakce rodi  a ps hi kou poru hu čle a 

á d ě fáze – ejdří e se rodi a s aží ýt s ním více v ko taktu, „ léčit“ ho 

do lu ou, při ést ho zpět k or álu; e druhé fázi, kd  se jeji h s aže í esetká 

s poziti í odez ou, rodi a s íží ko takt s e o ý  a s ěří ho do péče od or íků 

Matoušek, .  



 

 - 36 - 

3 Provázanost vztahu matky a dcery s poruchou mentální 

anorexie 
 

Jak jse  již z í ila, rodi a hraje elkou roli jak při z iku PPP, tak při jeji h roz oji. 

V této části prá e se podro ěji za ěří  a pro le atiku vztahu dcery, která trpí MA, 

a její atk . Vztahe  ezi d erou a atkou se slí ztah tr ají í od d eři a aroze í, 

až po součas ost, ož je el i i di iduál í. E istují šak určité shod é z ak   tě hto 

ztazí h, které ůže e alézt prá ě u pa ie tek s PPP, a prá ě a t  se  této kapitole 

udu za ěřo at. 

 

3.1 Charakteristika pacientek s poruchou mentální anorexie 

 

Mladé dívky s tí to o e o ě í  ý ají často popiso á  jako el i 

přizpůso i é, še  ho ují í, úspěš é, perfek io isti ké. S rodiči se  rámci svých 

esprá ý h jídel í h á ků často dostá ají do ko fliktů,  souvislosti s jídle  lžou, 

pod ádějí, hledají způso , jak se h out jeji h pok ů  a stra o at se po s é . 

Rodiče ý ají diag ózou přek ape i, poruše ejsou s hop i porozu ět, do hází ezi 

nimi k čet ý  ko fliktů . Dí k  s MA jsou ázá  a ujišťo á í a o eňo á í od okolí, 

jeji h se e ědo í e í  ro o áze. Často se ítí prázd é, ez o é, eu ějí 

zacházet s egati í i e o e i s ěre  k so ě, a i k ostatním (Kocourková, 1997). 

Podle Claude-Pierre (2001) jsou pacienti s MA náchylní k to u, a  še h  

neshody a problémy v rodi ě uro á ali, jelikož jeji h příči  idí sa i  so ě. Touží po 

doko alosti, ož pro ě z a e á ýt  souladu s očeká á í i společ osti. Tako ý 

pa ie t e á jas ou předsta u o s é oso osti a ere a se e příliš oho 

odpo ěd osti. 

D er  ají často eloži ot í te de i idět s é tělo jako i íka šeho zlého, o se 

ji  kd  přihodilo, a je pro ě epřítele , kterého  ěl  ko trolo at Beattie, . 

 



 

 - 37 - 

3.2 Charakteristika rodin a matek pacientek s poruchou mentální 

anorexie 

 

Podle Krcha (1999) je za rizikový faktor pro vznik MA pokládán výskyt tohoto 

o e o ě í  rodi ě,  rá i že ský h pří uz ý h. Častý je ýsk t e o i u atek 

nebo sester pacientek. Výskyt MA u matky je patr ý zhru a u  % pa ie tů, elko ě 

se PPP vyskytují v rodinách s příto ostí MA čt řikrát až pětkrát častěji ež u 

ostat í h. A orektičk  ý ají často pr oroze ý  e o posled í  dítěte . Kr h 

popisuje „a orekti kou atku“ jako oso u, která je ad ěr ě ko trolují í, o těžují í, 

do i a t í, často se z její strany objevují ambivalentní postoje k dítěti, spoje é 

s příliš ou zá islostí atk  a dítěte. Patologi ký  přá í  tako é atk  je su isi í a 

doko alé dítě. Ote  ý á za příto osti a orekti ké atk  harakterizován jako 

pasi í, sla ý, ěkd  do i a t í, udržují í si e oč í odstup. V tako é rodi ě si d era 

t áří alia i s atkou proti ot i, i kd ž je zá islá a o ou rodičí h. MA je  kontextu 

rodi  í á a také jako o ra a před separa í d er  od rodičů, z láště od atk .  

No ák  t rdí, že prá ě  rodi ě do hází k t áře í ýše z í ě ého od  

i age. Po ažuje za rozhodují í  tomto spojení vliv kultury a rodiny. Rodina se podílí na 

z iku PPP a posiluje jeji h roz oj. O otáz e s ěřo á í jedi e  PPP, potaž o pří o 

v MA, často rozhoduje také preze ta e že ského ge deru  rámci rodiny, a sice to, jak 

d era pohlíží a roli atk . Pro rodiče z a orekti ký h rodi  je t pi ké, že s é dítě 

po ažují za doko alé, eu í ě é, hod é, proto je diag óza MA často přek apí. Dále se 

z ačují tí , že od s ého dítěte očeká ají příliš, kladou eliký důraz a ýko , o eňují 

je tehdy, když se s aží uči it ži ot rodi  lepší, e í ají s é dítě jako sa ostat ou 

tost. U atek je te to ohled podporo á  jeji h často se objevující frustrací 

z last í h e apl ě ý h a i í, jsou a dítě el i ároč é, jsou perfek io isti ké, 

přeh a ě kriti ké, e o aopak e itli é, pasi í, zá islé. Matk  často s é d er  

popisují jako é ě atrakti í, ež okolí, a o kle sa  trpí PPP – to má za následek 

epra idel ou stra u dětí, uče í egati í h postojů k jídlu, časté o a  o těles ou 

h ot ost s ý h d er a ko trolo á í ožst í potra , které d er  ko zu ují. 

Rodiče a orekti ký h pa ie tů ý ají  rá i zjiště í této diag óz  zoufalí, ítí se 

ez o ě a edostateč ě, z láště pokud jsou sta e i t rze í, že MA z ikla u dítěte 



 

 - 38 - 

jeji h i ou. Oz ačo á í rodičů za jedi é i ík  o e o ě í ůže ýt e ezpeč é jak 

pro ě, tak pro jeji h dítě Claude-Pierre, 2001). 

Matky obvykle nejsou schopné idět d er  jako tosti od i h odděle é, ají 

proto te de i je í e ko trolo at a při lastňo at si je. ) toho pl e, že atk  také do 

s ý h d er í e i estují, jakožto do ar isti kého rozšíře í se e sa a, projektují do 

i h s é last í aděje, stra h , a fa tazie o že skosti. Pokud d er  edosahují jeji h 

ideálů, ítí se ohrože é, a ají sklo  k manipulativnímu a kontrolujícímu chování. 

V o do í d eři a dospí á í, které ý á spoje o s její z šují í se atrakti itou, ají 

o kle stra h, že tí  ude aruše  jeji h do té do  s ioti ký, pečují í ztah 

(Beattie, 1988). 

 

3.3 Psychodynamická teorie 

 

Ps hoa al ti ká h potéza, zakládají í s ůj pohled a teorii Sig u da Freuda a 

jeho odelu sli, po ažuje za důležitý faktor edou í k MA prá ě e řeše ý 

ambivalentní vztah s atkou. Te to pro es začí á Oidipo ský  ko ple e , ož je 

o do í ezi třetí  až pátý  roke  ži ota dítěte, kd  touží po to , last it rodiče 

opač ého pohla í, a z a it se rodiče pohla í stej ého. Ne ědo é fa tazie, které se 

v tomto období objevují, ústí v pomyslný erotický vztah s rodiče  opač ého pohla í, a 

hostilní vztah s rodiče  stej ého pohla í. Pokud je šak te to ko ple  a ztah 

s atkou e řeše  uspokoji ě, ůže ít tr alé patologi ké ásledk . K proje ů  

do hází ětši ou  období adolescence, kdy dcera není schopna plné sexuální 

identifikace, separace od matky a navázání zdravého heterosexuálního vztahu. Proti 

se uál í ide tifika i a s é že ské roli ojuje skrze jídlo. Další  odele  o li ňují í  

roz oj MA je případ, kd  atka za hází s dcerou v koje e ké  o do í eohledupl ě – 

apř. ji kr í je  tehd , kd ž á sa a hlad. Ne í ted  dostateč ě í a á k jejím 

potře á , a proto zde e ůže astat separač ě-i di iduač í fáze ý oje, a dítě tak 

zůsta e ázá o a s é rodiče Ko ourko á, 7). 

Hostil ě-zá islý ztah a a i ale t í oj za auto o ii a separa i od atk  ůže 

u že  tr at elý ži ot, a to še ůže pro íhat skrz a or ál í ko trolu příj u potra  

a t aru těla. Ro ěž se u ádí, že tlak a adoles e t í dí k , který je spoje  s tloušťkou, 



 

 - 39 - 

zralý  ý oje  a zao le ou posta ou, spouští jeji h stra h z rizik a odpo ěd osti, 

které úzce souvisí s o á a ou dospělou že skou se ualitou. Dieta se také ůže stát 

z ra í, ýčitkou ůči at e, způso e , jak  ní vzbudit pozornost, jak ji donutit 

neustále se o d eru starat, a záro eň je to způso , jak dát at e aje o, že se d era 

brání jejímu ovládání a identifikaci s její že skou rolí Beattie, . 

  



 

 - 40 - 

PRAKTICKÁ ČÁST 

 

1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky 
 

Jak jse  již u edla  před hozí části é akalářské prá e, za ěřuji se a 

zkoumání vztahu ve dvojici: matka – dcera, v kontextu psychické poruchy mentální 

a ore ie MA . Pro hlu ší pro ik utí do pro le atik  zde ude tře a postih out i 

ztah   rodi ě jako elku. 

Pro zkoumání tohoto vztahu v souvislosti s MA jse  se rozhodla použít 

k alitati í přístup. K získání dat a informací potře ý h pro lepší porozu ě í da é 

pro le ati e jse  použila polostrukturo a é rozho or , jede  žd  pro íhal s matkou 

a jeden s d erou odehrá al  se z lášť, žd  za epříto osti té druhé . Pro podtrh utí 

i for a í, které jse  získala od respo de tů při rozho ore h, a pro dopl ě í 

jed otli ý h případů, jse  se rozhodla použít esta dardizo a é krese é te h ik , 

které í e popíši později. 

 

1.1 Výzkumné otázky 

 

Hlavní výzkumná otázka: 

Jaká je povaha vztahu mezi dcerou s MA a její matkou, v ko te tu d eři  e o i? 

 

Specifické výzkumné otázky: 

1. Jaké byly/jsou okolnosti vzniku a rozvoje MA, v kontextu vztahu mezi dcerou 

s MA a její matkou? 

2. Jaké aspekt  ěl/ á vztah mezi dcerou s MA a její matkou v období 

propuknutí nemoci? 

3. Jaký byl/je vztah mezi dcerou s MA a její matkou? 



 

 - 41 - 

4. Co při esla MA do vztahu ezi d erou s MA a její matkou? 

 

2 Výzkumný vzorek 
 

Výzku ý zorek je t oře  elke   respo de t , resp. čt ř i d oji e i 

respo de tů. D oji e se žd  skládá z d er  a atk . Věk respo de tů je růz ý, u d er 

od  do  let, u atek od  do  let. B dliště d oji  je taktéž růz é, jed a d oji e 

po hází ze Sokolo a, další z Kutné Hory, z Plz ě a z Prah . 

Respondentky pro tento výzkum byly rá  po o í zá ěr ého kriteriál ího 

ý ěru, přiče ž kritérie  lo, a  d oji i žd  t ořila d era, která á oso í 

zkuše ost s ps hi kou poru hou MA, a její atka, a a  l  o ě s hop é a o hot é 

ote ře ě ho ořit o MA, o s é  záje é  ztahu  konte tu o e o ě í a o s é 

rodi ě o e ě. 

Respo de tk  jse  seh ala prostřed i t í  i ter etu, a si e po o í 

internetového fóra na webové stránce pro dívky. Na tomto fóru se vyskytuje mnoho 

té at, za ěřila jse  se a tako á,  i hž figuro ala MA, kde si dí k  sdělo al  s é 

zkuše osti, ázor  a pohled  a tuto pro le atiku. Na základě čle st í  tomto fóru 

jse  ko takto ala a  dí ek, které zde pra idel ě přispí al . Vžd  jse  u edla s é 

j é o, a dů od, proč jse  je oslo ila, s ětlila jse  e zprá ě také, co je smyslem mé 

akalářské prá e a ýzku u. Na základě toho jse  si do lu ila s hůzku se čt ř i 

dí ka i a jeji h atka i, které souhlasil  se še i áležitost i, přiče ž jse  ji  dala 

aje o, že za i i ráda ka koli  přijedu rozho or udělat. 

S ažila jse  se posk t out růz orodý sou or, proto se  ě  o je ují rozdíl  e 

ěku respo de tek d er,  délce trvání MA, i v časo é  odstupu od do , kd  si touto 

e o í prošl . V ásledují í h ta ulká h jsou z ázor ě  de ografi ké údaje 

respo de tek, přiče ž Ta ulka č.  se týká údajů d er a Ta ulka č.  údajů jeji h 

atek. Každá d oji e á s é pořado é číslo, apř. pr í d oji i t oří respo de tka 

dcera 1 (R1D) a matka 1 (R1M), atd. S ohlede  a a o itu še h respo de tek 

nikde neuvádím jejich jména. 



 

 - 42 - 

Ta ulka č. 1 

Respondent Věk Rodinné 

zázemí 

Status Při liž á délka 

trvání MA 

Období trvání 

MA 

R1D 25 neúplná 

rodina 

studující 0,5 – 1 rok 14 – 15 let 

R2D 19 neúplná 

rodina 

pracující 2 roky 16 – 18 let 

R3D 24 úplná 

rodina 

studující 5 let 13 – 18 let 

R4D 17 úplná 

rodina 

studující 1 rok 14 – 15 let 

 

Ta ulka č.  

Respondent Věk Rodinný stav )a ěst á í Počet dětí 

R1M 48 rozvedená okresní soud 1 

R2M 41 rozvedená proda ačka 2 

R3M 51 vdaná lesnictví 3 

R4M 45 vdaná proda ačka 2 

 

3 Použité etod  
 

3.1 Polostrukturovaný rozhovor 

 

Pr í a hla í použitou etodou k získání dat byl nestandardizovaný 

polostrukturo a ý rozho or. Rozho or  l  e še h případe h ahrá á  a diktafo  

a později doslo ě přepsá . Použila jse  žd  ji ý rozho or pro d eru a ji ý pro 

matku – otázk  l  podo é, pouze ji ak for ulo a é. Každý rozho or l rozděle  

a čt ři části. Pr í část o saho ala pouze krátkou harakteristiku respo de tk , a h 

zjistila jaký je její ěk, zda studuje či pra uje, a  případě d er  také při liž é tr á í 



 

 - 43 - 

jejího o e o ě í a o do í, kd  e o  pro íhala. Druhá část se žd  za ěřo ala a 

sa ot ou e o , její z ik a ý oj, a a to, jak ji o ě respo de tk  proží al . Třetí 

část se týkala rodi , rodi ý h ztahů, ý ho , struktur  rodi  a její spojitosti s MA. 

Posled í část je za ěře a pří o a sou islost MA se ztahe  atka – dcera. 

V odpo ědí h se i podařilo za h tit ázor , šle k , zpo í k  a postoje 

respo de tek, ohd  lo zají a é poro at, jak určité události proží á atka, a jak 

dcera. Základní seznam otázek i přepsa é rozho or  jsou u ede   příloze. 

 

3.2 Kresebné techniky 

 

Jak jse  již u edla ýše, druhou etodou, spíše doplňko ou, l  krese é 

te h ik . Jed alo se o esta dardizo a ou te h iku, která z ikla spo tá ě, a její  

cílem bylo obohatit výzkum a informace získané z rozho orů. 

Po každé  rozho oru jse  se zeptala respo de tk  d er , zda h ji ohla 

požádat, a  akreslila a čistý papír A  tužkou sa a se e  do ě, kd  trpěla MA, kd  

jí lo ejhůře. Poté ěla papír otočit a a druhou stra u akreslit sama sebe, jak se 

idí prá ě teď. O totéž jse  poté požádala i její atku, tz . i atka kreslila s ou d eru 

v ejhorší  o do í, a poté  součas osti. B lo zají a é poro á at kres  d er  a 

atk , a taktéž zahr out jeji h o sah do elko ého o razu dvojice respondentek. 

I terpreta i tě hto krese ý h etod a še h  jeji h ýstup  jse  před 

uvedením konzultovala s Mgr. Ja ou Kouřilo ou, Ph.D., která  součas é do ě před áší 

a katedře Arteterapie, a Pedagogi ké fakultě Jihočeské univerzity. 

Tato tech ika la pro še h  respo de tk  do ro ol á. Kres  se i podařilo 

získat od d ou d oji  respo de tek, z lé d ě d oji e tuto akti itu od ítl , a připadalo 

i e hod é je ke kresle í ějaký  způso e  utit e o přes ědčo at. 

Popis še h získa ý h krese ých metod je uveden v příloze. 

  



 

 - 44 - 

4 )půso  zpra ová í dat 
 

Se ra á data la zpra o á á a po o í ote ře ého kódo á í a te h ik  ýkladu 

karet. Rozho or  l  doslo ě přepsá  podle ahrá k   diktafonu, pojmenovány, a 

očíslo á   pořadí,  jakém byly provádě , apř. RD  respo de tka d era , RM  

(respondentka matka 1), atd. 

Vše h  rozho or  jse  si pečli ě přečetla, ut ořila z nich jednotlivé dvojice a na 

základě toho se ji  postup ě ě o ala. Kódo á í pro íhalo ruč ě, po o í etod  

„papíru a tužk “. 

Vzniklé kód  jse  postup ě zapiso ala do ta ulk . Po pro ede í kódo á í jse  

še h  kód  sloučila, a rozdělila je do čt ř kategorií: 

1) Okolnosti vzniku a rozvoje MA 

2) Okol osti propuk utí a prů ěhu MA 

3) Rodinné vztahy a vztah s matkou 

4) Vztah s matkou v souvislosti s MA 

Vše h  kategorie udou později podro ě popsá , opatře  ita e i pří o 

z pro ede ý h rozho orů, a s jeji h po o í udu zodpo ídat a s ětlo at sta o e é 

ýzku é otázk . Hla í ýzku á otázka ude s ětle a jako posled í, a její popis 

bude shrnutí  dosa ad í h i for a í získa ý h ze zodpo ěze í spe ifi ký h 

výzkumných otázek. 

V rá i popiso á í ýsledků se udu ě o at také krese ý  etodá .  

5 Výsledky 
 

5.1 Kategorie: Okolnosti vzniku a rozvoje MA 

 

Defi o á í  kategorie Okol osti z iku a roz oje MA h htěla o jas it 

spe ifi kou ýzku ou otázku č. : Jaké l /jsou okol osti z iku a roz oje MA 

v kontextu vztahu mezi dcerou s MA a její atkou? Do této kategorie zařazuji kód , 

které ějak sou isí se začátke  o e o ě í, s oti , dů od , příči a i, které 



 

 - 45 - 

respo de tk  u edl  jako důležité  rámci vzniku a prvotního rozvoje MA. V této 

kategorii jse  defi o ala elke   kódů. 

 

Kód/Respondent R1D R1M R2D R2M R3D R3M R4D R4M 

Nespokojenost 
s vlastním těle  

X    X  X  

Omezené 
ož osti 

X        

Zdravotní obavy X        
Dieta spolu 
s matkou 

X        

Touha být 
moderní 

X        

Touha po 
pochvale od 
vrstev íků 

 
X 

  
X 

  
X 

   
X 

Snaha utajit své 
nové stravovací 

návyky 

 
X 

      
X 

 

Snaha 
epřipouštět si 
příto ost 

nemoci 

 
X 

    
X 

  
X 

 

Problémy 
s jídle  již 

v útlé  věku 

  
X 

      

MA jako reakce 
na posmívání ze 

strany 
vrstev íků 

  
X 

      

Touha mít 
postavu jako 

modelka 

  
X 

      

Dobrý pocit 
z vynechání jídla 

    X    

Důraz a 
emancipaci, 

epřijetí tradič í 
že ské role 

     
X 

 
X 

  

 

Některé respo de tk  R D, R D, R D  oz ačil  za faktor, je ž je edl ke z ě ě 

jídel ího ho á í a později k rozvoji MA espokoje ost se svý  těle . ) í ě é 

respo de tk  u edl , že l  o éz í již a základ í škole, a ěkd  kole  . roku, 



 

 - 46 - 

v o do í pu ert , ji  te to zhled začal adit, zej é a k ůli ezáj u spolužáků a 

pocitu neatraktivity. 

O o to lo tak, že v tý do ě, kd ž i lo , tak jse  vážila o  kg ví , ež 

á  teď. Takže jse  la po ěr ě taková kulička, takže i to začalo vadit, o se týče 

sa ozřej ě kluků, že si tě ikdo evší á s takový  těle , protože jsi eatraktiv í. 

(R1D, 1-3) 

Na základ e jse  la o éz í, pak se to ještě zhoršilo, lo to kvůli to u, že se 

i z ě ila hladi a hor o ů v těle. V os é třídě jse  la opravdu tlusťo h. (R3D, 

101-103) 

B lo i asi . Je  si pa atuju, že ě straš ě štval špíček a řiše, takový to, o 

se udělá, kd ž si člověk sed e, to, o ají vžd k  vši h i. Tak jse  si řekla, že h to 

asi ěla ějak zlikvidovat. (R4D, 1-3) 

Pouze respo de tka R D u edla jako oti  ke ztrátě h ot osti také omezené 

ož osti. Ko krét ě se jed alo  to to případě o s íže ou ož ost koupit si a se e 

hod é o leče í  ěž é  o hodě,  do ě, kd  la respo de tka o éz í. 

… e o ě štvalo, že si e ůžeš skoro a i o leče í koupit, ě skoro i  ikde 

nebylo. (R1D, 4) 

Tatáž respo de tka R D  u edla jako dů od také zdravotní obavy, a sice 

doporuče í od lékaře, a  začala s ou o ezitu ějaký  způso e  řešit. 

…ještě já jse  kardiak, takže  pro ě lo l ý kvůli srd i ějak dál 

tloust out, a jed ou i i doktorka řekla, že kd h dál tloustla, že  to e lo do rý. 

(R1D, 5-6) 

Zajímavá byla také u respondentky R1D dieta spolu s matkou, která byla 

zaháje í  z ě   její  jídel í  ho á í. Tato ýpo ěď poutá pozor ost a ztah 

s atkou, a záje ou s iózu, a potře u podpor  ze stra  atk   této zásadní 

ži ot í z ě ě. 

…js e se dohodli s a kou, že zhu e e spolu trošku. (R1D, 8) 



 

 - 47 - 

Před hozí z í ka o dietě spolu s atkou se áže také k další u kódu, který  je 

touha být moderní. Týká se způso u, jak respo de tka R D začala hu out, který l 

v té do ě i , l součástí asi í reklamy na instantní hubnoucí nápoje, které 

v tele iz í h spote h předsta o al  sla é oso osti jako zaruče ý přípra ek a 

reduk i h ot osti „ ez prá e“. 

A to si vzpo í á  tehd , l oder í hod ě te  ápoj, ultra fit a d sli , to se 

pilo, na redukci váhy, to js e si vžd k  roz í hali ve vodě. (R1D, 8-10) 

Dů ode  pro ú tek áh , který l z í ě  polo i ou respo de tek jako 

zásadní, je touha po po hvale od vrstev íků. Respondentky (R1D, R2D, R3D, R4M) 

u edl , že ú tek h ot osti l žádou í pro ětší záje  spolužáků a pro z ýše í 

prestiže  kolektivu. 

To jse  ěla ajed ou  kg, kd ž jse  přišla v září do škol , a vši h i i to 

hválili, jak jse  krás ě zhu la. A to ě a otivovalo ještě ví , takže jse  si řekla, že 

 to htělo ještě další h  kg, že to ještě e í dost. (R1D, 15-18) 

Tak začalo to fakt evi ě. Jak jse  řekla, šlo i je  o to zhu out ěkolik kg, 

a h se lí ila so ě i ostat í . (R2D, 7-8) 

Jse  si jistá, že i holk  záviděl  – la jse  štíhlá, ěla jse  ejlepší 

prospě h, repreze tovala jse  školu v hod ě o ore h a v dělávala jse  pe íze 

zpěve . (R3D, 29-31) 

… htěla ýt hu e á kvůli so ě, e o kvůli spolužáků , to já eví , to á  

eřekla. (R4M, 28-29) 

U d ou respo de tek R D, R D  se kro ě ji ého také  počáteč í  roz oji 

nemoci projevila snaha utajit své nové stravovací návyky. Často ezdra é diet  

slouží í k r hlé reduk i áh  a přeh a é f zi ké akti it  přispěl  k úbytku hmotnosti, 

který u respo de tek holdují í  tě to á ků  olal po it úspě hu a 

oti o a osti do pokračo á í tí to způso e . U jeji h rodi  popř. atek  se šak 

objevily obavy o jejich zdraví, proto se respondentky MA uchylovaly k růz ý  triků , 

maskování, tajnostem, zapírání, apod., aby si uchovaly své nové návyky. 



 

 - 48 - 

Sa ozřej ě do a jse  usela předstírat, že jí  vše h o, takže jse  si 

s hovávala jídlo do u rousků, e o růz ě po pokoji, a pak jse  je chodila vyhazovat do 

zá hodu, a  to v padalo, že jí . A o čas, kd ž jse  a to zapo ěla, se stalo, že i 

tře a a ka ašla pod polštáře  kus řízku, to pak lo zle. (R1D, 21-25) O  se člověk 

v to hle stádiu už pak aučí vše ko ka uflovat, lhát, je  a  e usel jíst. Ale ví , že 

jse  tehd  hroz ě e htěla, a  a to ěkdo přišel, tak jse  si pořád v ýšlela t hle 

triky. (R1D, 28-30) 

Dlouho se i dařilo to ějak askovat, že e á  hlad, že i e í do ře. (R4D, 

92) 

S aha epřipouštět si příto ost e o i se proje ila u ýpo ědí tří 

respo de tek R D, R D, R D , které u edl , že ěkde u itř  so ě tušil , že jeji h 

ho á í a šle k  ejsou z ela  pořádku, a že ají pro lé . Ne htěl  si šak přiz at 

zá až ost situa e, protože ěděl , že  pak l  sta e  léč ě, ko flikt  s rodinou 

popř. atkou , a z ě á   jídelních návycích. 

Já si sli , že už v tý škole tehd  po prázd i á h jse  si začala uvědo ovat, 

že je ě o špat ě, kd ž t  ostat í lidi ta  or ál ě jí a svačí, a já e. A že i padají 

vlas , že ejse  prostě v pohodě. Takže podle ě jse  to věděla, ale e htěla jse  si 

to připustit. (R1D, 32-35) 

Já slí , že jse  si uvědo ovala postupe  času a tí , jak jse  hu la, že už 

to není v pořádku. Nějak kole  tě h  let. Ale ešlo s tí  i  dělat, tlustá jse  ýt 

e htěla, tak jse  hu la dál. (R3D, 5-7) 

Já h řekla, že jse  to věděla elou do u. Je o  jse  si aiv ě slela, že se 

z izelý  špíčke  v pohodě s hu utí  sko čí . B lo i jas ý, že ehu u správ ý  

způso e , a že ta  prvk  a ore ie jsou, ale tehd  i to lo asi jed o. (R4D, 9-11) 

Jed a respo de tka R M  u edla jako příči u z iku MA problémy s jídle  již 

v útlé  věku. T rdila, že její d era ěla h ed po aroze í srdeč í pro lé , a usela 

a opera i, a  ohla začít přijí at potra u jako or ál í zdra ý o oroze e , ož do 

té do  e lo ož é. 



 

 - 49 - 

Pro ě to úpl ě začalo tí , že kd ž se arodila, tak ejedla. Takže l pro lé  

s jídlem odmala. (R1M, 4-5) Ona tehdy la a opera i srd e, protože jí tekla krev všude 

do těla, tak ejedla. Takže pak začala jíst, po to  ro e, a po tý opera i o ěla za 

sebou. (R1M, 7-8) 

Tatáž respo de tka R M  u edla, že pro i je MA jako reakce na posmívání ze 

stra  vrstev íků. Tento kód je podo ý kódu u ede é u ýše, který se týká touh  po 

po h ale od rste íků. )de z í ě ý kód ůže ýt dopro od ý  pro o e  pr í. 

To js e ějak ereflektovali úpl ě, ale asi se jí zřej ě poto , kd ž la starší, 

začali ka arádi a spolužá i ve škole pos ívat, e o prostě arážk  ějaký, že je tlustá, 

proto prostě přestala jíst. (R1M, 9-11) 

)arážejí í lo, že pouze jed a respo de tka R M  u edla jako příči u kód 

touha mít postavu jako modelka. Její přes ědče í, že MA pra e í z potře  po 

doko alé  těle, po ideálu krás , se etýkalo pouze případu její d er , ale zo e ila jej 

a ětši u ladý h dí ek  d eš í do ě. 

Takže si říká , jak to usí ejt hroz ý, kolikrát se a to dívá  v televizi nebo 

v časopise, jak t  dívk  d eska s tim bojujou, víc a víc. A maj to v tý hlavě ějak 

převrá e ý, to prostě jedi á aděje je ps hiatr. Kd ž d eska vidíte t  odelk , to je 

hrůza. (R1M, 40-43) 

Dobrý pocit z vynechání jídla byl také uveden pouze jednou respondentkou 

R D , která při rozho oru popiso ala začátek s é e o i, kd  ěla uspokoji ý po it 

z toho, kd ž ejedla, a proto  to  pokračo ala i adále. 

Tohle rá o lo h us ě a ě se udělalo špat ě. Dala jse  si je  čaj. Celý de  

jse  pak ve škole i  ejedla, a lo i faj . Večer jse  si tak  i  edala. A další ráno 

zase i . Prostě jse  přestala jíst, je  tak. (R3D, 2-4) 

)ají a ý  kóde  zůstá á posled í, a si e důraz a e a ipa i, epřijetí 

tradič í že ské role. Váhala jse , ka  te to kód zařadit, ale ěla jse  po it, že  

ohl sou iset ejspíše s příči a i a z ike  MA, i kd ž l e d ou případe h R D, 

R M  u ede  spíše jako harakteristika rodi ý h po ěrů a ý ho . Dle teoreti ké 



 

 - 50 - 

části této prá e se ale týká kultur í h faktorů, a fe i isti ké teorie jej popisují jako 

jednu z příči  z iku MA. 

Četla jse , že a ore ie souvisí s epřijetí  že ské role. M slí  si, že je a to  

dost pravd . Vžd k  ě štvalo, jaké požadavk  jsou klade  a že , jak ji  každej 

hlap kouká je  pod suk i. Ne htěla jse  ýt že ou. Ne htěla jse  ýt se uál í  

o jekte  každýho l e. Vadilo i, jak se a ě dívají jako a že u. D es jse  elke  

se evědo á, e a ipova á že a. Chlapů  se v s ívá , jsou i ukrade í. Vlast ě a i 

o  že sk  epůso í . Ne osí  podpatk , e á  prsa, ale líčí  se a á  dlouhé 

vlas . Nikd  h si evzala tře a korzet. Připadala h si jako svá vlast í karikatura, a 

na to jsem moc hrdá. (R3D, 151-158) 

M  js e že , které ejsou závislé a uží h, dokáže e se o se e postarat 

do ře, i o své lízké. (R3M, 68-69) 

 

5.2 Kategorie: Okol osti propuk utí a prů ěhu MA 

 

Defi o á í  kategorie Okol osti propuk utí a prů ěhu MA h htěla 

o jas it spe ifi kou ýzku ou otázku č. : Jaké aspekt  ěl/ á ztah ezi d erou 

s MA a její matkou, v o do í propuk utí e o i? Do této kategorie zařazuji kód , 

které ějak sou isí s prů ěhem nemoci, s fyzickými i psychickými projevy, s proží á í  

nemoci, s léč ou, apod. V této kategorii jse  defi o ala elke   kódů. 

 

Kód/Respondent R1D R1M R2D R2M R3D R3M R4D R4M 

Výčitk  spoje é 
s jídlem 

X        

Zdravotní 
problémy 

X X X  X  X  

Psychické 
problémy 

X      X X 

Nezájem o 
uže 

X  X      

Matka 
v hrožuje 
ávštěvou 
lékaře 

 
X 

 
X 

      



 

 - 51 - 

)lepše í dík  
podpoře rodi  

X  X X X X  X 

M šle k  a 
se evraždu 

X        

Potře a 
dodržovat své 

stravovací 
návyky 

 
X 

       

Přesvědče í o 
nevratnosti MA 

X X X X   X X 

Přesvědče í o 
vratnosti MA 

    X    

Problémy s 
jídlem i po 

odez ě í MA 

  
X 

   
X 

 
X 

  

Opakovaná 
léč a MA 

  X      

Navazování 
vztahů s lidmi 

s MA 

   
X 

     

Díky MA 
nalezení vztahu 

sama k so ě 

   
X 

  
X 

   

Při MA podpora 
sourozencem 

  X      

Negativní 
zkuše ost 

s psychiatrem 

     
X 

  
X 

 

Pocit 
nepochopení 

      X  

Doprovodné 
psychické 
problémy 

       
X 

 
X 

 

Prvním kódem v této kategorii jsou výčitk  spoje é s jídlem. Respondentka 

R D u edla, že i kd ž je  d eš í do ě z MA úspěš ě léče á, a te to sta  tr á a  

let, šle k  týkají í se jídla a ýčitk  spoje é s jídle  á dod es. Výčitk  se týkají 

zej é a situa í, kd  s í í e jídla, ež  jí  určité situa i stačilo, e o kd ž si dá ě o 

navíc. 

Mož á, že už te  listopad, prosi e , že to už jse  začala ví  jíst, ale v tý hlavě to 

lo pořád. Pořád jse  si to hod ě hlídala, i podle kalori ký h ta ulek, a pořád jse  

vičila jako agor. Takže ko e  jako takovej to určitě e l, protože jse  l la dál. A 



 

 - 52 - 

není to tak dávno, co jsem si ještě v čítala, že jse  si dala větší por i jídla, ež jse  

musela. (R1D, 45-49) 

Co se týče zdravot í h pro lé ů spojených s o e o ě í  MA, popiso alo je 

celkem 5 respondentek (R1D, R1M, R2D, R3D, R4D). Jednalo se o zdravotní komplikace 

nebo projevy strádání organismu, z i hž ětši a se po uzdra e í rátila do or álu. 

Tak určitě si vzpo í á , že i la pořád zi a. Pořád jse  si ve škole sedala 

a tope í, e ohla jse  se zahřát, a to á  do d eška, že jse  v zi ě vžd k  oteklá, 

i kd ž á  a so ě ěkolik vrstev. Poto  určitě i začal  v padávat vlas , lá al  se 

mi nehty. (R1D, 50-53) 

Napřed ěla takový výk v , sa ozřej ě v padává í vlasů, žád á e strua e, 

álad  úpl ě rozhoze ost. (R1M, 17-18) 

)ačal  i hroz ě padat vlas , lá al  se i eht . )tratila jse  e strua i. A 

hlav ě, la i euvěřitel á zi a. (R2D, 11-12) 

Dod es i zůstala je  epravidel á e strua e. Me struovala jse  od svý h 

asi 10ti let, v tě h ti jse  přestala, a klus se i spustil až v období maturity, a to 

je  sla ě. (R3D, 44-45) 

Tře a i pořád u lá v řiše. Ne o kručí, i kd ž jse  ajede á. A taky se mi 

pořád edaří s hovat t  e hut ě v lezlý k čle. (R4D, 26-27) 

O psychických problémech se z í il  tři respo de tk  R D, R D, R M , 

ejčastěji se jed alo o z ě  álad, podráždě ost, deprese. T to pro lé  l  také 

zdroje  čet ý h ko fliktů s rodi ou popř. atkou . 

A komplikace, teda byly i z ps hi ký strá k , la jse  straš ě protiv á, a 

vše h . I ve škole, a a ku, pořád jse  la podráždě á, s ut á, do a jse  často 

seděla v koutě a slela jse  je o  a jídlo, a to jak h i u řít, jak se nechci trápit, a 

tak. (R1D, 57-60) 

A bojím se padesátky na váze. (R4D, 27) 



 

 - 53 - 

…js e si říkali do a, že asi á ějaký starosti, že pořád e htěla jídlo a pořád 

byla taková smutná, a moc s náma nemluvila. (R4M, 4-5) 

Nezáje  o uže byl podle dvou respondentek (R1D, R2D) také spojen s jejich 

e o í. Soustředili se  té do ě pouze a jídlo a še kole  ěj. 

Já parado ě vlast ě jse  htěla ýt a jed u stra u hu e á kvůli tě  kluků , 

ale pak v tý do ě, kd  jse  la e o á, ě vlast ě vů e  ezají ali. Protože jsem 

pořád slela je  a jídlo, a klu i i li fuk. Ale v tý do ě jse  e ěla žád ej vztah, 

tak to asi moc neovlivnilo, ta nemoc. (R1D, 61-64) 

V prů ěhu e tál í a ore ie, li hlapi to posled í, o jse  řešila. Měla jse  

je  jed u krátkodo ou z á ost. Muži ě tehd  a solut ě ezají ali. (R2D, 15-16) 

U d ou respo de tek R D, R M  la z í ě a situa e, kd  atka v hrožuje 

ávštěvou lékaře. Jednalo se o tom v případě jed é d oji e, kd  tato reak e atk  

la s ahou při ět d eru k tomu, aby dostala strach z hrozí í léč , a začala s ou 

eú os ou situa i ějaký  způso e  řešit. 

A já jse  astavila váhu, a  vážila ví . Je že a ka a to sa ozřej ě přišla, 

takže i tehd  řekla, že jestli zhu u jed o kilo ještě, že pojede e k doktorovi. (R1D, 

72-74) 

Sa ozřej ě js e se jí s ažili podporovat ze vše h stra , ale edala si ří t, 

protože sa ozřej ě pořád říkala, jak je tlustá. Tak jse  pak řekla, pokud ezač eš 

ějak jíst, e o ě o, tak tě k doktorovi odvezu já sama. Byla jsem schopná jí tolerovat 

tejden, 14 dní maxi ál ě, a odvézt jí. (R1M, 19-22) 

)lepše í dík  podpoře rodi  je kódem, který uvedlo celkem 6 respondentek 

(R1D, R2D, R2M, R3D, R3M, R4M). Podpora rodiny byla v tě hto případe h založe a a 

jeji h po z uze í, o hotě sle h out, s aze po o i, i  tak zá ažné situaci jako je 

o e o ě í MA. Je přek api é, že přestože ěkteré respo de tk  atk  e ěl  do té 

doby s MA o doči ě í, za ho al  se i sti kti ě tako ý  způso e , a  s ý  d erá  

pomohly u ědo it si situa i a uzdra it se. 



 

 - 54 - 

Je že tehd  i v to  zlepše í hod ě po ohla rodi a, a ka arádi. Rodi a i 

hod ě po ohla v to , že se i tře a přizpůso ili v to  vaře í, začali vařit ví  zdravě, a 

v hověli i v to , že js e začali odsávat tuk ze s aže ý h vě í. A tí  ě vlast ě 

docela k tomu jídlu navedli, tou podporou. Ne o že tře a por e si ůžu a dávat 

sa a, tolik, kolik si slí , že s í . (R1D, 76-81) 

Rozhod ě se i s ažili po áhat. Rodi a i la v mojí nemoci obrovskou 

podporou. Chodili za ou do e o i e, a pak ě jezdili avštěvovat i do léče . 

Bez kontaktu s nima, bych to nikdy nezvládla. (R2D, 60-62) 

S ažila jse  se ýt před í sil á. S ažila jse  se jí otivovat. S ažila jse  se ýt 

jí oporou. (R2M, 17-18) Jezdila jse  za í, jak ejčastěji to je  šlo. Kd ž jí to lékaři 

dovolili, rala jse  jí do ů a víke d , které js e si společ ě užili. Volala jse  jí každý 

de . S ažila jse  se jí po o i. (R2M, 22-24) 

Slíbila jsem jí (pozn.: matce), že kvůli í udu teď už jíst, ale e h i ztloust out, 

h i si váhu udržet. B lo to pro ě těžký, jedla jse  vžd k  před ní, povídaly jsme si o 

to , a tak jse  to překo ala. (R3D, 64-66) 

… slí , že jse  udělala, o jse  ohla, pro to, a  se z toho dostala. (R3M, 

46-47) 

To js e jí tehd  právě hod ě ko trolovali, jak jse  říkala, to lo si e těžký, ale 

muselo to být, ona by to sama asi nedokázala, si to jídlo hlídat. (R4M, 66-67) 

Jedna respondentka (R1D) uvedla jako významnou okolnost své nemoci 

šle k  a se evraždu, které se týkal  e á isti k její posta ě a posedlosti tí , ýt 

hubená. 

V tu do u jse  ěla tak  heslo, že radši udu rtvá, ež tlustá, a často jse  

pře ýšlela, o kd h skočila pod auto, e o pod vlak, o  se stalo, a tak. A kd ž si 

a to vzpo e u, tak pořád vidi  te o, vidi  ůž s krví, vidi  prášk , protože jse  si 

tehd  říkala, že kd h se htěla za ít, že spol ká  prášk . (R1D, 89-93) 



 

 - 55 - 

Pro tutéž respo de tku R D  la podle její ýpo ědi eli e důležitá potře a 

dodržovat své stravova í áv k , které se šak lišil  od á ků její rodi  popř. 

matky), a proto docházelo také k čet ý  ko fliktů  ezi nimi. 

Ne o jse  si ěkde přečetla, že je ideál í jíst po ,  hodi á h, a tehd  jse  si to 

odpočítávala přes ě a i ut , a ut ě jse  to potře ovala dodržovat. A edej ože, 

kd ž lo ějaký zpoždě í, to jse  la epříčet á. A to jse  pak ěla erv  i do a, že 

jse  potře ovala ut ě o ěd v určitou do u, ale a ka ještě e ěla vaře o, a já jse  

dělala s é . (R1D, 98-103) Tře a v to  st lu, že jse  si aplá ovala, o udu te  de  

jíst, a  to lo ějak v váže ý, tře a jse  si aplá ovala, že udu ít odpoledne ke 

svači ě üsli s jogurte , a tře a jse  la do a, přišla a ka, a koupila čerstvý 

koláčk . A ve ě se to začalo látit, to jse  ajed ou ojovala s tím, jestli si dát 

podle plá u to zdravý jídlo, a e o si vzít te  koláček, protože je zrov a čerstvej. (R1D, 

117-121) 

Přek api é l  odpo ědi týkají í se ož osti opako a ý h pro lé ů s MA. 

Větši a respo de tek R D, R M, R D, R M, R D, R M  proje ila přesvědče í o 

nevratnosti MA. Přestože e e še h případe h lo toto slo e é přes ědče í 

stoprocent í, jadřo al  se elko ě spíše opti isti k . 

Ale sli  si, že h do toho z ova už espadla tolik, jako tehd , to oje 

rodi a  si hod ě začala vší at, kd h začala l out. Takže teď si sli , že už e, 

ale tak dva rok  zpátk ,  se to ož á ještě stát ohlo. (R1D, 124-126) 

No určitě h la erada, kd  se to z ova vrátilo, ale věři  to u, že je 

atolik dospělá a rozu á, že si dokáže odůvod it, proč jí, že ejí proto, a  ěla o kilo 

ví  e o íň, ale že to tělo jídlo potře uje i k životu, a že tak  že ská se určitě ějak 

vyvíjí a formuje. (R1M, 35-38) 

Teď už váž ě e. Naučila jse  se jídlo ilovat a iluju ho pořád. (R2D, 32) 

M slí  si, že d era už je z toho ve ku. A o, si e teď je ož á se svou postavou 

espokoje á, jak říká, ale o  jí to sluší. A doufá , že už se to evrátí. (R2M, 30-32) 



 

 - 56 - 

Těžko ří t, a jed u stra u ě zahřeje, kd ž vidí  a váze ižší číslo, ale zase 

nemám pro lé  se pát vší  ož ý  a e ít u toho špat ej po it. Úrod á půda a to 

je, ale oso ě si e slí , že h v lízký udou osti ěla zase láz it. Jse  se 

sebou spokojená. (R4D, 56-59) 

To eví , jestli je v léče á a %, ale určitě ějak jo, ji ak  nejedla, ona 

teď do a s í vše h o, i ve škole říkala, že už jí, a že je v pohodě. Tak to s ad už e. 

(R4M, 39-41) 

Naopak přesvědče í o vrat osti MA projevila jedna respondentka (R3D), podle 

které je určitě ož é, a  se u í e o  o je ila z o u, doko e se jádřila tak, že 

á dod es te de i udržo at si tělo štíhlé, skoro a hra i i dří ější hu losti. 

V hlavě to totiž člověk á pořád, a slí , že se a ore ie v léčit edá. 

V součas é do ě e á  váhu, od ítá  se vážit, protože ví , že h z toho ěla 

deprese. Nosí  velikost o leče í / 8, á  hod ě svalové h ot , tuku i i u . 

Nikd  toho es í  tolik, a h si to usela v čítat. Na to jse  o  zásadová a 

svědo itá. (R3D, 72-76) 

Tři respo de tk  R M, R D, R M  jádřil  tako ý ázor, že problémy s jídlem 

i po odez ě í MA stále přetr á ají. Jed á se ětši ou o ps hi ké pro lé , o s ahu 

udržo at si posta u alespoň štíhlou, kd ž e hu e ou. Jsou to o čas é šle k  

za ěře é a jídlo, které se u respo de tek d er čas od času o je í. 

Ale o čas ještě teď á takový výk v , jako „ježiš, já á  ři ho“. (R1M, 50) 

O čas plá uje hod ě jídlo, že ještě ě o ěkde podvědo ě ta  je, ale e á elkově 

problémy s jídlem. (R1M, 53-54) 

Jí  álo, ale pro ě je to hod ě. Jse  v stave á per a e t í u stresu, 

estíhá  i , atož jídlo. (R3D, 50-51) 

…a ví , že i d es si postavu udržuje, prostě to tak á. (R3M, 113-114) 

U ětši  respo de tek k ofi iál í léč ě edošlo, ale pouze k á ště ě dětského 

lékaře či ps hologa. U jed é respo de tk  R D  šak pro ěhla opakova á léč a MA, 

odehrávající se v ps hiatri ké léče ě. 



 

 - 57 - 

A o, kd ž jse  vážila  kilo, e o i e ě poslala do Léče  v Havlíčkově 

Brodě, a h se šla léčit. B la jse  ta   ěsí e. Jak poprvé, tak i podruhé. Léč a 

probíhala formou vykrmování. (R2D, 17-19) 

Tatáž respo de tka R D  také u edla, že á zkuše ost s avazová í  vztahů 

s lidmi s MA, a to prá ě dík  opako a é u po tu  léče ě, kde poz ala oho oso  

s podobnými problémy. 

Upří ě, pozitiv í vě , o i léče a dala, li skvělí ka arádi. Poz ala jse  

tam spoustu nových lidí, na které mám krásné vzpomínky. (R2D, 20-21) 

Díky MA nalezení vztahu sama k so ě je kód, který u edl  elke  d ě 

respondentky (R2D, R3D). Zmínily se o to to prozře í  to  s slu, že dík  překo á í 

MA si u ědo il  spoustu ě í týkají ích se jeji h itra, a že jsou dík  to u s hop é 

sa  so ě lépe porozu ět. 

Ale děkuji zase osudu za takovou zkuše ost, z ě ilo ě to, a dík  to u jse  

taková, jaká jse  teď. (R2D, 27-28) 

B la to etapa ého života, kterou jse  přijala, etají  se s ní. Kdybych si tím 

ikd  eprošla, tak h e la tí , kdo jse  teď. (R3D, 77-79) 

Pro respo de tku R D la důležitá při MA podpora souroze e , a sice 

sestrou, se kterou má velmi do rý ztah. Jed á se o kód podo ý před hozí u týkají í 

se zlepše í dík  podpoře rodi . 

Má  starší sestřičku. Bere e se jako sestr , váží e si každýho oka žiku, kd  

js e spolu. Hod ě ě tehd  v e o i podržela. (R2D, 49-50) 

 )ají a é l  také ýpo ědi d ou respo de tek R D, R D  ohled ě negativní 

zkuše osti s psychiatrem. Přístup od or íků je při léč ě této pro le atik  el i 

důležitý, a  tě hto případe h respo de tká  e ho o al, ož l také dů od, proč 

do ofi iál í léč  ikd  e stoupil , a je ož é, že se se s ý i ps hi ký i pro lé  

budou potýkat i nadále. 



 

 - 58 - 

Paní na psychiatrii se mnou jednala jako s totál í krávou. Jako h e ěla 

duši, svoje práva, svou oso ost, i . Pro i jse  la je  l ka, která e á o a 

prá i, a tak ežere. Ptala se ě pořád je  a jídlo a ě to v táčelo. (R3D, 55-57) 

Právě, i ps hiatr e o ps holog pro děti je v Plz i dost v tíže ej, a to si 

e slí , že  a po ěr  ČR la Plzeň alý ěsto. A tře a takový Strako i e, ta  

jsme objevili jen jednu paní. A mezi náma, takovou fúrii jsem snad nepotkala. (R4D, 38-

41) 

O pocitu nepochopení, ze stra  okolí, rodi , spolužáků, ale i ji ý h dospělý h, 

se zmínila respondentka R4D. 

Hlav ě ají vši h i straš ě jed odu hý řeše í a vši h i jsou děs ý profí i. (R4D, 

47) 

D ě respo de tk  R D, R M  se jádřil  také k doprovodným psychickým 

pro lé ů , ko krét ě k panické atace, kterou trpí jedna z účast i . A i pro tuto 

poru hu zatí  e ašla hod ou léč u. 

Problém je v to , že eko trolova ě o dlívá , takže jsou i pro lé  se školou, 

s i tre . Prostě jdu a ajed ou u  a je to. Nepotře uju žád ej pod ět, důvod, i . A 

dozví  se, že jse  o dlela, až kd ž se pro eru, takže kd ž o dlí  tře a a pře hodu, 

e o ve sprše, je to do ela děs ý. (R4D, 134-138) 

Ale u í je to pořád ě o, já eví , jestli vá  říkala, že teď zase á to, že 

o dlívá, a eví e proč, jestli se jí prostě ějak vžd k  udělá špat ě, a ěkde o dlí, i 

tře a a uli i. (R4M, 24-26) 

 

5.3 Kategorie: Rodinné vztahy a vztah s matkou 

 

Defi o á í  kategorie Rodi é ztah  a ztah s atkou h htěla o jas it 

spe ifi kou ýzku ou otázku č. : Jaký l/je ztah ezi d erou s MA a její matkou? 

Do této kategorie zařazuji kód , které ějak sou isí s celkovým modelem rodiny, 



 

 - 59 - 

s její i čle , strukturou, komunikací, vzájemnými vztahy, výchovou, apod. V této 

kategorii jse  defi o ala elke   kódů. 

 

 

Kód/Respondent R1D R1M R2D R2M R3D R3M R4D R4M 

Matka jako 
ejdůležitější 

osoba 

 
X 

    
X 

  
X 

 

Rozvod rodičů X  X X     
Ot ova role spíše 

pasivní 
X X   X X X X 

Autoritativní styl 
výchovy 

X X       

Snaha matky 
vychovat dceru 
k obrazu svému 

 
X 

  
X 

   
X 

  

Negativ ě 
prožíva é 

odlouče í d er  
od matky 

 
X 

 
X 

   
X 

 
X 

 
X 

 

Potře a stálého 
kontaktu 
s matkou 

 
X 

 
X 

      

Matka jako 
důvěr i e 

 X    X   

Negativní vztah 
mezi matkou a 

otcem 

  
X 

 
X 

 
X 

    

Pozitivní vztah 
s otcem 

  X X    X 

Ambivalentní 
vztah s matkou 

   
X 

 
X 

    

Důraz a výko      X X  X 

Vegetariánství 
v rodi ě 

    X X X  

Důraz a pořádek 
a pečlivost 

     
X 

 
X 

 
X 

 

Matka se o ětuje 
pro otce 

    X X   

Matka se o ětuje 
pro rodinu 

     
X 

   
X 

Dcera jako 
v odle é dítě 

    X X   



 

 - 60 - 

Přeh a á 
kontrola ze 

strany matky 

       
X 

 
X 

 

Kód atka jako ejdůležitější oso a l z í ě  elke  tře i respo de tka i 

(R1D, R3D, R4D). Týká se velice blízkého vztahu, který má dcera s MA ke své matce, 

v tě hto případe h lo řeče o, že ji po ažuje za e ližšího člo ěka, který je žd  a 

pr í  ístě. V ěkterý h případe h ůže ýt tako ý ztah až s ioti ký. 

Takže oje rodi a je prostě a ka. (R1D, 133) Tak já ko u ikuju hlav ě 

s a kou, to je oje ka arádka, a ejdůležitější člověk a světě. (R1D, 149-150) 

Hlav ě a ka je pro ě vše h o a světě. (R3D, 81) 

Taťka jezdil ka io e , ýval do a je  a víke d , takže á  po hopitel ě 

ližší vztah s mamkou. (R4D, 63-64) 

Tři respo de tk  R D, R D, R M  při rozho oru popiso al  rozvod rodičů 

v da é rodi ě jako ýz a ý faktor, který o li il rodi é dě í. 

No, aši se rozvedli, to jse  ož á l v prv í třídě, ale už spolu ežili dýl. To 

o i už spolu ežili, kd ž jse  la i i o. Já už jako alá jse  věděla, že e á  te  

model táta – máma. (R1D, 143-145) 

…a ěhe  a ore ie se i rozvedli rodiče. Ne lo to pro nás ani pro jednoho 

tohle vše jed odu hé. (R2D, 33-34) Jedi ou výz a ou z ě u o jse  začala po iťovat 

kole  tě h ti let, lo, že á rodi a e la o  šťast á. Rodiče se pořád hádali. A 

pak přišla ta e o . A ako e  se rodiče rozvedli. (R2D, 36-38) 

M slí , že js e o a ítili, že spolu dál ýt e ůže e, dlouho js e rozvod 

odkládali kvůli d erá . Ale htěla jse  ho hlav ě já, htěla jse  to už uko čit a přestat 

se trápit. (R2M, 39-41) 

V elke   případe h R D, R M, R D, R M, R D, R M  se respo de tk  

z iňo al  o to , že  jeji h rodi ě la ot ova role spíše pasiv í. Tato pasivita 



 

 - 61 - 

souvisela a souvisí jak s ot o ou příto ostí  rodi ě, tak s jeho podílením se na 

ý ho ě, s ko u ika í s dět i, apod. 

Já jsem v kontaktu s tátou tak, že větši ou kd ž přijedu k a e, ze škol , tak 

u zavolá , že tad  jse , a pak to záleží, jak to v jde časově. Ale vídá e se, tře a 

dvakrát do ěsí e, že zajde e tře a a kafe. (R1D, 162-164) 

Já si sli , že jako se vidí jed ou za ěsí , řek ou si ahoj, a to je vše h o. Jako 

e ají i  společ ýho, a i ikd  e ěli i  společ ýho. (R1M, 74-75) 

Táta se vě oval spíš hud ě, ež rodi ě. O  e l ikd  o  a vý hovu a t hle 

vě i. O víke de h jezdil s kapelou na koncerty, a my jsme s mamkou jezdily na výlety. 

(R3D, 120-121) 

Výchova a starost o děti la vžd k  spíš a ě, o  v to hle kolotoči l 

větši ou ezúčast ě ý, s ejstarší d erou trávil čas, kd koliv to šlo, ale přes týde  

hodil do prá e a o víke de h větši ou ěli ěkde ko ert s kapelou, tak to záleželo a 

čase. (R3M, 71-74) 

Kd ž jse  la alá, tak js e spolu o  e li, protože l pořád ěkde a 

está h a do u jezdil álo, tak je  o čas, kd ž přijel, si se ou hrál, e o tak. (R4D, 

77-78) 

A tehd  právě e l o  do a, kd ž la starší d era alá, to jezdil do 

zahra ičí, ale zase ěl do rý pe íze, že js e se ěli vši h i do ře. (R4M, 47-48) 

Při rozho oru a otázká h týkají í h se ý ho ého st lu  da é rodi ě se pouze 

d ě respo de tk  R D, R M  jádřil  tak, že  jeji h rodi ě pa o al spíše 

autoritativní styl výchovy. Ostat í respo de tk  popiso al  ý ho u jako ě o ezi 

autoritati í  a li erál í  st le , e o jako ě o, o e lo jas ě eze o. 

Ma ka ě vžd k  v hovávala spíš ka arádsk , i kd ž ějaký t  hra i e jse  

ěla, prostě o čas i řekla, tohle dělat prostě e udeš, a to si sli , že je tře a, a  

ěl člověk ějaký t  a ti el . Ale ji ak la vžd k  ka arádka, i i říkala, že jestli 

udu ít jakýkoliv otázk , ať za í přijdu, ať už to udou klu i, se uál í život, e o 

škola. (R1D, 165-168) 



 

 - 62 - 

Tak výchova byla vžd k  a ě, určitě, s ažila jse  se jí v hovat tak, a  la 

sa ostat á, a  věděla, o se s í a o e, a  ěla t  a ti el  ějak astave ý. Ale 

jinak jsme byly vžd k  jako ka arádk , ohla i vše h o ří t, s čí koliv za ou 

přijít a tak. (R1M, 76-79) 

Respo de tk  R D, R D, R M  se o čas z iňo al  také o snaze matky 

vychovat dceru k obrazu svému, ož sou iselo  tě hto případe h přede ší  s touhou 

po to , a  d era la at e o ej í e podo á, a  žila jako o a, ho ala se jako 

ona, apod. Tato te de e ůže ýt  ěkterý h případe h pro d eru pří ose , a 

v ji ý h aopak po ěkud e ezpeč á. 

Je taková energická, s ičí  si edělá hlavu, vše h o zvládá, a to sa é vžd k  

čekala i ode ě. V hovala ě tak, a h si u ěla se vší  v životě poradit, jako ona. 

(R1D, 181-183) 

Mamka vnímala mé dospívání v pohodě. Nosila jse  do ů do ré z á k , 

e hodila jse  ikde po o í h ve ku. Chovala jse  se tak, jak si ě v hovala. (R2D, 

82-83) 

Jsem samostatná, a k životu epotře uju po o  uže, a d eru jse  vžd k  

vedla k to u, a  to ěla stej ě a la sa a za se e. (R3M, 104-106) 

Negativ ě prožíva é odlouče í d er  od atk  bylo zaznamenáno v 5 

případe h R D, R M, R D, R M, R D , jed á se o sta , kd  respo de tk  d er  i 

atk  í ají jako ežádou í a epříje é, kd ž jsou déle odlouče é. Poukazuje to 

opět a jeji h sil ý ztah a a sil ou potře u ýt spolu, i kd ž jsou o ě dospělé a 

samostatné. 

Tak, sli , že jí to hod ě rzelo, protože tu dlí e je   dvě spolu, a dřív 

jse  tu la pořád, a ajed ou prázd o, že jse  v letěla z hnízda. (R1D, 198-199) 

Ale já asi jsem se s tí , že odešla, es ířila do d eška, prostě je to jedi ý dítě. 

(R1M, 103) 

V í ala to hod ě špat ě, a e la sa a. Natrápila jse  se a v soké už dost, 

hlav ě z nedostatku kontaktu s rodinou. (R3D, 159-160) 



 

 - 63 - 

Kd ž se odstěhovala a privát, a prv í v sokou, tak jse  la o  s ut á, 

byla jsem zvyklá, že js e spolu l  pořád. (R3M, 110-111) 

Ale to já jí říká , že i táh e a 8, že h se ěla spíš osa ostatňovat. Ale 

tak zase je to určitě lepší, ež kd h jí la vol á. (R4D, 122-124) 

V á az osti a kód týkají í se egati ě proží a ého odlouče í d er  od 

matky, jsem stanovila také kód stálá potře a ko taktu s matkou, o které  se jádřil  

d ě respo de tk  R D, R M . Jed á se o eustálou potře u ýt  ko taktu, ož je 

v to to případě reak e a jeji h odlouče í, které je pro o ě stra  epříje é. 

A zase js e hod ě v ko taktu, že je lepší, kd ž o ě ví, kde jse , o dělá , že 

á te  přehled i tak. M  si volá e každej de . (R1D, 203-204) 

…i kd ž á  pořád takovej te  o hra itelskej pud, potře uju vědět, kde je, o 

dělá, vžd k  to tak lo. O a se i každej i ozve, protože to ví, že se pak oji , kd ž 

evi . Ale je to ti , že á  je  jí. (R1M, 104-106) 

Matka jako důvěr i e je kód, který l u ede  e d ou případe h R M, R M , 

v o ou případe h se jed á o respo de tk  atk , které jsou přes ědče é, že se ji  

jeji h d er  se ší  s ěřují, a idí to jako velmi pozitivní aspekt jejich vztahu. 

My s d erou se aví e o vše , vžd k  to tak lo. (R1M, 61) Já vi , že už 

tře a od ala, ěla te de i, se svěřovat, ož je do ře, a to jse  jí říkala, a  se 

e e hávala pro se e, pokud á ějaký starosti, radosti. Takže js e před se ou ikd  

e ěl  žád ý taj osti, e o o a určitě e. (R1M, 64-67) 

Povídá e si spolu o vše , a vžd k  to tak lo, dokázal  jsme se bavit i o 

anorexii. (R1M, 66-67) 

Tři respo de tk  R M, R D, R M  u edl , že  rodi ě l/je negativní vztah 

mezi matkou a otcem, který je také zá až ý  faktore  e ý oji rodi ého uskupe í. 

Může ít egati í li  jak a o a aktér  tohoto ztahu, tak a jeji h děti. 

Já s í  vů e  ejse  v kontaktu. Dcera jo, ale já s í  e á  i  společ ýho. 

Ona je pl oletá, takže už e á e důvod ejt spolu v kontaktu. (R1M, 62-63) 



 

 - 64 - 

Bohužel, kd ž jse  la v pu ertě, viděla jse , že se po alu ale jistě aše 

rodi a rozpadá hlav ě věč ý i hádka i rodičů. Ni  už e lo jako dřív. (R2D, 52-54) 

N í už k ě u i  e ítí . Měli js e velké eshod , pořád js e se hádali, 

erozu ěli js e si. (R2M, 38-39) 

O pozitivním vztahu s otcem se jádřil  také tři respo de tk  R D, R M, 

R4M), týká se vztahu mezi dcerou a otcem, který tyto respondentky shledávají jako 

velmi dobrý. Nutno podotk out, že  případu respo de tek R D a R M, přestože je 

egati í ztah ezi atkou a ot e , ztah ezi d erou a ot e  je poziti í. Může e 

se ted  do í at, že d era posk tuje ot i oporu  situaci, kdy nevychází s její matkou, 

a je v to to případě a jeho stra ě. 

Teď jse  ve vel i do ré  vztahu s otcem, s mamkou máme dobré vztahy, i 

kd ž dříve l  ohe  lepší. (R2D, 39-40) 

Tak v tuhle hvíli h řekla, že ají vel i do rý vztah, protože á d era u ěho 

žije a slí , že je ta  i spokoje á. (R2M, 46-47) 

O i se ají rádi, vžd k  si spolu rozu ěli, o i si hod ě u í ze se e udělat 

srandu a tak. (R4M, 57-58) 

V případu respo de tek R D a R M se o je il  také z í k  poukazují í a 

ambivalentní vztah s matkou. Na jednu stranu tento vztah respondentky popisují jako 

poziti í, a šak o je ují se i pr k  jakéhosi eporozu ě í, od ize í a edořeše ý h 

záležitostí. 

Dávala i veškerou lásku, podporu, opti is us. Je to člověk, který ale také 

ovše  postupe  času, se ě í. Vši h i se ě í e, ale a ča se za krátkou dobu 

z ě ila hod ě. Nev čítá  jí to, pokud je šťast á, e á  jí to za zlé. Hod ě js e se 

odcizily, kd ž začala po rozvodu žít s ový  přítele  a tátu, ě a ségru přesu ula a 

druhou kolej. Ale i tak je to prostě oje á a a já jí iluju takovou, jaká je. (R2D, 64-

68) 



 

 - 65 - 

Popovídá e si, zas ěje e se spolu. Prostě á e s ad spolu vztah jako atka 

s d erou. Bohužel, už si ejs e tak lízké jako dřív, od do , kd  jse  se odstěhovala ke 

své u příteli. M slí , že to d era e ese o  do ře. (R2M, 42-45) 

Znak důraz a výkon, který je velice podporovaný mnoha literárními zdroji, 

jakožto jede  z harakteristi ký h z aků oso  s MA, se v rozhovorech také objevil, a 

si e u tří respo de tek R D, R M, R M . Důraz a ýko , ať už ze stra  atk  e o 

dcery samotné, je významným kódem v této kategorii. 

Udělala jse  přijí ačk  a g pl jako . ze  dětí. B la jse  a se e p š á. 

(R3D, 13) )ačala jse  si přiv dělávat jako zpěvačka. V dělávala jse  hod ě pe ěz, 

klid ě tře a i   ěsíč ě. (R3D, 15-17) 

…v ěkterý h vě e h jse  ji usela doslova v epovat, ale určitě se to v platilo, 

a to o a sa a uz ává, že to tak lo do ře, a proto la vžd k  v životě úspěš á, ve 

vše , o o se s ažila, la ejlepší, vše h o jí šlo a jde. (R3M, 81-84) 

Tak h e e, a  o a ěla v sokou školu. Víte o, já jse  prodavačka, ikd  

jse  e ěla pořád ý vzdělá í, tak hlav ě a  o a to ěla lepší, to s e si přáli. 

(R4M, 83-85) 

Zajímavým faktorem v rá i stra o a í h á ků respo de tek je 

vegetariánství v rodi ě, které se sk tuje e ýpo ědí h tří respondentek (R3D, R3M, 

R D . Vegetariá st í ůže hrát s ou roli u rodi  e spoje í s MA, jedná se o 

o ezo á í klasi ký h stra o a í h á ků, o jistou for u diet , kterou  případě 

respondentek R3D a R3M v podstatě atka předala s é d eři. 

Máma v těhote ství ejedla aso, a ě tak  aso edávala. Nikd  jse  ho 

nejedla. (R3D, 92-93) 

Já jí  vše h o kro ě asa. I jse  vžd k  vedla děti k to u, a  jedl  vše h o, 

ale maso jsem jim nedávala. (R3M, 97-98) 

O čas ají teda taťka s dědou řeči, že ejí  aso, ale to je spíš ze zv ku, a o i 

ví, že ě edo utí. (R4D, 112-113) 



 

 - 66 - 

Vedle faktoru důraz a ýko  je důležitý také faktor důraz a pořádek a 

pečlivost, který se také často sk tuje u jedi ů s MA. U tří respondentek (R3D, R3M, 

R4D) se tento znak projevil. V případu R D a R M se opět jed á o last ost, kterou 

d era zdědila po at e. 

Nikd  se estalo, že h e ěla sešit  e o ějaké vě i do škol . (R3D, 100) 

…vše ko vžd k  uselo ýt v pořádku, ikd  jse  e hodila ve špi avý  o leče í 

nebo s roztrha ý a sešita a, jako spolužá i. A tahle její (pozn. matky) pořád ost ve 

ě ějak zůstala, jse  prostě taková, jak h to řekla, pi tli h o. (R3D, 129-131) 

V hovávala jse  a v hovává  své děti k to u, a  l  sa ostat é, sluš é, 

pořád é, ílevědo é, prakti ké. (R3M, 79-80) 

A tak  si aiv ě slí (pozn. matka), že ě přeučí a pořádku htivého člověka. 

(R4D, 106-107) 

Vztah mezi matkou a otcem je v každé rodi ě důležitý. U d ou respo de tek 

R D, R M  se o je il  jisté áz ak , že  jeji h rodi ě se atka o ětuje pro otce. 

V podstatě se jed á o jisté ústupk , o potlače í s é oso osti a s ý h přá í pro to, a  

l druhý spokoje ý a a  lo še h o  rodi ě  pořádku. Je to s aha atk  

udržo at a želst í tí , že se přizpůso í to u druhé u. 

Ma ka usela le os překous out, táta je uzika t, a t  ají prostě svůj svět. 

Ale slí  si, že ho ilovala, iluje a vžd k  ilovat ude, je hod ě hápavá, 

tolera t í, a o  to zase a í o eňuje, že ho á ráda takovýho, jakej je. (R3D, 111-114) 

Nikdy jsem to s í  e ěla lehké, ale taky jsem si nikdy nestěžovala. (R3M, 95-

96) 

Kódem podobným s před hozí  je z ak atka se o ětuje pro rodi u. Jedná se 

v případe h R D a R M o způso , jaký  atka udržuje rodi u  hodu, přizpůso uje 

se její  čle ů , a jed á tak, jak je ejlepší pro rodi u, a e pro i. 

Nikdy nechodila ven s ka arádka a, e ěla žád é své kroužk  a záj , 

starala se je  o ě. Ne l jedi ej úkol, kterej h psala sa a, ikd  ě e e hala ve 

št hu. (R3D, 117-119) 



 

 - 67 - 

Je to vše h o ji ý, kd ž áte děti, to už to erete ji ak, už e slíte je  a 

sebe. (R4M, 72-73) A a ička už je stará, už toho do a o  ezasta e, tak  to po í 

ikdo e h e, takže je to spíš a ě. Ale kd ž jse  já la alá, tak js e tak  dleli 

s a ičkou a oje a i ka se hod ě do a adřela, to tak prostě usí ejt. (R4M, 77-

80) 

V případe h R D a R M jse  zaz a e ala z í ku o to , že  rodi ě je dcera 

jako v odle é dítě, které přišlo a s ět s elký  očeká á í , a rodiče kládali do 

jeho ži ota oho adějí a ideálů. 

Byla jsem vy odle ý dítě. (R3D, 90) 

Pak přišla d era, z toho js e ěli velikou radost, dlouho js e a i čekali, a 

hod ě js e se atrápili do té do . Pak lo vše ko lepší. (R3M, 55-57) 

Posledním kódem v této kategorii je přeh a á ko trola ze stra  atk , která 

byla z í ě a  případe h R D a R M. V to to případě atka d eru přeh a ě 

ko troluje již od pu ert , a í ještě í e, zhlede  k její  čet ý  ps hi ký  

pro lé ů . D era to po ažuje za epříje é a o těžují í. 

…spíš ěla o ě vžd k  stra h a hod ě ě hlídala, htěla vše h o vědět, o 

dělá  a tak, ale to už ěla od ej h , a pak po tý a ore ii ještě ví , a d eska jak 

á  t  pa i ký stav , tak je to ještě horší. (R4D, 86-88) No, ale elkově si sli , že 

mamka z tý péče o čtr á tiletou holku ev rostla. (R4D, 124-125) Pořád á stra h, je 

opatr á, ěkd  až para oid í. Ne ůžu jít sa a a i a pro házku, o kd h áhodou 

omdlela a dala si hlavou o obrubník. (R4D, 131-133) 

Tak e h i právě, a  ika  o  hodila, je že to se jí zase elí í, tak jí e h i 

doma zavírat. (R4M, 55-56) 

 

5.4 Kategorie: Vztah s matkou v souvislosti s MA 

 

Definováním kategorie Vztah s matkou v sou islosti s MA h htěla o jas it 

spe ifi kou ýzku ou otázku č. : Co při esla MA do ztahu ezi d erou s MA a její 



 

 - 68 - 

matkou? Tato kategorie se týká tohoto vztahu v rámci nemoci, reakcí matky na MA, 

jejího chování k d eři ěhe  MA, popř. z ě , k jaký  ěhe  MA došlo  tomto 

vztahu. V této kategorii jse  defi o ala elke   kódů. 

 

Kód/Respondent R1D R1M R2D R2M R3D R3M R4D R4M 

Snaha matky 
získat nad situací 

kontrolu 

 
X 

 
X 

    
X 

 
X 

 
X 

Snaha matky 
při ět d eru 

k jídlu 

 
X 

  
X 

 
X 

 
X 

 
X 

  
X 

Matka nechápe, 
co dceru vedlo 

k MA 

 
X 

 
X 

  
X 

   
X 

 

Matka chápe, co 
dceru vedlo k MA 

    X X   

Konflikty 
s atkou kvůli 

MA 

 
X 

       

S líže í s matkou 
díky zvládnutí MA 

X  X X X X   

)výše í záj u 
matky o dceru 

v do ě 
propuknutí MA 

   
X 

     

Matka má osobní 
zkuše ost s MA 

  X  X X   

Matka 
podporovala 

dceru v hubnutí 

    
X 

    

Matka bere vinu 
za d eři u e o  

na sebe 

    
X 

    

Negativ í e oč í 
reakce matky na 
d eři u e o  

    
X 

  
X 

 
X 

 

Matka nerada 
mluví o 

problémech 

     
X 

   

 

V pěti případe h R D, R M, R M, R D, R M  se  rozhovorech vyskytly 

informace o stavu MA, kdy se projevila snaha matky získat nad situací kontrolu. 

V podstatě šlo o te de i matky odvrátit rizika spojená s d eři ý  o e o ě í , ať 

už do lu ou e o ýhružka i. 



 

 - 69 - 

Ma ka si sa ozřej ě vši la, že hu u, začala i právě tehd  ko trolovat 

váhu. (R1D, 174) Prv í reak e a k  la, že jestli s tí  sa a ě o eudělá , že ě 

odveze k doktorovi, jak jse  říkala. (R1D, 176-177) 

Určitě js e se s ažili, hlídali js e jí, kolik si a dává, jestli jí pravidel ě, jestli to 

jídlo ev hazuje ěkam, a tak. (R1M, 85-86) 

Ale pořád js e si o to  povídal , takže jse  ěla po it, že to á e o ě pod 

kontrolou. (R3M, 30-31) 

)ačali ě ale ko trolovat, a h pravidel ě jedla, a já, kd ž jse  viděla, jak je 

to ičí, jse  postupe  času došla k to u, že jse  ěla vlast ě krás ou postavu, ež 

jse  začala hu out. (R4D, 95-98) 

Já jse  ta  viděla všude právě t  hu e ý holk , jak to v padá ošklivě, a jak jsou 

pak v e o i i, a je  leží, tak to jse  řekla, že takhle aše d era es í dopad out, 

tak js e se s ažili jí pak po áhat, o, s tím jídlem. (R4M, 11-14) 

S aha atk  při ět d eru k jídlu se o je ila elke  u šesti ýpo ědí R D, 

R D, R M, R D, R M, R M . Přestože sou isí s předešlý  kóde  a jed á se o reak i, 

která  se ohla je it jako sa ozřej á, po ažo ala jse  za zají a é u ést ji do 

elko ého ýčtu kódu spolu s citacemi z přísluš ý h rozho orů, kde d er  a atk  

os ětlují, jak se tato te de e proje o ala. 

A tak  se i hod ě přizpůso ila (pozn. matka) doma, s tou zdravou výživou, 

protože hlav ě htěla, a h jedla. (R1D, 179-180) 

Rodiče se ě s ažili do utit do jídla. Pořád a stále, ale já je zkrátka 

neposlouchala. (R2D, 56) 

S ažila jse  se d eru při utit k to u, a  jedla. Je že o a ě vů e  e htěla 

poslou hat. Pořád dokola jse  jí říkala: „jez“, pořád. Ale o a to e htěla a i sl šet. 

(R2M, 8-10) 

Ma ka a ě dávala pozor, pořád se ou o jídle luvila, o to , jak jí , kd  

jí , s ažila se i ko trolovat příje . (R3D, 137-138) 



 

 - 70 - 

Léčila se do a, to la léč a do luvou spíš, s ažila jse  se ji při ět k jídlu, 

slí , že i ě o a rala, a šlo to elke  do ře, ale a % to eví , jestli tře a 

edělala, že  jedla je  do a, a ji ak i . (R3M, 28-30) 

Ale ešlo to h ed, s tí  jídle , js e jí teda začali ko trolovat, sli , že tak 

pár ěsí ů to trvalo určitě, ež se dala dohro ad , a pořád js e jí říkali, že to e á 

zapotře í, a tak. (R4M, 18-2) 

U polo i  respo de tek R D, R M, R M, R D  se proje il  po it , že matka 

nechápe, co dceru vedlo k MA. V odpo ědí h d er se o je il  ázor  t pu – matka mi 

erozu í, a u atek zase růz é dohad , proč se jeji h d er  u hýlil  k takovému 

chování. 

Celkově to určitě e hápe, to i říkala ěkolikrát, proč to vů e  dělá , e o 

proč jse  to dělala. To je její postoj, že e hápe, proč jse  htěla u řít vlast ě, kvůli 

to u jídlu. A vžd k  říkala, že jse  hu e á holka, že to e á  zapotře í. (R1D, 205-

207) 

…ale prostě pořád ěla po it, že je tlustá, pořád se vážila, ěřila, ejedla, 

htěla prostě pořád ví  hu out, i kd ž už e lo o, to jse  e hápala, jse  jí říkala, 

o ta  h eš ještě hu out. (R1M, 29-31) 

Je to pro ě ě o epo hopitel ého, ještě po hopí , že t  holk  htějí tro hu 

zhu out, v padat hezk , ale proč to e hají zajít tak daleko, že ejí i  a v padají jako 

kostry, to nechápu. (R2M, 2-4) 

…o a (pozn. matka) to e hápala ikd , vžd k  kvůli to u la s ut á, že 

nechci jíst, a ptala se proč, a tak. Takže sli , že dod eška to e hápe, proč jse  to 

dělala. (R4D, 126-128) 

Naproti to u se sk tl i případ, ko krét ě i R D a R M, kd  matka chápe, co 

dceru vedlo k MA. V této situa i to lo způso e é tí , že atka si sa a MA prošla, 

ož udu ještě z iňo at  sa ostat é  kódu. Každopád ě ěla pak podle ýpo ědí 

pro e o  s é d er  lepší po hope í. 



 

 - 71 - 

Chápe to (pozn. matka), to i dala ajevo. Chápe, že h i ít hezkou postavu, 

že i viče í a o čas ějaká ta dieta udělají do ře, prostě js e tak nastavené. A jsem 

hrdá a to, že to tak á e. (R3D, 165-167) 

Já to u rozu í , proč to dělala, prostě htěla ít pod ko trolou svoje tělo. 

Vžd k  la euvěřitel ě sa ostat á, ílevědo á, a i ióz í. (R3M, 37-38) 

Respo de tka R D se z iňo ala také o konfliktech s atkou kvůli MA, které 

se ejčastěji týkají prá ě toho, že d era od ítala z ě it s é stra o a í á k  ěhe  

e o i a e htěla začít při írat a áze, ož atku rozčilo alo. 

Běhe  tý e o i, si sli , že jse  la vůči a e taková protiv á. A o čas 

l  situa e, kd  a ě v jela, e o la aštva á. Hod ě jí vadilo to, že si hlídá  tu 

váhu, byla z toho hotová. (R1D, 208-210) V tý do ě, kd  jse  la e o á, jse  ěla 

růz ý zá hvat , e o i po to , jse  jí pořád říkala, kd ž js e se hádal , že to ikd  

e ůže po hopit, jak i lo, že to ikdo e hápe, o se i ho ilo hlavou. A to jse  jí i 

řekla, kolikrát, že do toho prostě evidí. (R1D, 218-221) 

Několik respo de tek R D, R D, R M, R D, R M  u edlo, že u i h došlo ke 

s líže í s matkou díky zvládnutí MA. Popiso al , že dík  překo á í e o i a še h 

nesnází, které s ní souvisí, se dcera s atkou s lížil  a jeji h ztah se ještě í e 

prohloubil. 

Tak určitě se te  vztah ez ě il k horší u, to si spíš slí , že ás to st elilo. 

(R1D, 212-213) 

Určitě ohu ří t, že kd ž jse  trpěla e tál í a ore ií, spojil  js e se do jed é. 

Braly js e se jako ejlepší ka arádk . (R2D, 87-88) 

Je pravda, že kd ž á d era trpěla anorexií, my jsme si k so ě ašl  krásný 

vztah. Teď už se to si e tro hu z ě ilo, ale i tak, nedám na svou dceru nikdy dopustit. 

(R2M, 70-71) 

) ě ilo určitě, hod ě ás to s lížilo, ještě ví , jestli to teda vů e  šlo. (R3D, 169) 



 

 - 72 - 

M slí , že ta a ore ie áš vztah leda tak utužila ještě ví e, se k ul  js e se, a 

ikd  ás i  erozdělí, to ví  jistě. (R3M, 118-119) 

Respondentka R2D se zmínila o zvýše í záj u atk  o d eru v do ě 

propuknutí MA. Te to její postřeh l zají a ý  to , že u edla, že se dík  její u 

o e o ě í o i atka začala zají at í e ež předtí , a že se jeji h ztah zlepšil, 

protože atka poto  ěla po it, že ji d era stále potře uje. 

S a čou á  do rý vztah. ) ě  pro ěhl , kd ž si ašla přítele. Od izil  

js e se od se e. Ovše  kd ž jse  ěla a ore ii, starala se o ě, jak ejlépe u ěla a 

za to jí jse  o  vděč á. (R2D, 42-44) 

Vel i ožeha ý  té ate  teoreti ké části této prá e je z í ka o jakési 

„dědič osti“ MA z atk  a d eru. T rze í, že atka á oso í zkuše ost s MA, se 

také objevilo v rozho ore h. U respo de tk  R D se sk tl  jakési do ě k  o to , 

že její atka á problémy se stravováním v součas é do ě. Případ respo de tek R D 

a R M l jas ější, atka sa a  rozho oru u edla, že si MA  ládí prošla, o če ž 

svou dceru informovala. 

Je to trošičku ode ě ož á zlé, ale řekla h, že a ča sa a í trpí e ší 

poru hou jídla. Vžd k  prostě v padala jako správ á že a. Měla hezký zadek, prostě 

or ál í postavu. Ale í je zkrátka hu e ější o hod ě ví , ež dřív. V vra í i to, ale 

hlídat jí také e ůžu. (R2D, 72-75) 

Má a ě vzala a ps hiatrii, a te krát i prv ě řekla, že la v léče ě a že 

e h e, a h tak dopadla tak . Má a se léčila také kvůli a ore ii, kd ž la zhru a 

v é  věku. (R3D, 53-55) 

Tak d era Vá  určitě řekla, že s a ore ií á  svou oso í zkuše ost. Kd ž i 

lo asi , začala jse  ít i drák  ze své postav , la jse  totiž dost při těle. Tak 

jse  začala hu out, a sko čila jse  v 17 letech v léče ě, a ps hiatrii, skoro jse  

u řela. (R3M, 1-4) 



 

 - 73 - 

Respondentka R2M mi o ji é přiz ala, že jako matka podporovala dceru 

v hubnutí. Pro íhalo to tak, že kd ž d era začala hu out, atka jí h álila posta u a 

o eňo ala to, jak d era padá. 

Podle ě to začalo už tí , že htěla ě o shodit. Já jí v to  podporovala. Kd ž 

ějaké to kilo shodila, po hválila jse  jí, protože jí to o  slušelo. (R2M, 5-6) Kd ž 

zhu la prv í h  kg, la jse  a í váž ě hrdá. Mo  jí to slušelo. (R2M, 11) 

U stej é respo de tk  R M se ukázalo také to, že jako matka bere vinu za 

d eři u e o  a se e. ) í ila se o to , že za dů od d eři a o e o ě í a její h 

ps hi ký h pro lé ů po ažuje s ůj roz od s její  ot e , se s ý  a žele . 

Roz odu před házel  čet é hádk , o který h se ýše z iňo ala i d era, a je jisté, že je 

el i špat ě s ášela a ěl  egati ní dopad na celou rodinu. 

Ale po čase i došlo, že ohlo jít o sig ál toho, že pro lé , o jse  řešila se 

svý  ývalý  a žele , jí hod ě o  ra il . Mož á proto se tak z ě ila. (R2M, 19-

21) 

Negativ í e oč í reak e atk  a d eři u e o  se objevila ve výpo ědí h 

respo de tek R M, R M a R D. ) í ě é účast i e ýzku u u edl , že atka  jejich 

případě e o  proží ala el i egati ě, rala si to oso ě, trápila se a e ěděla, jak 

s é d eři po o i, jak ji při ět uzdra it se. 

Hod ě se toho stalo, spoustu o í jse  kvůli d eři proplakala. Prosila jse  

doko e Boha, a  ojí holčič e po ohl. A  jí ko eč ě otevřel oči. Nikd  h už 

tohle nevrátila. Nikdy. (R2M, 66-68) 

Měla jse  o i velký stra h, to je jas é. Pořád jse  jí do louvala, pořád jse  

na to myslela, co s í. A slí , že jse  to prožívala, skoro jako kd h tou e o í 

trpěla z ova. (R3M, 34-36) 

…pořád řeší e ějaký oje pro lé , spíš ps hi ký, á  pořád ě o, a ku 

už to u avuje a eví o se ou. Napřed ta a ore ie, a teď t  pa i ký stav , to e hápe 

už vů e . A často je z toho zoufalá no. (R4D, 67-69) 



 

 - 74 - 

Posled í  kóde  čt rté kategorie je z í ka o to , že matka nerada mluví o 

problémech. Jedná se o informaci z rozhovoru s respo de tkou R D, lo zají a é, že 

a zdor  to u, že její atka sa a  mládí o e o ěla MA, údaj ě  d eš í do ě, 

ještě po odez ě í MA u s é d er , erada o tako ý h ě e h lu í a erada a ě 

vzpomíná. 

Jak už jse  říkala, o a je i trovert, diví  se, že vů e  přistoupila a te hle 

rozhovor, ví , že se erada o těhle pro lé e h aví. (R3D, 141-142) 

 

Celko é shr utí ýsledků a zodpo ěze í ýzku ý h otázek je u ede o  příloze. 

 

6 Diskuze 
 

Cíle  této akalářské prá e lo zjistit, jaké jsou aspekt  ztahu ezi d erou 

s MA a její matkou, v ko te tu d eři  e o i. Te to íl l spoje  také s hlavní 

ýzku ou otázkou. B l  popsá  še h  okol osti tohoto ztahu  souvislosti s MA. 

Ve ýzku ý h otázká h spe ifi ký h jse  se pak podro ěji za ěřila a z ik a ý oj 

e o i, prů ěh e o i, rodi é ztah  a z ě , které astal   rámci MA. 

Dále h ráda z í ila ěkterá úskalí a edostatk  é akalářské prá e. 

Prvotním problémem bylo „shá ě í“ respo de tek. Přestože jse  a ázala 

prostřed i t í  e o ý h strá ek a íst ího fóra za ěře ého a PPP ko takt 

s oha dí ka i, je  čt ři dí k  l  o hot é se se ou sejít i oso ě. Některé dí k  

i a zprá u ohled ě ýzku u ů e  eodepsal , ji é zase spatřo al  jako elký 

pro lé  to, že  do ýzku u ěla ýt zapoje a i jeji h atka. )e še h ý h 

ko taktů jse  se ted  dále do lou ala pouze s uvede ý i čt ř i dí ka i, které l  

ětši ou el i o hot é k to u, a h za i i přijela a udělala s nimi a s jejich matkami 

rozho or. Vžd  jse  jela do ísta respo de tči a dliště, ož lo el i časo ě a 

fi a č ě ároč é. Rozho or  pro íhal   pořádku, d er  l  ětši ou ka arádské a 

o hot é i okoli  sdělit. S jeji h atka i to lo zro a tak, l  pouze struč ější. Co 

se týče krese ý h te h ik,  této fázi se o je il další pro lé . Nako e  jse  o rázk  



 

 - 75 - 

získala elke  od čt ř respo de tek R D, R M, R D, R2M). S další i d ě a d oji e i 

l pro lé , do kresle í se e htělo  tě hto případe h a i jed é z i h. Připadalo i 

v tako é  případě eeti ké a ezd ořilé je do kres  ějaký  způso e  utit e o 

pře lou at, a proto jse  žd  od ětila, že jeji h rozhod utí respektuji, a že i přesto 

eli e děkuji za posk t utí rozhovoru. 

  



 

 - 76 - 

)ávěr 
 

Výsledk  akalářské prá e poukazují a důležité aspekt  ztahu d er  s mentální 

anorexií a její matky, které mohou mít souvislost se vznikem a rozvojem tohoto 

o e o ě í. Tako ý i aspekt  jsou apř. edoko ale z lád utý pro es pr ot í 

separa e d er  od atk , esprá ě ut oře á předsta a o od  i age, ýsk t 

e tál í a ore ie u atk , soké árok  a očeká á í, jaká jsou a d eru klade  ze 

stra  atk , ad ěr á ko trola ze stra  atk , perfek io is us, esprá ě 

pojí a á předsta a o že ské roli, apod. V této prá i popisuji také proží á í e o i jak 

d erou, tak její atkou, záje é reak e, íru porozu ě í a další okol osti sou isejí í 

s e tál í a ore ií. B l  zde z í ě  také důležité z ak  rodi  jako elku a jejího 

fu go á í. Pro lepší pro ik utí do pro le atik  jed otli ý h případů l  popsá  

kresby, získané od poloviny respondentek. Výsledky výzkumu nelze aplikovat na celou 

populaci trpící mentální anorexií, vzhledem k su jekti í u pojetí u ede ý h aspektů 

jed otli ý i respo de tka i. Jed á se spíše o popis aspektů ztahu ezi d erou 

s mentální anorexií a její matkou. 

Výsledk  ýzku u lze hápat jako roz i utí dosa ad í h poz atků, které se 

ětši ou týkal  spíše rodi  jako elku, a eza ěřo al  se tolik a ko krét í ztah 

s atkou. Tato akalářská prá e ůže ýt ted  pří ose  pro toto té a, a přispí á 

k rozšíře í poz atků o da é pro le ati e.  

  



 

 - 77 - 

Sez a  použité literatur  
 

1. Beattie, H. (1988). Eating Disorders and the Mother-Daughter Relationship. 

International Journal of Eating Disorders, 7 (4). 453 – 460. 

2. Claude-Pierre, P. (2001). Taj á řeč a pro lé  poru h příj u potrav . Praha: 

Pragma. 

3. Corneau, G. (2004). Anatomie lásky: vztahy otec – dcera, matka – syn, a jejich 

vliv na budoucí partnerské vztahy. Praha: Portál. 

4. Čálek, O. et al. . Ps hoterapie V: s or ík před ášek. Praha: Triton. 

5. Fialová, L., & Krch, F. D. (2012). Pojetí vlast ího těla – zdraví, zdatnost, vzhled. 

Praha: Karolinum. 

6. Kocourková, J. et al. (1997). Mentální anorexie a mentální bulimie v dětství a 

dospívání. Praha: Galén. 

7. Krch, F. D. (1999). Poru h  příj u potrav . Praha: Grada Publishing. 

8. Krch, F. D. (2003). Bulimie: Jak bojovat s přejídá í . Praha: Grada Publishing. 

9. Křivohlavý, J. (2014). O šťast é rodi ě. Kostel í V dří: Kar elitá ské 

nakladatelství. 

10. Matoušek, O. . Rodi a jako i stitu e a vztahová síť. Praha: Sociologické 

nakladatelství. 

11. Minuchin, S. (2013). Rodina a rodinná terapie. Praha: Portál. 

12. Novák, M. (2010). Společ ost, kultura a poru h  příj u potrav . Brno: Cerm. 

13. Papežo á, H. . Spektru  poru h příj u potrav . Praha: Grada Publishing. 

14. Raboch, J. et al. (2004). Česká ps hiatrie a svět: s or ík před ášek a a strakt 

V. sjezdu České ps hiatri ké společ osti s ezi árod í účastí. Praha: Galén. 

15. Raboch, J., Zrzavecká, I., Doubek, P., & pořadatelé . Ne o á duše – 

e o ý ozek: Kli i ká zkuše ost a fakta: s or ík před ášek a a strakt VI. 

sjezdu České ps hiatri ké společ osti s ezi árod í účastí. Praha: Galén. 

16. Sekera, O. (2010). Rodina v ečase. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostra ě, 

Pedagogická fakulta. 

17. Stern, D. N. (2007). První vztah: matka a kojenec. Praha: Dobra. 



 

 - 78 - 

18. Špaňhelo á, I. . Dítě: Vývoj a vý hova od početí do tří let. Praha: Grada 

Publishing. 

19. Trapková, L., & Chvála, V. (2009). Rodinná terapie psychosomatických poruch: 

rodi a jako so iál í děloha. Praha: Portál. 

  



 

 - 79 - 

Sez a  příloh 
 

1. Kresby 

2. Popis kreseb 

3. Shr utí ýsledků 

4. Otázky k rozho orů  

5. Ukázk  rozho orů 



 

 - 80 - 

Příloh  
 

1 Kresby 
 

Respondent: R1D 

Kresba 1 

 

Kresba 2 

 



 

 - 81 - 

Respondent: R1M 

Kresba 1 

 

Kresba 2 

 

 



 

 - 82 - 

Respondent: R2D 

Kresba 1 

 

Kresba 2 

 



 

 - 83 - 

 

Respondent: R2M 

Kresba 1 

 

Kresba 2 

 



 

 - 84 - 

2 Popis kreseb 
 

2.1.1 R1D a R1M 

 

Jak jse  již u edla  popisu použitý h ýzku ý h etod, i struk e ke kres ě 

pro dceru byla následující: „Na jed u stra u papíru akresli tužkou sa a se e, jak se 

vidíš s odstupe  času, jaká jsi la v do ě, kd ž ti lo ejhůř, kd ž jsi la po krk 

v anore ii, kd  to pro te e lo ejtěžší. Na druhou stra u papíru pak akresli tužkou 

sa a se e, jak se vidíš d es, jaká jsi, jak se ítíš, jak v padáš teď.“ 

Na prvním obrázku respondentka R1D zobrazila sama sebe v levém dolním 

rohu, jak sedí v koutě íst osti, s kole  pod radou, s ut á, se slza i a t áři, ož 

ělo z ačit její tehdejší sta , sa a se e i a o rázku popsala tak, že la eli e 

zoufalá, edokázala slet a i  ji ého ež a jídlo, a e ěděla, o á dělat. ) tek 

o rázku zapl ila před ět  – oko se slza i, koláč, který je přeškrt utý, ruka s ože  

přilože ý  a zápěstí a kapka i kr e, plato prášků a kra ička s nápisem Tablety, 

sklenice s odou a rčke . Před ět  ají podle R D s olizo at její šle k  a 

se e raždu, s utek, zakáza é jídlo. Do pra ého dol ího rohu, ted  do ide tifikač í 

o lasti, R D akreslila tři otaz ík , ož ůže z a e at, že tehd  e ěděla, ký  je. 

Před ět  a pr í  o rázku spolu ejsou ijak propoje é, je ta  elký z atek, haos, 

nesoulad. Druhý obrázek R1D pojala velice for ál ě. Na le ou polo i u akreslila 

sa a se e, z ázor ila šak pouze hla u, dlouhé las , ús ě , elké oči. Na druhou 

polovinu nakreslila hrnek s teplým nápojem a kousek dortu s idličkou, a pod to elké 

slu e, které šak půso í po ěkud epřiroze ě. Celé toto jádře í jejího součas ého 

sta u, o které  R D t rdí, že je ro a ý a klid ý, s epříto ostí e o i, je eli e 

for ál í, ji ý i slo , de o struje to, jak si respo de tka předsta uje, že  

v součas osti sa a se e ěla idět. Na to to o rázku jsou opět elké z á k  

nepropojenosti, neuchopeného sebepojetí. Nedokreslená postava symbolizuje 

nesoulad s těle , který ted  podle o rázku stále tr á. Nakresle ý teplý ápoj a dort 

pouze poukazují a to, že jídlo hraje  ži otě respo de tk  stále hla í roli, a že její 

zdravotní stav není stopro e t ě jas ý, e í zde po h , že pro lé  s jídlem má a 

ož á ude ít pořád. 



 

 - 85 - 

Instrukce pro matku byly podobné, jako pro dceru, pouze jinak formulované: 

„Na jed u stra u papíru akreslete tužkou svou d eru, jak ji vidíte s odstupe  času, 

jaká byla podle Vás v do ě, kd ž jí lo ejhůř, kd ž la po krk v anorexii, kdy to pro ni 

lo ejtěžší. Na druhou stra u papíru pak akreslete tužkou svou d eru, jak ji vidíte 

d es, jaká je, jak se podle Vás ítí, jak v padá teď.“ 

R M akreslila a pr í  o rázku do středu posta u, která je eurčitého 

pohla í, račí se, její tělo e á žád é propor e, posta a je elko ě hudá a plo há. Do 

dol ího pra ého rohu u ístila jídel í talíř s pří ore  a zákusk , a še h o jídlo 

přeškrtla. Na druhý o rázek, který se od pr ího příliš eliší, akreslila posta u, která 

je jas ě že ského pohla í, á dlouhé las , us í á se, doko e á z ázor ě é i šat , 

k če už atka dodala, že její d era d es, kd ž je zdra á, padá í e že sk . V pravém 

dolním rohu je opět jídlo, te tokrát e í přeškrt uté. Co se týče atči a pojetí d eři  

e o i, je jisté, že atka sa a á pro lé  se se epojetí , a ož poukazuje eli e 

hudé a prosté zo raze í o ou posta . Celý pro lé  d er  je zde zjed oduše ě 

zobrazený, jedná se o eli e prag ati ký pohled atk  a elou e o , je zje é, že 

pro i je situa e tako á, že dří e zde l  pro lé  s jídle , a d es již ejsou, je  dík  

to u, že jídlo už e usí ýt přeškrt uté. Tí  páde  atka dá á aje o, že e hápe 

hlu ší sou islosti o e o ě í, a že po ažuje situa i za uza ře ou, a s ou d eru za 

uzdravenou. 

 

2.1.2 R2D a R2M 

 

V případě R D ůže e idět ětší z ě u, zej é a  to , že a pr í  

o rázku autorka ů e  epoukazuje a jídlo, a i a pro lé  s jídle , ale spíše a s ůj 

psychický stav. Zobrazuje zde sama sebe jako postavu, která má vcelku obvyklé 

propor e, je šak s ut á, pláče. Nad í je  horním pravém rohu mrak s bleskem, který 

íří a í, a z raku prší. V pra é  dol í  rohu je akresle a posta a jakéhosi dítěte, 

které na dí ku ukazuje a pos í á se jí. Toto o raze í zo razuje autorči o zakot e í, 

přestože je zde s ut á, stojí oha a pe ě a ze i a u ědo uje si áž ost s é 

situa e. Posta a pos ě áčka ízí k další  otázká , týkají í  se jejího so iál ího 

zařaze í do kolekti u ostat í h dětí  té do ě, a elko ě její h ko taktů s vrstevníky. 



 

 - 86 - 

Na druhé  o rázku ůže e idět tutéž posta u, stojí í oha a a ze i, její tělo 

padá u ol ě ěji, ro a ěji, us í á se, á z l ě é las ,  ru e drží alo ek a 

provázku. V pravém horním rohu je slunce, v le é  dol í  rohu kočka, kterou posta a 

také drží a pro ázku. Toto zo raze í, přestože je el i i fa til í, poukazuje a to, že 

autorka í á sou islosti í e, ež R D, jde sprá ý  s ěre , idí sa a se e d es 

jako í e atrakti í že u. Celko ě o rázek zařuje poziti ě a klid ě. 

Matka této respondentky, R2M, znázornila na prvním obrázku svou dceru jako 

lehce zdeformovanou postavu v hlu oké já ě, která sahá až ad její hla u. Posta a á 

z lášt í propor e, je eli e hu lá, padá ezdra ě, až eskuteč ě. Na druhé  

o rázku autorka z ázor ila s ou d eru jako a dělsk  krás ou že u, která á té ěř 

doko alé t ar , dlouhé l ité las  a elká křídla, která jí růstají ze zad. Posta a se 

z áší ad ze í, us í á se. V pravém dolním rohu se o je uje jakási k ěti a, která 

půso í spíše asožra ě, ož ůže ýt odkaz a edá é ps hi ké pro lé , od 

který h se šak že a/a děl zdaluje a odlétá. Na o ráz í h je patr é u ěle ké ítě í 

atk , s ou d eru idí jako že u, která a i dří e půso ila jako postava bez osobnosti, 

ez duše, a í je podle í člo ěke , který alezl s ou itř í krásu. 

3 Shr utí výsledků 
 

V této části é akalářské prá e h ráda shr ula dosa ad í poz atk , které 

jsem získala z pro ede ého k alitati ího ýzku u. Jse  si ědo a, že še h  

z í ě é i for a e udou do jisté ír  zatíže  ý  su jekti í  pohlede  a ě  a 

na rozhovory s respo de tka i, po ažuji je šak za pra di é a  jed otli ý h případe h 

dostateč ě o jekti í k popsá í potře ý h je ů a k zodpo ěze í ýzku ých otázek. 

Nejdří e udu odpo ídat a ýzku é otázk  spe ifi ké,  zá ěru této kapitol  se pak 

za ěří  a hla í ýzku ou otázku. 

 

Spe ifi ká výzku á otázka č. : Jaké l /jsou okol osti vz iku a rozvoje MA 

v kontextu vztahu mezi dcerou s MA a její matkou? 

Odpo ěď a ásledují í ýzku ou otázku je podlože a i for a e i 

z kategorie Okol osti z iku a roz oje MA. Tato kategorie se za ěřuje a z ik a ra ý 



 

 - 87 - 

prů ěh o e o ě í, a příči  z iku, příči  oti a e k pokračo á í, reak e rodi , 

popř. atk , a jiné podobné aspekty. 

Příči  o e o ě í u ádě é respo de tka i l  růz é, od espokoje osti 

s last í  těle , o eze é ož osti apř. při ákupu o leče í, zdra ot í o a  

v případě srdeč í h o tíží zhoršo a ý h o ezitou, až po touhu ýt oder í a ít 

posta u jako ají odelk . O je ují se často dů od , odkazují í a touhu aplňo at 

kultur í ideál  ohled ě zhledu že ské posta , který je udá a ý i o ji é ód í  

prů sle . O ezita, která se často sk tuje před ástupe  MA, la spoje a 

s pos ěšk  rste íků, po it  eatrakti it , edostatku ko taktu s opač ý  pohla í , 

a ýčitka i k ůli elikosti s ý h těles ý h propor í. Vše h  t to sou islosti ají za 

ásledek ízké se e ědo í, které si dí k  po o í reduk e áh  a stupu do s ěta MA 

začal  postup ě z šo at. MA ůže ýt zaháje a také jako reak e a epřijetí tradič í 

že ské role, ůže ýt proje e  jisté e a ipa e, kd  si dí ka přeje dokázat, že je 

sa a o so ě sil á a so ěstač á, a že epřijí á tradič ě sta o e ou předsta u o 

že á h, jeji hž úkole  je plodit děti a starat se o do á ost. 

Prvním krokem k hu utí, hlídá í áh , ko trol  potra  a ěře í těles ý h 

t arů ůže ýt přísli  atk , že ude držet dietu spolu s d erou, a tak ji podpoří 

v její  s aže í. Po h ala od rste íků, týkají í se hu e é posta  da ou dí ku později 

ještě í e a oti uje k další u s aže í. V této fázi si připadá ko eč ě atrakti í a 

do e ě á, začí á ít do rý po it z vynechání jídla. 

Pr í reak e atk  a rapid í ú tek áh  u d er  ý á ětši ou egati í, o je uje se 

strach, s aha d eři ote řít oči a s ětlit jí, že její ho á í začí á ýt e ezpeč é. 

Pokud d era ereaguje, astupují ýhružk , apř. týkají í se á ště  lékaře, 

ps hologa či ps hiatra a u ístě í d er  do ps hiatri ké léče . Pokud a i tehd  

dcera nejeví záje  o zlepše í, atka se s aží dále do lou at, přes ědčo at, doko e i 

prosit. V tako é situa i je často zoufalá, ezrad á, pro le ati e erozu í, pokud ji 

ted  sa a eprožila a e á  to to ohledu last í zkuše osti, které  ohla d eři 

předat. D era se s aží s é o é jídel í á k  utajo at a á sil ou potře u je stále 

dodržo at, ož atka s áší egati ě, o je ují se zde čet é ko flikt . V tomto období 

si atka a d era ětši ou záje ě příliš erozu í. 

 



 

 - 88 - 

Spe ifi ká výzku á otázka č. : Jaké aspekt  ěl/má vztah mezi dcerou s MA a její 

matkou, v období propuknutí nemoci? 

Na tuto ýzku ou otázku lze odpo ědět prostřed i t í  kategorie Okol osti 

propuk utí a prů ěhu MA,  íž zohledňuji po it  dí k  ěhe  e o i, po it  atk , 

chování celé rodiny, a vyhlídky respondentek do budoucna, týkající se MA a stravování 

o e ě. 

V o do í pl ého propuk utí MA se u e o ý h dí ek často sk tují šle k  

a jídlo a ýčitk  s í  spoje é, zdra ot í pro lé , ps hi ké z ě , zej . z ě  

álad, podráždě ost, deprese. O je uje se také ezáje  o uže a o okoli , o 

nesouvisí s jídle , ego e tris us, šle k  a se e raždu, po it epo hope í okolí  

a ož é jsou i dopro od é ps hi ké pro lé . 

Postoj atk  je tako ý, že se s aží jaký koli způso e  d eři po o i, při utit ji 

k jídlu a pře ést se přes záje é ko flikt . Jeji h ztah je založe  a s lou á í, 

dohado á í se, a časté  lha í ze stra  d er , která se s aží růz ý i způso  

atči  pra idla o ejít a žít a jíst si po s é . 

Pokud dojde k á ště ě ps hiatra, která zanechá na dívce negativní dojem, 

epříje é zpo í k  e o po it po íže í, ůže to ýt elký pro lé   její  další  

jídel í  s ěřo á í, je ted  ož é, že se její e o  po tako é zkuše osti ještě í e 

prohloubí. V ěkterý h případe h ůže dojít i a léč u v ps hiatri ké léče ě, která 

ý á i opako a á. Přestože je léč a sa a í á a často egati ě, zej . k ůli to u, 

že je zde dí ka jako pa ie tka u e a z ě it s é stra o a í á k  a s ažit se rátit 

k or ál í u ži otu, ož se jí  dané situaci nezamlouvá a če už se rá í, dík  léč ě 

ůže a ázat ko takt  s jinými lidmi s podobnými problémy. Tyto kontakty mohou 

ést až k přátelst í a základě shod ý h zážitků. Důležitá je při léč ě také podpora ze 

stra  rodi , časté á ště , telefo o á í, psa í dopisů, apod. Ve ětši ě případů je 

prá ě rodi a tí , o dí ku k léč ě přes ědčí, a dík  podpoře rodičů, popř. souroze ů, 

je schopna se MA zbavit. 

Názory na vratnost MA jsou sporné, v ěkterý h případe h je dí ka i její rodi a 

přes ědče a o to , že  z o u e ohla spad out do tak zá až ého ps hi kého 

sta u, že se ro ala se s ou posta ou i s jídlem, a naopak v ji ý h případe h sa a 

dí ka přiz á á, že á i po odez ě í e o i pro lé  se stra o á í , že si stále hlídá 



 

 - 89 - 

posta u, el i často sportuje a drží růz é diet . Dí k  druhého případu také u ádí, že i 

kd ž toto o e o ě í opustilo jeji h tělo, e istuje stále  jejich mysli. 

Dí k  také často t rdí, že prá ě dík  to uto o e o ě í l  s hop é alézt 

vztah samy k so ě, ke s é u tělu, a pečo at o ěj lépe, ež předtí , protože si 

u ědo il  zá až ost MA. 

 

Spe ifi ká výzku á otázka č. : Jaký l/je vztah ezi d erou s MA a její matkou? 

Tuto výzkumnou otázku budu zodpovídat pomocí kategorie s názvem Rodinné 

vztahy a vztah s atkou. Kód  zařaze é do této kategorie se dotýkaly oblasti rodiny, 

rodi ý h ztahů, struktur  rodi , z ě , ke který   da é rodi ě došlo, a pak také 

ko krét ěji ztahu s otcem, s matkou, vztahu mezi matkou a otcem, apod. 

Rodi é ztah  l  še i respo de tka i popiso á  spíše poziti ě. Ve dvou 

případe h ze čt ř d oji  respo de tek jsou rodiče roz ede í, jeji h roz od pro íhal 

v růz é  ěku d er, a růz ě o li il jeji h ži ot . Roz od ůže ít dopad a d eři u 

předsta u o rodi é  odelu, která se tak zúží pouze a atku, a tí  se jeji h ztah 

ještě í e prohlou il, té ěř až do s ioti kého spoje í, které a i jed a z čle ek e í 

s hop a arušit ez egati í h e oč í h ps hi ký h reak í. Tato rodi á událost, 

pokud k í dojde později,  o do í d eři a dospí á í, ůže ýt také spouštěče  jejího 

o e o ě í. Roz od rodičů ůže ít za ásledek také egati í ztah ezi atkou a 

ot e , který je pak pře áše  i a jeji h děti.  

D era ůže ýt také oz ače a jako „ odle é dítě“, poto ek, a jehož 

pří hod rodiče dlouho čekali, a jejíž aroze í ji  z ě ilo ži ot atolik, že si 

eu ědo ili, jak elké aděje a očeká á í do s é d er  kládají. Často k í pak prá ě 

tí to st le  přistupují po z tek ži ota a kladou a i e ědo ě příliš elké 

požada k . 

Matka je v tě hto případe h pojí á a záro eň jako ejdůležitější oso a, člo ěk, 

na kterém je dcera závislá, i v do ě, kd  spolu t to d ě že  ežijí  jedné domácnosti a 

d era je již dospělá. Stále je zde sil á potře a ko taktu, jehož edostatek je proží á  

eli e egati ě, stej ě tak, jako záje é odloučení. Tyto informace poukazují na 

edostateč ou s hop ost separa e d er  od atk . Vztah s atkou ůže ýt  tě hto 

případe h i a i ale t í, d era a jed u stra u atku popisuje jako úžas ého 



 

 - 90 - 

člo ěka, a a druhou stra u kritizuje její ži ot í rozhod utí a chování k d eři. Matka je 

také dů ěr i e, které se d era s ěřuje se ší , o se jí  ži otě přihodí. Matka je často 

popiso á a jako hrdi ka, která se o ětuje pro s ého uže a pro rodi u, o hot ě 

ustoupí, a  še  spl ila jeji h očeká á í, a s oje last í potře  a přá í sta í až a 

poslední místo. Tato vlastnost je její dcerou obdivována a s elkou pra děpodo ostí 

ude i apodo o á a. Často se zde sk tuje také přeh a á ko trola prá ě ze stra  

matky, která má tendenci svou dceru sledovat, hlídat, starat se o ni, i v do ě, kd  je 

dospí ají í či dospělá. Tato h perprotekti ita ze stra  atk  je d eři epříje á, ale 

í, že z ní není úniku. 

Vztah s ot e  je popiso á  jako eutrál í až eli e poziti í. )áleží a situa i, a 

a íře jeho příto osti  rodi ě. V případe h, kd  l ote   rodi ě příto e  po elé 

dětst í d er , je ztah sil ější, a  do ě, kd  je testo á  egati í  ztahe  ot e 

s atkou, je pra děpodo é, že d era ut oří jistou for u koali e prá ě s otcem. 

V případe h, kd  ote  e l  dětst í s é d er  příto e , je patr é, že jeho role  jejím 

ži otě i  její  o e o ě í je spíše pasi í, tako ý ote  je e oč ě hlad ý, eutrál í, 

a jeho celkový kontakt s dcerou není tak intenzivní, jako s matkou. 

Co se týče ý ho , ůže ýt popiso á a jako autoritati í, ote ře á, 

s důraze  a jas ě sta o e é hra i e, ale záro eň s ka arádský  přístupe . 

V ěkterý h případe h se o je uje sil á te de e atk  ho at d eru tak, a  se jí 

podo ala, a  zdědila její last osti a s hop osti, ož ůže ýt pro d eru velice 

o ezují í. Tato ý ho a se také často proje uje štěpo á í  zásad týkají í h se 

pořádku, pečli osti, a je zde eli e sil ý důraz a ýko  d er , a to, a  še h o 

ý or ě z ládala a ěla e še  sk ělé ýsledk . Mohou se zde sk to at také sklo  

k ezdra ý  stra o a í  á ků , jako je apř. egetariá st í, které jsou děte  

předkládá  již od ra ého dětst í. 

 

Spe ifi ká výzku á otázka č. : Co při esla MA do vztahu ezi d erou s MA a její 

matkou? 

Tato výzkumná otázka se týká konkrétních okolností vztahu v souvislosti 

s o e o ě í  MA, ož ý h pro ě  e ztahu, reak í atk  a d eři u e o , a to 



 

 - 91 - 

jak o e o i s ýšlí o ě t to že . Kód  přísluš é k této otáz e l  zařaze  do 

kategorie Vztah s matkou v souvislosti s MA. 

Jak atka reaguje a to, že její dcera má problémy s jídle , lo již ýše 

z í ě o. Po iťuje stra h, zoufalst í, ez aděj, s aží se še ož ě d eru při utit k jídlu 

a za hrá it ji před áž ější i zdra ot í i o tíže i, popř. s rtí. Tato ateřská reak e 

je aprosto přiroze á. Matka se tí to s aží ít elou situa i ezpeč ě pod ko trolou, 

tepr e pak se uklid í a zač e s d erou jed á at o to , jak to ude dál. Časté jsou 

šak ko flikt  ezi o ě a že a i, každá á  tu chvíli jiný cíl – dcera chce dál 

hu out a atka h e opak. Častý je elko ě z ýše ý záje  atk  o d eru, prá ě k ůli 

její u o e o ě í, ož ahrá á další ú aze – je ož é, že d era upad e do MA prá ě 

proto, a  a se e upozor ila a přitáhla pozor ost atk , které se z růz ý h dů odů 

zdaluje. Může to ýt olá í o po o , o příto ost atk , o o o e í sil ého spoje í 

z ra ého dětst í, které lo přeruše o d eři ý  dospí á í  a oha další i 

okolnostmi. 

Názor atk  a MA je růz ý, spíše se proje uje eporozu ě í a epo hope í 

ze strany matky, která má starost o zdraví své dcery. V případe h, kd  á sa a atka 

ějakou oso í zkuše ost s o e o ě í  MA, je reak e ji á. I kd ž ůže ýt 

přek ape a, její pohled a e o  je ji ý, lépe ůže po hopit, o d eru edlo 

k tako é u jídel í u ho á í, protože si prá ě tí  sa a prošla. V tako é  případě, 

pokud si atka o še  u ědo uje zá až ost situa e a je s hop a o pro lé u s dcerou 

ho ořit, ůže d eři s ětlit,  če  je o a pro i špat ý  příklade  a o  ěla 

dělat, a  se aro ala toho, o si o a sa a prožila. To, že d eři jádří jisté 

porozu ě í, ůže ýt pro o ě že  úle ou, a ohou pak o situa i s ad ěji ho ořit. 

Pokud si šak atka eu ědo uje áž ost situa e, u se e, a i u d er , je jeji h spoje í 

el i e ezpeč é, je pak časté, že atka podporuje d eru  hubnutí, chválí jí její dietní 

s aže í a tí  jí ještě í e strhá á do MA. 

O je uje se také ož ost, že atka ere i u za d eři o o e o ě í a se e, 

s aží se u ědo it si, o udělala špat ě, zda šlo o h u  elko é  přístupu, e 

ý ho ě, apod. Dík  to u, že šak atka i d era o e o ě í společ ě z lád ou, se 

často s líží, st elí, a ještě í e si pak rozu ějí. 

 



 

 - 92 - 

Hlavní výzkumná otázka: Jaká je povaha vztahu mezi dcerou s MA a její matkou, 

v ko te tu d eři  e o i? 

Odpo ědí a hla í ýzku ou otázku ude  podstatě s téza odpo ědí na 

otázk  předešlé. Ve ýzku ý h otázká h spe ifi ký h se jed alo o ko krét í o lasti 

vztahu dcery s MA a její matkou, v této otáz e se šak ptá  a ztah jako elek. Budu 

se zde tedy zabývat popsáním okolností tohoto vztahu, který je provázaný s d eřiným 

o e o ě í . 

Riziko ý  o do í  e ztahu ezi atkou a d erou je ra é dětst í d er , kd  

 se ěla úspěš ě doko čit její pr ot í separa e od atk . Pokud k tomu nedojde, 

ohou se o je it pozdější pro lé , zej . spoje é s odlouče í  od atk , 

dospíváním a situacemi, kdy si dcera musí v ži otě poradit sa a. V tako é  případě se 

ůže stát, že se d era u hýlí prá ě k MA, aby tak matku k so ě z o u připoutala, 

vzbudila její zájem a dosáhla z její stra  tako é péče, jaká jí la posk to á a prá ě 

v raném dětst í. 

Další okol ostí ztahu  souvislosti s MA je ýsk t o e o ě í u atk , tí  

pádem jsou tendence k esprá ý  jídel í  á ků , pro lé  s vlastním 

se epojetí , ízké se e ědo í a espokoje ost s last í  těle , zakoře ě  pří o 

v rodi ě, a je tehd  pro d eru el i těžké eu ažo at stej ě jako oso a, kterou la 

pri ár ě ho á á a. Často tak e ědo ě atka s é d eři předá á jisté last osti, 

s hop osti a á k , které pro i ohou ýt e ezpeč é  případě, že se roz i ou až 

v MA. 

Co se týče ároků, které rodi a a zej . atka kladou a s ou d eru, tí  spíše 

jsou šší, pokud je d era jedi áček, e o pr oroze á. Takto očeká a é dítě se ůže 

stát před ěte , skrze který si rodiče, zej . atka, udou htít uspokojit s é 

espl ě é potře , touh  a s . )áro eň šak udou htít pro d eru je  to ejlepší, 

a  ěla še h o a s ětě, še h o u ěla, la úspěš á, zdra á, a  případě atk , 

která je z klá fu go at pro rodi u a odkládat s é last í potře  a později také to, 

a  si d era u ěla ě i odříkat  rá i ějakého ětšího do ra. A  la stříd á, 

pořád á, čistot á, pečli á, tz .  podstatě doko alá. Tato touha po doko alé  dítěti, 

která je u již od dětst í štěpo á a jako ě o, čeho  se ělo držet, je také eli e 

e ezpeč á. Perfek io is us, jaký u d er  rodiče s ý  ho á í  z uzují, jí s ad o 



 

 - 93 - 

zavede k touze po perfekt í posta ě, k uspokoje í tí , že si odřek e ečeři, protože 

epotře uje jíst, je doko alá. 

O tíž é je pro d eru z lád out také ad ěr ou ko trolu ze stra  atk , která 

ůže ýt až dusi ě epříje á. Matka se  takovém vztahu, zmítána strachem o své 

dítě a jeho zdra í, s aží d eru eustále hlídat, a  se jí ě o estalo, ať  to ělo ýt 

cokoliv. Pro dceru v tako é  případě ůže ýt útočiště  prá ě jídlo a za ěře í se a 

jídelní návyky, které si zač e hlídat sa a, stej ý  způso e , jaký  la hlídá a s ou 

hyperprotektivní matkou. 

Rozhodují í je jistě také to, jak atka předá d eři pohled a že skost jako 

tako ou, jakou jí posk t e předsta u o že ské roli a že ský zor  domácnosti. Dcera ji 

totiž  dospí á í a dospělosti ude s ej ětší pra děpodo ostí apodo o at. Pokud 

á před se ou o raz atk , která se eustále prohlíží  zrcadle, jí pouze nízkokalorická 

jídla a klade důraz a štíhlost, d era ude t to z ak  po ažo at za sprá é aspekty 

že skosti. 

Vše h  t to esprá é ý ho é postoje, které pod ě ují  dcerách psychické 

problémy a v to to případě i sklo  k MA, ětši ou pro íhají e ědo ě, a oho 

matek se k i  epřiz á. Dají se pouze pozoro at z ěkterý h pasáží jeji h 

verbálního proje u. Vztah d er  a atk  jako tako ý, při pro íhají í MA, je pl ý 

ejistot , stra hu, o a , edorozu ě í, hádek, jed á á í, a ýhružek. Matka, která 

je často i  etuší í, a sa a od se e si e í s hop a s ětlit, jak je ož é, že prá ě 

její dceru tato nemoc postihla, se uchyluje k zoufalý  či ů , jako je hrožo á í, 

s lou á í, často se s aží sta o it d eři hra i e, a  začala jíst jako dří . Hlídá příje  

potra , áhu, těles é propor e. Špat ě s áší d eři  stra o a í á k , depresi í 

nálady a podráždě ost. Často po iťuje, že se jeji h ztah z ě il, že jako atka udělala 

ně o špat ě, a že o e o ě í s é dcery zavinila. S dcerou není schopna komunikovat 

jako dří e, a pokud si MA sa a eprošla, edokáže a i  tu chvíli nahlédnout do jejího 

itř ího s ěta. D era je  takové situaci sobecká, egocentrická, zajímá ji pouze jídlo a 

ítí, že še dělá sprá ě, že je a do ré estě k to u, a  la štíhlá prá ě tak, jak 

sama chce. Matka je v to to případě pouze překážka  její  s aže í, a adí jí, že se jí 

s aží a estě k íli za rá it. Toto o do í se často prolo í ěhe  léč ,  do ě, kd  si 

d era u ědo í, do jaké ži otu e ezpeč é situa e se dostala, a kd ž se rozhod e, že 



 

 - 94 - 

h e ýt zdra á a léčit se. V tako é  případě atka přep e a roli podporují í že , 

která udělá še pro to, a  d eři ho ěla, „hla ě kd ž ude jíst“. Podpora ze stra  

atk , jakožto ejdůležitějšího člo ěka je pro d eru pří ose , je jí příje á, á po it, 

že e í a še h o sa a a že se á o koho opřít. Ne í proto eo klé, že se s matkou 

dík  překo á í še h tě hto pro lé ů ještě í e s líží. Otázkou zůstá á, jestli je to pro 

ě do ré, a jestli si d era čase  e ajde ji ou zá i ku, jak ztah s atkou ještě í e 

utužit, ež prá ě MA. 

4 Otázky k rozhovorů  
 

4.1.1 Otázky k rozhovoru s dcerou 

 

Otázky k rozhovoru – dcera 

1) Krátká charakteristika probanda 

-pohla í: že a 

- ěk: 

-práce/studium: 

-při liž á délka tr á í o e o ě í: 

-při liž é eze í ěku, kd  o e o ě í tr alo: 

2) Mentální anorexie 

-Jak bys charakterizovala vznik tvé e o i kd  a čím to podle te e še h o 

začalo?  

-Kd  sis popr é u ědo ila, že trpíš e tál í a ore ií? 

-Jak bys charakterizovala vývoj té e o i prů ěh, do a tr á í, ko plika e, 

apod.)? 

-Jaké zdra ot í ko plika e/ ásledk  o e o ě í se u te e proje il   

minulosti/projevují dodnes? 

-Jak mentální anorexie ovlivnila tvé vztahy s uži, part erst í, apod.? Měla jsi 

ějaké ztah   prů ěhu e o i? 

-Podstoupila jsi/podstupuješ ějakou ofi iál í léč u? Jak to pro íhalo? Co ti 

léč a dala, a a o aopak erada zpo í áš? 



 

 - 95 - 

-Máš ějakou zkuše ost také s e tál í uli ií? Pokud a o, ůžeš ji líže 

popsat? 

 

-Doplňují í otázk   případě, že je respo de tka již déle z mentální anorexie 

léče á :  

Jak pohlížíš a s ou e o  jako tako ou, s určitý  odstupe ?  

Kdyby ses mohla vrátit do do , kd  jsi la e o á, o s udělala 

jinak? 

M slíš, že  se určité s pto  o e o ě í ohl  u tebe objevit i 

nyní? 

3) Rodina 

-Jak s harakterizo ala s ou rodi u struktura, čle o é, fu go á í, apod. ? 

-Jak bys popsala vývoj tvé rodiny, od tvého narození (podle toho, co si sama 

pa atuješ – apř. ýz a é události, z ě , apod. ? 

-Jak spolu podle tebe v rodi ě ko u ikujete kdo s kým více, kdo s ký  é ě, 

jak komunikace vypadá)? 

-Jak bys popsala vztah t ý h rodičů o ejo jekti ěji ? 

-Jak bys popsala t ůj ztah s atkou ý oj, z ě , ko flikt , ko u ikace, její 

chování a postoj k to ě ? 

-Jak bys popsala t ůj ztah s ot e  ý oj, z ě , ko flikt , ko u ikace, jeho 

chování a postoj k to ě ? 

-Pokud áš souroze e, jak s popsala s ůj ztah s ním? (vý oj, z ě , 

konflikty, komunikace, jeho chování a postoj k to ě ? 

-Jak bys charakterizovala výchovu t ý h rodičů od aroze í až po součas ost – 

její styl, následky, výhody X nevýhody, apod.)? 

-Jak se t á rodi a doz ěděla o tvé nemoci, a jaká byla jejich první reakce? 

-Jak se k to ě rodi a ho ala ěhe  o e o ě í apř. s ažili se ti pomáhat, 

pokud ano, jak)? 

4) Mentální anorexie a vztah dcery s matkou 

-Kd s ěla t ou atku harakterizo at jako člo ěka, jako oso ost, jak s ji 

popsala? 



 

 - 96 - 

-Jaký byl/je podle tebe vztah matky k tvému otci (jak se k ě u ho á, jak o 

ě  lu í, o k ě u ítí ? 

-Jaký je podle tebe postoj tvé matky k jídlu o e ě jaké  rodi ě za áděla 

stravovací návyky, jak se sama stravuje)? 

-Jak podle tebe vnímá t á atka s ou že skou roli e aší rodi ě? 

-Jak podle tebe tvá matka vnímala tvé dospívání a t ůj od hod z domova 

(pokud k ě u došlo ? 

-Jak podle te e í á t á atka elko ě t é o e o ě í její postoj k mentální 

anorexii)? 

-) ě ilo t é o e o ě í ějaký  způso e  áš záje ý ztah s matkou 

(pokud ano, jak)? 

 

4.1.2 Otázky k rozhovoru s matkou 

 

Otázky k rozhovoru – matka 

1) Krátká charakteristika probanda 

-pohla í: že a 

- ěk: 

-práce: 

2) Mentální anorexie 

-Jak byste popsala obe ě toto o e o ě í, jaké jsou aše i for a e o ě ? 

-Jak byste charakterizovala vznik nemoci vaší d er  kd  a čí  to podle Vás 

še h o začalo ? 

-Kd  jste si popr é u ědo ila, že aše d era trpí e tál í a ore ií a jaká la 

aše pr í reak e? 

-Jak ste harakterizo ala ý oj d eři  e o i prů ěh, do a tr á í, 

komplikace, apod.)? 

-Jak jste v  oso ě proží ala o e o ě í s é d er ?  

-Co vám podle vás prostřed i t í  s é e o i d era htěla sdělit? 

-Jak jste proží ala léč u d eři  e o i pokud pro ěhla ? 



 

 - 97 - 

 

-Doplňují í otázk   případě, že je d era respo de tk  již déle z mentální 

a ore ie léče á : 

 Jak pohlížíte a d eři u e o  jako tako ou, s určitý  odstupe ? 

Kdybyste se mohla vrátit do doby, kdy byla dcera nemocná, co byste 

udělala ji ak? 

Máte po it, že je d era z ela léče á, a že  se u í e o  z o u 

nemohla objevit? 

3) Rodina 

-Jak ste harakterizo ala s ou rodi u struktura, čle o é, fu go á í, apod. ? 

-Jak byste popsala vývoj vaší rodi , od uza ře í Vašeho a želst í apř. 

ýz a é události, z ě , apod. ? 

-Jak spolu podle vás v rodi ě ko u ikujete (kdo s kým více, kdo s ký  é ě, 

jak komunikace vypadá)? 

-Jak byste popsala váš ztah s a žele ? 

-Jak byste popsala váš ztah s d erou ý oj, z ě , ko flikt , ko u ika e, 

Vaše ho á í a postoj k ní)? 

-Jak byste popsala vztah vaší d er  a jejího ot e ý oj, z ě , ko flikt , 

komunikace, jeho chování a postoj k ní)? 

-Pokud áte další děti, jak ste popsala ztah aší d er  a její h souroze ů 

ý oj, z ě , ko flikt , ko u ika e, jeji h ho á í a postoj k ní)? 

-Jak byste charakterizovala váš a a želů  ý ho ý st l e Vaší rodi ě proč 

jste z olili prá ě te to, jaké idíte ýsledk ? 

-Jaká byla reakce celé vaší rodi , kd ž jste se doz ěděli o d eři ě e o i? 

-Jak se elá aše rodi a ho ala k vaší d eři ěhe  její e o i apř. s ažili jste 

se jí pomáhat, pokud ano, jak)? 

4) Mentální anorexie a vztah dcery s matkou 

-Kd ste se ěla harakterizo at jako člo ěka, oso ost, jak ste se popsala? 

-Jaký je áš ztah k vaše u a želo i jak se k ě u ho áte, jak o ě  

mluvíte, co k ě u ítíte ? 



 

 - 98 - 

-Jaký je váš postoj k jídlu o e ě jaké jste  rodi ě za edla stra o a í á k , 

jak se sama stravujete)? 

-Jak vy osobně í áte s ou že skou roli e aší rodi ě? 

-Jak jste í ala o do í d eři a dospí á í a její od hod z domova (pokud 

k ě u došlo ? 

-Jaký je váš elkový postoj k o e o ě í aší d er  a e tál í a ore ii 

o e ě? 

-) ě ila e o  aší d er  ějak ás záje ý ztah pokud a o, jak ? 

5 Ukázk  rozhovorů 
 

Pro ukázku byly vybrány rozhovory s dvojicemi R1D + R1M a R2D + R2M. 

 

5.1.1 Rozhovor s R1D 

 

Rozhovor č.  - dcera 

Krátká charakteristika probanda 

-pohlaví: že a 

-věk: 25 

-práce/studium: studium (policejní akademie) 

-při liž á délka trvá í o e o ě í: 0,5 – 1 rok 

-při liž é v eze í věku, kd  o e o ě í trvalo: 14 – 15 let 

1) Mentální anorexie 

Jak bys charakterizovala vznik tvé e o i kd  a čí  to podle te e vše h o 

začalo?  

O o to lo tak, že  tý do ě, kd ž i lo , tak jse  ážila o  kg í , ež 

á  teď. Takže jse  la po ěr ě tako á kulička, takže i začalo adit, o se 

týče sa ozřej ě kluků, že si tě ikdo e ší á s tako ý  těle , protože jsi 

eatrakti í, e o ě št alo, že si e ůžeš skoro a i o leče í koupit, ě skoro 

nic nikde neb lo, a ještě já jse  kardiak, takže  pro ě lo l ý k ůli srd i 

ějak dál tloust out, a jed ou i i doktorka řekla, že kd h dál tloustla, že  



 

 - 99 - 

to e lo do rý. A tak jse  se ějak rozhodla, že zkusí  pár kilo zhu out, je  

abych se zbavila prostě tý tloušťk , js e se dohodl  s a kou, že zhu e e 

spolu trošku. A to si zpo í á  tehd , l oder í hod ě te  ápoj, ultra fit 

and slim, to se pilo, na redukci váh , to js e si žd k  roz í hal  e odě. 

Takže to l začátek, pak jse  sa ozřej ě si začala sledo at kalorie, aučila 

jse  se kalori ký ta ulk , počítat si te  příje , a hod ě jse  o ezila, sladký, 

tuč ý, ast ý, s aže ý ě i, a tak. A začala jse  ičit, každej ečer jse  

ičila, doko e jse  ěla přes ě eze ej čas, kd  se jí, a kd  se ičí. Jo, a 

po šestý hodi ě ečer už jse  ejedla. Tak se stalo, že jse  přes léto shodila asi 

20 kg, ož e í ů e  zdra ý, o. To jse  ěla ajed ou  kg, kd ž jse  přišla 

v září do škol , a ši h i i to h álili, jak jse  krás ě zhu la. A to ě 

namotivo alo ještě í , takže jse  si řekla, že  to htělo ještě další h  kg, že 

to ještě e í dost. Poto  jse  a podzi  teda hod ě zpřís ila te  příje  

kalorií, to už jse  ejedla skoro i . Nikd  se i teda estalo, že h ejedla 

ů e , to jse  jedla hod ě alý por e, a i  tuč ýho, pořád je  o o e a 

zele i u, elozr ý peči o, ale kolikrát e škole jse  ěla tře a je  ti  ta  ke 

s ači ě. Sa ozřej ě do a jse  usela předstírat, že jí  še h o, takže jse  

si s ho á ala jídlo do u rousků, e o růz ě po pokoji, a pak jsem ho chodila 

hazo at do zá hodu, a  to padalo, že jí . A o čas, kd ž jse  a to 

zapo ěla, se stalo, že i tře a a ka ašla pod polštáře  kus řízku, to pak 

lo zle. Kolikrát jse  i e škole, kd ž jse  hodila a základ e do škol í jídel y, 

jse  dělala to, že jse  si a pala pl ou pusu tí  jídle , ale espolkla jse  to, 

a pak jse  dělala, jakože s rká , a pli la jse  to do toho kapes íku a to 

jse  pak hodila. O  se člo ěk  to hle stádiu už pak aučí še ko 

kamuflovat, lhát, jen aby ne usel jíst. Ale í , že jse  tehd  hroz ě e htěla, 

a  a to ěkdo přišel, tak jse  si pořád ýšlela t hle trik . A tak  jse  

pořád ičila jako láze , i kd ž jse  e ěla sílu, tak jse  ičila i ěkolik hodi  

de ě.  

Kd  sis poprvé uvědo ila, že trpíš mentální anorexií? 

Já si sli , že už  tý škole tehd  po prázd i á h jse  si začala u ědo o at, 

že je ě o špat ě, kd ž t  ostat í lidi ta  or ál ě jí a s ačí, a já e. A že i 



 

 - 100 - 

padají las , že ejse  prostě  pohodě. Takže podle ě jse  to ěděla, ale 

e htěla jse  si to připustit. Protože kd koli se ě ěkdo zeptal, o se děje, tak 

jse  řekla, že jse  úpl ě  pohodě, že je  hod ě iči  a ji  zdra ě.  

Jak bys charakterizovala vývoj tvé e o i prů ěh, do a trvá í, ko plika e, 

apod.)? 

Tak já slí , že e o  začala ko e  čer a , kd ž i lo , a tr ala 

přes elý prázd i , poto  září, říje , listopad, prosi e . Já to řek u takhle, o o 

je hroz ě těžký ad tí  tak pře ýšlet, protože je těžký sta o it ějakou 

přes ou do u. Já jse  tře a  týhle době e ěla už skoro ů e  e strua i, 

ale tře a a ka si pa atuje, že  prosi i, a ko i toho roku, a Štědrej de  

už jse  jako jedla, že jse  si dala i te  salát s tí  řízke , ale lo to určitě 

álo. O o se to zdá, že ta e o  tr ala dýl, protože i kd ž pak jíš, tak pořád 

áš t  pro lé , pořád ad tí  pře ýšlíš, ale pří o jako ofi iál ě ko e , kde 

 to přestalo, to e í . Určitě e škole jse  ještě láz ila, po prázd i á h 

tehd , e škole jse  rozdá ala s ači , a tak. Mož á, že už te  listopad, 

prosine , že to už jse  začala í  jíst, ale  tý hla ě to lo pořád. Pořád jse  si 

to hod ě hlídala, i podle kalori ký h ta ulek, a pořád jse  ičila jako agor. 

Takže ko e  jako tako ej to určitě e l, protože jse  l la dál. A e í to tak 

dávno, co jsem si ještě čítala, že jse  si dala ětší por i jídla, ež jse  

musela. 

Jaké zdravot í ko plika e/ ásledk  o e o ě í se u te e projevil  v 

minulosti/projevují dodnes? 

Tak určitě si zpo í á , že i la pořád zi a. Pořád jse  si e škole sedala 

na topení, nemohla jse  se zahřát, a to á  do d eška, že jse   zi ě 

žd k  oteklá, i kd ž á  a so ě ěkolik rste . Poto  určitě i začal  

padá at las , lá al  se i eht . Ji ak jse  ěla žaludeč í pro lé , ale t  

už z izel , jako  s tou e o í. Pak o se týče menstruace, ta se mi sice vrátila, 

po ějaký  čase, a hod ě se ustálila, kd ž jse  začala rát a tiko ep i, ale 

d eska už jí e eru, a á  to pořád rozhoze ý, ěkd  á  e strua i ěsí  

v kuse, pak jí zase e á  dlouho. Je to prostě tak, o. A ko plika e, teda byly i 

z ps hi ký strá k , la jse  straš ě proti á, a še h . I e škole, a 



 

 - 101 - 

a ku, pořád jse  la podráždě á, s ut á, do a jse  často seděla  koutě 

a slela jse  je o  a jídlo, a to jak h i u řít, jak se e h i trápit, a tak.  

Jak mentální anorexie ovlivnila tvé vztahy s uži, part erství, apod.? Měla jsi 

ějaké vztah  v prů ěhu e o i? 

Já parado ě last ě jse  htěla ýt a jed u stra u hu e á k ůli tě  kluků , 

ale v pak v tý do ě, kd  jse  la e o á, ě last ě ů e  ezají ali. 

Protože jse  pořád slela je  a jídlo, a klu i i li fuk. Ale  tý do ě jse  

e ěla žád ej ztah, tak to asi o  eo li ilo, ta e o . A do tý do  jse  

e ěla tak  žád ý ztah , takže jse  to e ěla s čí  poro á at. Ale sli  

si, že kd h ěla partnera v tý do ě, kd  jse  hu la, a kd  to l fakt 

part er, tak si sli , že  i po ohl, že  ě z toho táh ul. A kd ž jse  

ěla přítele, ý alýho, a ejš e, tak o  ěděl, že jse  ěla kd si t hle 

pro lé , a ši la jse  si, že ěl tře a te de i se dívat, jestli si nedávám 

o  alý por e. Protože tí , jak jse  la a tý ejš e, pr č od rodi , tak 

jse  z o a zhu la, protože jse  si začala sa a korigo at to jídlo.  

Podstoupila jsi/podstupuješ ějakou ofi iál í léč u? Jak to pro íhalo? Co ti 

léč a dala, a a o aopak erada vzpo í áš? 

Já jse  teda ěla to štěstí, že jse  e la léče á ikd , ale přiz á  se, že u 

doktora jse  la, protože a ka i ko trolo ala áhu sa ozřej ě. A já jse  

asta ila áhu, a  ážila í . Je že a ka a to sa ozřej ě přišla, takže i 

tehd  řekla, že jestli zhu u jed o kilo ještě, že pojede e k doktoro i. Je že já 

jse  to kilo sa ozřej ě zhu la, ěhe  týd e, e o d ou, takže ě zala 

apřed k dětský u lékaři, kterej i řekl, že kd  se to ezlepšilo, že to 

ude e řešit ějak. Je že tehd  i  to  zlepše í hod ě po ohla rodi a, a 

ka arádi. Rodi a i hod ě po ohla  to , že se i tře a přizpůso ili  tom 

aře í, a začali ařit í  zdra ě, a ho ěli i  to , že js e začali odsá at tuk 

ze s aže ý h ě í. A tí  ě last ě docela k tomu jídlu navedli, tou podporou. 

Ne o že tře a por e si ůžu a dá at sa a, tolik, kolik si sli , že s í .  

Máš ějakou zkuše ost také s e tál í uli ií? Pokud a o, ůžeš ji líže 

popsat? 



 

 - 102 - 

To e, to já jse  teda ikd  ez ra ela, protože to es áši . Je pra da, že jse  

to ěla jako tako ou zálohu, že kd  e la ji á ož ost, tak že h si te  

prst do krku strčila, ale ikd  a to edošlo. Jed ou jse  si koupila projí adlo, 

ale to efu go alo, protože jak jse  i  ejedla, tak jse  e ěla o dát pr č 

jakoby. 

Doplňují í otázk  v případě, že je respo de tka již déle z mentální anorexie 

v léče á :  

Jak pohlížíš a svou e o  jako takovou, s určitý  odstupe ?  

No je to hrůza, la to hrůza, ikdo, kdo to ezažil, to u ikd  e ůže 

úpl ě porozu ět, protože  tu dobu ti nikdo nevidí do hlavy, co se tam 

děje. Já á  po it, že jse  la úpl ě a d ě, že jse  si sáhla fakt a 

d o, í , jaký to je, a že už to ikd  e h i zažít. V tu do u jse  ěla 

tak  heslo, že radši udu rt á, ež tlustá, a často jse  pře ýšlela, o 

kd h skočila pod auto, e o pod lak, o  se stalo, a tak. A kd ž si 

a to zpo e u, tak pořád idi  te o, idi  ůž s kr í, idi  prášk , 

protože jse  si tehd  říkala, že kd h se htěla za ít, že spol ká  

prášk . A teď jse   pohodě, ětši ou se us í á , tako á opti istka, 

ěři , že ude še h o  pohodě. 

Kd  ses ohla vrátit do do , kd  jsi la e o á, o s udělala 

jinak? 

Já last ě kd ž jse  začala ějak tro hu í  jíst tehd , tak jse  pořád 

pře ýšlela, jak to udělat, a h ale zůstala hu e á. Takže jse  

koketo ala tře a s děle ou stra ou, e o pak jse  h íli edla tako ý 

st l, že jse  elý de  ejedla, a pak jse  se ajedla ečer akorát. Ne o 

jse  si ěkde přečetla, že je ideál í jíst po ,  hodi á h, a tehd  jse  si 

to odpočítá ala přes ě a i ut , a ut ě jse  to potře o ala 

dodržo at. A edej ože, kd ž lo ějaký zpoždě í, to jse  la 

epříčet á. A to jse  pak ěla er  i do a, že jse  potře o ala ut ě 

o ěd  určitou do u, ale a ka ještě e ěla aře o, a já jse  dělala 

s é . Takže to l další e tré . A pak kd ž jse  teda začala jíst, tak 

jse  ěla hroz ý ýčitk  z toho, že h ěla s íst elou por i. Takže 



 

 - 103 - 

jse  si ta  žd k  kousek oddělila, a říkala jse  to u „daň z jídla“. A 

tu část odděle ou jse  prostě es ědla, že to už  lo o . To si 

takhle s odstupe  říká , že lo áž ě šíle ý, je pra da, že jse  to 

dělala ještě před pár let . A teď už jí  or ál í por e, í krát de ě, ale 

jí  úpl ě še h o. A tře a hroz ě iluju sladký.  

M slíš, že  se určité s pto  o e o ě í ohl  u tebe objevit i 

nyní? 

Já o čas kd ž si dá  í  jídla, ež  i  tu h íli stačilo, kd ž i to fakt 

hut á, že si i přidá , tak to á  pak žd k  ýčitk . Jako tře a 

příklad, d eska, jse  si dala ke s ída i pár kousků koláče, plus ještě 

špičku likéro ou, takže do ela toho lo dost, a dala jse  si to s chutí, 

ale pak jse  si h ed říkala, to jse  e usela tolik toho koláče, a tak. 

Takže,  součas ý do ě, jí  še h o or ál ě, ale  tý hla ě to pořád 

trošku á . Ale ůžu ří t, že ještě před roke  a půl, jse  to ještě dost 

řešila to jídlo. Tře a  to  st lu, že jse  si aplá o ala, o udu te  de  

jíst, a  to lo ějak áže ý, tře a jse  si aplá o ala, že udu ít 

odpoled e ke s ači ě üsli s jogurte , a tře a jse  la do a, přišla 

a ka, a koupila čerst ý koláčk . A e ě se to začalo látit, to jse  

najednou bojovala s tím, jestli si dát podle plánu to zdravý jídlo, anebo si 

zít te  koláček, protože je zro a čerst ej. A člo ěk  si ohl ří t 

or ál ě, dá  si kafe, dá  si koláček. Ale ě to ta  začalo h ed takhle 

hrát, jo – ne, jo – e.  A to si sli , že je ještě to l ý, to je pořád ta 

nemoc v hla ě. Ale sli  si, že h do toho z o a už espadla tolik, 

jako tehd , to oje rodi a  si hod ě začala ší at, kd h začala 

l out. Takže teď si sli , že už e, ale tak d a rok  zpátk ,  se to 

ož á ještě stát ohlo. Kolikrát t  pro lé  s jídle  od tě h , i kd ž 

už jse  ěla tu e o  jako  za se ou, ta  o čas l , ětši ou to 

lo způso e ý ějakej a pro lé a a e škole tře a, e o kd ž jse  

ěla ějakej oso í pro lé . Ale sli , že apl o  to ešlo zpátk , 

ě to jídlo začalo fakt hut at, apl o si ho hut á á .  

2) Rodina 



 

 - 104 - 

Jak s harakterizovala svou rodi u struktura, čle ové, fu gová í, apod. ? 

Já svojí rodinu úpl ě z ožňuju. Jse  jedi áček, aši jsou teda roz ede ý, takže 

last ě žiju je o  s mamkou tady v tě. Takže oje rodi a je prostě a ka. 

S taťkou se teda ídá e, ale e o  často, to spíš záleží, jak se shod e e 

časo ě. A ý or ý ztah  á  teda s rodinou od mamky. S rodinou od táty tak 

do rý ztah  e á , a i ta  ikd  o  e li, upří ě. Ale a ička s dědou, 

last ě a k  rodiče, o i dlí tad  kousek, a žd k  kd ž přijedu ze škol  

do ů, tak je a ští í , i kd h ěla za i a zajít je  a hodi u posedět, tak 

žd k  je h i idět. Takže s ojí rodi u á  a pr í  ístě, a z mamky 

stra  ještě strejda je tad  po líž, že se hod ě ídá e. A pak elká část rodi  

je a Mora ě, ta  jezdí e párkrát do roka. Tak  se o čas pohádá e o, 

klasika, ý ě a ázorů e o tak, já o čas dokážu ýt hod ě drzá, kd ž a to 

přijde, i kd ž h e ěla teda.  

Jak bys popsala vývoj tvé rodiny, od tvého narození (podle toho, co si sama 

pa atuješ – apř. výz a é události, z ě , apod. ? 

No, aši se roz edli, to jse  ož á byla v pr í třídě, ale už spolu ežili dýl. To 

o i už spolu ežili, kd ž jse  la i i o. Já už jako alá jse  ěděla, že 

nemám ten model táta – á a. A já sli , že t  dů od  js e řešily 

s a kou párkrát, že prostě zjistili, že spolu žít e ůžou, že  to edělalo 

do rotu. O i si asi erozu ěli, plus jeho po aho ý last osti, a tak. A  tři 

jako rodi a js e spolu li opra du je  i i ál ě, a já e á  a i potře u a  

to tak bylo.  

Jak spolu podle tebe v rodi ě ko u ikujete kdo s kým více, kdo s kým é ě, 

jak komunikace vypadá)? 

Tak já ko u ikuju hla ě s a kou, to je oje ka arádka, a ejdůležitější 

člo ěk a s ětě. A říká e si še h o, žd k  to tak lo, kro ě teda tý do , 

kd  jse  la e o á, to jse  prostě ěla s ůj s ět, a e htěla jse , a y o 

to  ikdo ěděl. Ale ji ak í e é ě, js e pořád  ko taktu, i kd ž ejse  

do a, a kd ž jse  tře a e škole.  

Jak bys popsala vztah tvý h rodičů o ejo jektiv ěji ? 



 

 - 105 - 

To oni v ko taktu ejsou ů e , já sli , že spolu e ají  tuhle h íli už i  

společ ýho, kro ě ě teda.  

Jak bys popsala tvůj vztah s atkou vývoj, z ě , ko flikt , ko u ikace, její 

chování a postoj k to ě ? 

Ma ka je pro ě jako ka arádka, který fakt ěři . To žd k  i , že i tře a 

poradí, a hla ě í, jak a ě. Někd  kd ž tře a se i edaří, e o á  huť 

ě o zdát, tak a ka í jak ě ur o at, a h do toho šla. O čas se tak  

pohádáme, ale to bude asi i ti , že jse  po ahou trošku po a e, takže kd ž 

já á  s ůj ázor, a o a á s ůj ázor, tak se to střet e, ale to si sli , že 

á každá rodi a. A já zas i , že  a ka za ě dala ži ot.  

Jak bys popsala tvůj vztah s ot e  vývoj, z ě , ko flikt , komunikace, jeho 

chování a postoj k to ě ? 

Já jsem v kontaktu s tátou tak, že ětši ou kd ž přijedu k a e, ze škol , tak 

u za olá , že tad  jse , a pak to záleží, jak to jde časo ě. Ale ídá e se, 

tře a d akrát do ěsí e, že zajde e tře a a kafe.  

Jak bys charakterizovala výchovu tvý h rodičů od aroze í až po součas ost 

– její styl, následky, výhody X nevýhody, apod.)? 

Ma ka ě žd k  ho á ala spíš ka arádsk , i kd ž ějaký t  hra i e jse  

ěla, prostě o čas i řekla, tohle dělat prostě e udeš, a to si sli , že je 

tře a, a  ěl člo ěk ějaký t  a ti el . Ale ji ak la žd k  ka arádka, i 

i říkala, že jestli udu ít jakýkoli  otázk , ať za í přijdu, ať už to udou klu i, 

se uál í ži ot, e o škola. A estalo se i asi ikd , že  i eodpo ěděla 

e o ě ějak od ila, a ptala jse  se jí hod ě. A sli , že se ě s ažila 

ho á at, a h la s hop ej člo ěk, předat i ějaký orál í zásad , ale 

ka arádský  přístupe . A i , že jsou určitý ě i, který kd h udělala, tak 

a ku zkla u, že  to la pro i ztráta dů ěr . Tře a a ka e á ráda lež.  

Jak se tvá rodi a dozvěděla o tvé nemoci, a jaká byla jejich první reakce? 

Ma ka si sa ozřej ě ši la, že hu u, začala i prá ě tehd  ko trolo at 

áhu. A i ostat í si toho ši li, že ejí , že jsem smutná, nebo protivná, 

podráždě á, že pořád řeší  jídlo, že ě to o ládá, a že to sa a ez lád u. 



 

 - 106 - 

Pr í reak e a k  la, že jestli s tí  sa a ě o eudělá , že ě od eze 

k doktoro i, jak jse  říkala.  

Jak se k to ě rodi a hovala ěhe  o e o ě í např. s ažili se ti pomáhat, 

pokud ano, jak)? 

Já jse  ěla opra u a i ál ě podporu  to , a h se uzdra ila, a ka ě 

pořád hlídala, jako poli ajt. Ale i , že to slela do ře, že se o ě ála. A tak  

se i hod ě přizpůso ila do a, s tou zdra ou ýži ou, protože hla ě htěla, 

abych jedla.  

3) Mentální anorexie a vztah dcery s matkou 

Kd s ěla tvou atku harakterizovat jako člověka, jako oso ost, jak s 

ji popsala? 

Moje a ka je hod á, ka arádská, pohodářka. Je tako á e ergi ká, s ičí  si 

edělá hla u, še h o z ládá, a to sa é žd k  čekala i ode ě. V ho ala ě 

tak, a h si u ěla se ší   ži otě poradit, jako o a. 

Jaký je podle tebe postoj tvé matky k jídlu o e ě jaké v rodi ě zaváděla 

stravovací návyky, jak se sama stravuje)? 

Určitě ikd  u ás do a eza áděla i , o  ějak ladilo s tou mojí nemocí. 

To spíš pak kd ž htěla, a h začala jíst, tak se i hod ě přizpůso ila 

s aře í , že začala ařit t  lehčí a zdra ější jídla, a h jedla. Doko e lo 

o do í, kd  htěla u toho jídla ýt, a  iděla, že fakt ji . A kd ž zjistila, že e 

škole to jídlo tře a hazuju, tak i řekla, že jestli to takhle půjde dál, že řek e 

učitel e, a  ě hlídala, jestli ji  s ači . A  tomhle ta podpora rodiny je 

straš ě důležitá, ta  kd ž člo ěk e á to záze í, tak se těžko léčí. A sli , 

že i tohle je dů od, proč jse  ikd  e la a léče í tak . 

Jak podle tebe vnímá tvá atka svou že skou roli ve vaší rodi ě? 

Já sli , že tu že skou roli i předala určitě, i kd ž asi ikd  e udu ařit 

jako mamka. Z mýho pohledu, si sli , že to lo asi do ela těžký, ho á at 

dítě, a ýt záro eň á a a táta, a dá at to u dítěti tu že skou složku, i tu 

užskou složku. Ale a ka je  to hle hod ě sa ostat á, e o ěkd  

požádala rodiče, a  jí po ohli, ale  tomhle jinak dokázala dost, a předala i 



 

 - 107 - 

še h o, ať už se to týká úklidu, e o i toho jak se a it s chlapama, co chlapi 

es áší, a t  ě i, z toho že skýho pohledu.  

Jak podle tebe tvá matka vnímala tvé dospívání a tvůj od hod z domova 

(pokud k ě u došlo ? 

Tak, myslim, že jí to hod ě rzelo, protože tu dlí e je   d ě spolu, a dří  

jse  tu la pořád, a ajed ou prázd o, že jse  letěla z hnízda. Ale mamka 

zas e í te  t p, že  se tu ses pala, e o se zhroutila, že tu ejse . M slí , 

že jako pr í týd  to lo di ý, ale že to zala poto   pohodě. A že teď už to 

bere s adhlede . A jse  pr č last ě  let, že se  jezdí  o čas, tak že si asi 

z kla, že si i dělá  ě i po s ý . A zase js e hod ě  ko taktu, že je lepší, 

kd ž o ě í, kde jse , o dělá , že á te  přehled i tak. M  si olá e každej 

den.  

Jak podle te e v í á tvá atka elkově tvé o e o ě í její postoj 

k mentální anorexii)? 

Celko ě to určitě e hápe, to i říkala ěkolikrát, proč to ů e  dělá , e o 

proč jse  to dělala. To je její postoj, že e hápe, proč jse  htěla u řít 

last ě, k ůli to u jídlu. A žd k  říkala, že jse  hu e á holka, že to e á  

zapotře í. 

) ě ilo tvé o e o ě í ějaký  způso e  váš vzáje ý vztah s matkou 

(pokud ano, jak)? 

Běhe  tý e o i si sli , že jse  la ůči a e tako á proti á. A o čas 

l  situa e, kd  a ě jela, e o la ašt a á. Hod ě jí adilo to, že si 

hlídám tu váhu, byla z toho hotová. Mluvila o tom i s její  ejlepší  

kamarádem, a bála se tehdy dost. To se mísil strach s ějakou ašt a ostí u í. 

A že  i ěkd  řekla, že jse  tlustá, to ů e  e. Naopak, žd k  i říkala, 

že jse  hezká, hu e á holka. Tak určitě se te  ztah ez ě il k horší u, to si 

spíš slí , že ás to st elilo. Tak o čas to idí , že akorát á te de i ě 

sledovat, v tom jídle, ale to dělá i děda a a ička. Jestli si a dá á , kolik si 

toho eru, a h ěla še h o a to  talíři. Ne, že  to přešlo, a í e se o 

to , i js e se žd k  a il . Ale ji ak se to rátilo do or álu. Ne, že ho  

dělali, že se i  estalo, ale a i to e í, že ho  se k to u pořád ra eli. V tý 



 

 - 108 - 

do ě, kd  jse  la e o á, jse  ěla růz ý zá h at , e o i po to , jse  jí 

pořád říkala, kd ž js e se hádal , že to ikd  e ůže po hopit, jak i lo, že 

to nikdo nechápe, co se mi honilo hlavou. A to jsem jí i řekla, kolikrát, že do 

toho prostě e idí. Ale ztah jako tako ej, to ijak epoškodilo. 

 

5.1.2 Rozhovor s R1M 

 

Rozhovor č.  - matka 

1) Krátká charakteristika probanda 

-pohlaví: že a 

-věk: 48 

-práce: okresní soud 

2) Mentální anorexie 

Jak ste popsala o e ě toto o e o ě í, jaké jsou vaše i for a e o ě ? 

Moje i for a e, tak asi jako o e ě á každej, z tele ize, ze zprá , čtu o to  

o čas, je to prostě oškli á ps hi ká e o , která postihuje ladý holk . 

Prostě  d eš í do ě, htějí ejt hu e ější, ež jsou, a pak si odpírají jídlo. 

Jak byste harakterizovala vz ik e o i vaší d er  kd  a čí  to podle vás 

vše h o začalo ? 

Pro ě to úpl ě začalo tí , že kd ž se arodila, tak ejedla. Takže l pro lé  

s jídle  od ala, každá atka prostě h e idět jak její dítě jí, a holka ote řela 

pusu a i . Tí , že o a ěla od ala pro lé  s tí  jídle , že ejedla, tak 

člo ěk ěl pak radost, že jí. O a tehd  la a opera i srd e, protože jí tekla 

kre  šude do těla, tak ejedla. Takže pak začala last ě jíst, po to  ro e, a po 

tý opera i o ěla za se ou, takže začala jíst a začala při ej at. To js e ějak 

ereflekto ali úpl ě, ale asi se jí zřej ě poto  kd ž la starší, začali ka arádi 

a spolužá i e škole pos í at, e o prostě arážk  ějaký, že je tlustá, proto 

prostě přestala jíst. 

Kd  jste si poprvé uvědo ila, že vaše d era trpí e tál í a ore ií a jaká la 

vaše prv í reak e? 



 

 - 109 - 

No, protože už je to  let, lo to  ro e , te  začátek asi úpl ě e i , 

epozoro ala jse , že  la ějaká z ě a. Jako jedla, ale álo, ale 

epozoro ala jse , že  tře a hazo ala jídlo přede ou, e o tak. A pak 

teda la s at a, že se že il ůj ejlepší ka arád, a ta  teda jse  si ši la, že 

ejí. Ne o jedla je o  hroz o é í o, elý de . Tak js e to začali řešit. 

Jak byste charakterizovala vývoj d eři  e o i prů ěh, do a trvá í, 

komplikace, apod.)? 

Napřed ěla tako ý ýk , sa ozřej ě padá á í lasů, žád á e strua e, 

álad  úpl ě rozhoze ost. Takže jse  říkala, že ještě h íli, a ude e to řešit 

ějak radikál ě. Sa ozřej ě js e se jí s ažili podporo at ze še h stra , ale 

edala si ří t, protože sa ozřej ě pořád říkala, jak je tlustá. Tak jse  pak řekla, 

pokud ezač eš ějak jíst, e o ě o, tak tě k doktorovi odvezu já sama. Byla 

jse  s hop á jí tolero at tejde ,  d í a i ál ě, a od ézt jí. Jse  říkala, že 

e í ož ý, a  se zlik ido ala je  proto, že jí ějakej l e  začal říkat, že je 

tlustá.   

Jak jste v  oso ě prožívala o e o ě í své d er ? 

Jak jse  to proží ala? Říkala jse  si, proč jí takz a ě ruplo  ed ě, jestli je to 

fakt tě a hloupej a řeč a, e o jestli sa a k to u došla takhle, k takovýmu 

rozhod utí, íte o, je to dlouho. Ne a uju si, že h jí tlačila, ož á jo, 

k tomu, aby se z toho dostala.  

Co vám podle vás prostřed i tví  své e o i d era htěla sdělit? 

No htěla ejt prostě hu e ější, ež la, htěla se asi lí it kluků , 

ka arádů , to e i , ale prostě pořád ěla po it, že je tlustá, pořád se ážila, 

ěřila, ejedla, htěla prostě pořád í  hu out, i kd ž už e lo o, to jse  

e hápala, jse  jí říkala, o ta  h eš ještě hu out.  

Jak jste prožívala léč u d eři  e o i pokud pro ěhla ? 

O a léče á teda e la, akorát js e li u doktora, kd ž to přesáhlo prostě 

meze, tak jsem jí posadila do auta, a jeli jsme. Tam se teda stanovily meze, a 

řeklo se, o ude e dělat, že jí udu ko trolo at, že usí jíst prostě. 

Doplňují í otázk  v případě, že je d era respo de tk  již déle z mentální 

a ore ie v léče á : 



 

 - 110 - 

 Jak pohlížíte a d eři u e o  jako takovou, s určitý  odstupe ? 

No určitě h la erada, kd  se to z o a rátilo, ale ěři  to u, že 

je atolik dospělá a rozu á, že si dokáže odů od it, proč jí, že ejí 

proto, a  ěla o kilo í  e o íň, ale že to tělo jídlo potře uje i 

k ži otu, a že tak  že ská se určitě ějak íjí a for uje. A že ji ak ude 

vypadat v 15ti, jinak v ti, ji ak e ti, ji ak po děte h, prostě že ský 

tělo je a to ji ak uzpůso e ý. Takže si říká , jak to usí ejt hroz ý, 

kolikrát se na to dívám v televizi nebo v časopise, jak t  dí k  d eska 

s tim bojujou, víc a víc. A maj to v tý hla ě ějak pře rá e ý, to prostě 

jedi á aděje je ps hiatr. Kd ž d eska idíte t  odelk , to je hrůza. 

Asi  si i rodiče ěli dát pozor před dět a, jak lu í, o to  jídle, a o 

so ě.  

Kdybyste se mohla vrátit do doby, kdy byla dcera nemocná, co byste 

udělala ji ak? 

Já jsem v elku raza t í člo ěk, a e e hala h to ikd  dojít do 

stádia, kd   ležela ěkde a kapačká h. Hla ě á  kole  se e lidi, 

který to sa i se ou ko zulto ali a řešili, a ka arádi jí do lou ali, si 

myslim. 

Máte po it, že je d era z ela v léče á, a že  se u í e o  z ovu 

nemohla objevit? 

Musi  ří t, že ještě do d eška, e teda že  ěla pro lé , á 

or ál í stra o a í á k , jí pětkrát de ě alý por e, sladký teda jí 

fe o e ál ě, ož se di i . Ale o čas ještě teď á takový výkyvy, jako 

„ježiš, já á  ři ho“. Tak jí žd k  říká , podí ej se, t  jestli áš 

ři ho, tak t  ostat í e i , o aj, žd ť jsi hu e á jak t či ka. Ale 

ji ak jako si sli , že elko ě  pohodě. O čas plá uje hod ě jídlo, že 

ještě ě o ěkde pod ědo ě ta  je, ale e á elko ě pro lé  

s jídlem. 

3) Rodina 

Jak ste harakterizovala svou rodi u struktura, čle ové, fu gová í, apod. ? 



 

 - 111 - 

Moje rodina je moje dcera v pr í řadě, pak oji rodiče, a ůj souroze e . 

D era žd k  la a pr í  ístě. 

Jak byste popsala vývoj vaší rodi , od uzavře í Vašeho a želství apř. 

výz a é události, z ě , apod. ? 

No, roz edli js e se, za d a rok  to ude  let, takže d eři lo , e o  let. 

Ale to si sli , že a í e ělo úpl ě li , tí  jak la alá, že to tak 

ne í ala úpl ě. Tí , že ěla kole  se e oje ka arádk , rste ík , a 

zůstala ezi dospělý a, jí to asi tak epřišlo, e o aspoň i to ikd  

e az ačila, e četla. 

Jak spolu podle vás v rodi ě ko u ikujete kdo s kým více, kdo s ký  é ě, 

jak komunikace vypadá)? 

M  s d erou se a í e o še , žd k  to tak lo.  

Jak byste popsala váš vztah s a žele ? 

Já s í  ů e  ejse   kontaktu. Dcera jo, ale já s í  e á  i  společ ýho. 

O a je pl oletá, takže už e á e dů od ejt spolu  kontaktu.  

Jak byste popsala váš vztah s d erou vývoj, z ě , ko flikt , ko u ika e, 

Vaše hová í a postoj k ní)? 

Určitě á e ka arádskej ztah, asi to tak lo žd k . Já i , že už tře a 

od ala, ěla te de i, se s ěřo at, ož je do ře, a to jse  jí říkala, a  si 

nenechávala pro se e, pokud á ějaký starosti, radosti. Takže js e před 

se ou ikd  e ěl  žád ý taj osti, e o o a určitě e. Já h to a í 

poz ala, o a je tako á, že eu í lhát. Sa ozřej ě teď si o čas leze  a er , 

protože o a žije už  Praze, jak je tam ve škole, teď přijede, já tad  už jako á  

te  s ůj klid, a pořádek, jse  a to z klá, a o a i to rozhodí žd k , a 

h ilku, je to ji ý o, už je jí . Ale podle se e si sli , že á e pořád 

do rej ztah. O a kd ž ude ít ějakej pro lé , tak z ed e telefon a zavolá 

ě. Ale od ej h rodičů teda ta  l druhej pro lé , ta  la zase 

roz azlo a á od alička.  

Jak byste popsala vztah vaší d er  a jejího ot e vývoj, z ě , ko flikt , 

komunikace, jeho chování a postoj k ní)? 



 

 - 112 - 

Já si sli , že jako se idí jak jed ou za ěsí , řek ou si ahoj, a to je še h o. 

Jako e ají i  společ ýho, a i ikd  e ěli i  společ ýho.  

Jak ste harakterizovala váš a a želův vý hov ý st l ve vaší rodi ě proč 

jste zvolili právě te to, jaké vidíte výsledky)? 

Tak ý ho a la žd k  a ě, určitě, s ažila jse  se jí ho at tak, a  la 

sa ostat á, a  ěděla, o se s í a o e, a  ěla t  a ti el  ějak 

nastavený. Ale jinak jsme byly žd k  jako ka arádk , ohla i še h o ří t, 

s čí koli  za ou přijít a tak. 

Jaká byla reakce celé vaší rodi , kd ž jste se dozvěděli o d eři ě e o i? 

Tak pr í reak e la asi a ičk , která i teda olala, protože tehd  d era la 

u nich v létě a prázd i á h, a olala i, že ejí. Tak jse  se ptala, jak jako nejí, 

e o o se děje, a o a, že si ši la, že ejí, že se ě o určitě stalo, že hod ě 

zhu la a tak. To jse  se pak ptala d er , ať i to teda s ětlí, je že o a i 

řekla, že a ička přehá í, ať to e eru áž ě.  

Jak se elá vaše rodi a hovala k vaší d eři ěhe  její e o i apř. s ažili 

jste se jí pomáhat, pokud ano, jak)? 

Určitě js e se s ažili, hlídali js e jí, kolik si a dá á, jestli jí pra idel ě, jestli to 

jídlo nevyhazuje nikam, a tak.  

4) Mentální anorexie a vztah dcery s matkou 

Kdybyste se měla harakterizovat jako člověka, oso ost, jak ste se 

popsala? 

Já e i , jak h se popsala, jse  sa ostat á, e ergi ká, sli , že i 

společe ská, á  hod ě ka arádů, jse  realista. Beru ě i, jak jsou.  

Jaký je váš postoj k jídlu o e ě jaké jste v rodi ě zavedla stravova í áv k , 

jak se sama stravujete)? 

Já jsem jí vedla k to u, a  jedla še ko. Kd ž la alá, tak ěla díru ezi 

komorama v srd i, a protejkala jí kre  šude ož ě, a e htěla pít líko. Takže 

e  ěsí í h la a opera i, a pak začala jíst še h o. Tře a spoustu let 

ejedla ho ězí aso, epřo ý, ale to je asi ti  jak se jí z ě ila huť, tí  ěke . 

Tak  spoustu ě í ejí dod eška, to já tak . 

Jak v  oso ě v í áte svou že skou roli ve Vaší rodi ě? 



 

 - 113 - 

No, s ažila jse  se jí to předat, doufá , že jse  eudělala h u. O a určitě je 

ze % podo á ě, ež s ý u ot i. Je ji á  tom, jak studuje tu druhou 

sokou školu už, ě uje se to u, di adlu, ko parzu, á ji ý záj . A ařit 

jako o  eu í, pra da, e jako já, ale to já zase ěla předa ý od mojí matky, 

takže  to  je to ji ý. O a se spíš spoléhá a to, že o íke du přijede, ají se, já 

jí peru, žehli . Ale ji ak si sli , že je připra e á a to, žít jako dospělá 

že ská. 

Jak jste v í ala o do í d eři a dospívá í a její od hod z domova (pokud 

k ě u došlo ? 

Jak jsem to vnímala, no. Ona v to hle je po ě, e á pro lé  a ázat 

kontakty s o ý a lid a, ít o ý přátele, a a i orie to at se  to , jak žít ez 

maminky, v o ý  prostředí. Já tak  s tí hle e á  pro lé , e o teď už jo, 

jak jse  starší. Ale já asi jse  se s tí , že odešla, es ířila do d eška, prostě je 

to jedi ý dítě. Ale í , že je pl oletá, i kd ž á  pořád tako ej te  

o hra itelskej pud, potře uju ědět, kde je, o dělá, žd k  to tak lo. O a se 

i každej de  i oz e, protože to í, že se pak oji , kd ž e i . Ale je to ti , že 

á  je  jí. ) kla jse  si, že už je  Praze, že o čas přijede do u, i , že á i 

s ůj ázor a pl o ě í. )ezačátku to lo těžký, kd ž se odstěho ala, jse  si 

pořád říkala, o ta  ta oje holka dělá. 

Jaký je váš elkový postoj k o e o ě í vaší d er  a e tál í a ore ii 

o e ě? 

Já se k to u sta i  tak, že je to hrůza, jak si ičila tělo, a k ůli če u? K ůli 

to u, že jí ěkdo řekl, že je tlustá? Já si sli , že ě o tako ýho se uselo 

stát, jinak to e hápu. Ale to už je za á a, h řekla, že d eska už je to pr č, 

a že prostě si ti  prošla, z ládli js e to, a s ad už ude do ře, o.  

) ě ila e o  vaší d er  ějak vás vzáje ý vztah pokud a o, jak ? 

To si mysli , že se ez ě ilo. M  js e ěl  do rej ztah i předtí , pak lo 

h ilku dus o, e ěděla jse  o s í, dala jse  jí jas ý ulti átu , prošli js e si 

ti , ale čistej stůl á e, í e, že je to za á a, a te  ztah je pořád do rej, to 

zas se ez ě ilo, sli , že  pohodě. Tak  si o čas leze  na nervy, to se 

stá á, ale o a tak  ikoho ji ýho, pořád ě e á, ež ě. 



 

 - 114 - 

 

5.1.3 Rozhovor s R2D 

 

Rozhovor č.  - dcera 

1) Krátká charakteristika probanda 

-pohlaví: že a 

-věk: 19 

-práce/studium: eza ěst a á 

-při liž á délka trvá í o e o ě í: 2 roky 

-při liž é v eze í věku, kd  o e o ě í trvalo: 16-18 let 

2) Mentální anorexie 

Jak s harakterizovala vz ik tvé e o i kd  a čí  to podle te e vše h o 

začalo?  

Bylo to v prů ěhu de áté tříd . Chtěla jse  zhu out. Měla jse   kg. Tak 

jse  začala zdra ě hu out, řídila jse  se dieta a, o jse  ašla a i ter etu, 

ičila jse . Bohužel, čí  í  jse  iděla, že jdou kila dolů, htěla jse  ještě í  

shodit.  

Kd  sis poprvé uvědo ila, že trpíš e tál í a ore ií? 

Mě oso ě to tr alo hod ě dlouho, ež jse  to po hopila. Pořád jse  si 

připadala tlustě, i kd ž jse  ěla  kg. Je že pak už jse  a so ě začala 

pozoro at, že je se ou ě o špat ě a ě pak došlo, že jse  opra du 

nemocná. 

Jak bys charakterizovala vývoj tvé e o i prů ěh, do a trvá í, ko plika e, 

apod.)? 

Tak začalo to fakt e i ě. Jak jse  řekla, šlo i je  o to zhu out ěkolik kg, 

a h se lí ila so ě i ostat í . Ale postupe  času se i to prostě klo. 

)ačala jse  se až o  hlídat. Vážila jse  se klid ě i  de ě. Přestala jse  

úpl ě jíst sladké, pila jse  je  čistou odu. Pak jse  dá ala ze se e třikrát 

í e e ergie, ež kterou jse  dostá ala z jídla. A tí  jse  začala kola o at. 

)ačal  i hroz ě padat las , lá al  se i eht . )tratila jse  e strua i. A 

hla ě, la i eu ěřitel á zi a. 



 

 - 115 - 

Jaké zdravotní ko plika e/ ásledk  o e o ě í se u te e projevil  v 

minulosti/projevují dodnes? 

)tráta e strua e, lá á í ehtů, padá í lasů. Popraska á a suše á 

pokožka, ast á pleť. Teď už žád é tako é pro lé  e á . 

Jak mentální anorexie ovlivnila tvé vztahy s muži, part erství, apod.? Měla jsi 

ějaké vztah  v prů ěhu e o i? 

V prů ěhu e tál í a ore ie, li hlapi to posled í, o jse  řešila. Měla jse  

je  jed u krátkodo ou z á ost. Muži ě tehd  a solut ě ezají ali. 

Podstoupila jsi/podstupuješ ějakou ofi iál í léč u? Jak to pro íhalo? Co ti 

léč a dala, a a o aopak erada vzpo í áš? 

A o, kd ž jse  ážila  kilo, e o i e ě poslala do Léče   Ha líčko ě 

Brodě, a h se šla léčit. B la jse  ta   ěsí e. Jak popr é tak i podruhé.  

Léč a pro íhala for ou ykrmování. Musela jsem se celý den jen krmit 

spoustou jídla. A h při rala. Upří ě poziti í ě , o i léče a dala, li 

sk ělí ka arádi. Poz ala jse  ta  spoustu o ý h lidí, a které á  krás é 

zpo í k . Negati í lo, že i z toho šeho jídla, lo ěkd  opra du špat ě. 

Máš ějakou zkuše ost také s e tál í uli ií? Pokud a o, ůžeš ji líže 

popsat? 

Nikd  jse  se e a pala a e ěžela to še z ra et. Nikdo i to tehd  e ěřil, 

ale to o jse  s ědla, jse  prostě ičila. 

Doplňují í otázk  v případě, že je respo de tka již déle z mentální anorexie 

v léče á :  

Jak pohlížíš a svou e o  jako takovou, s určitý  odstupe ?  

B la to elká l ost. Nikd  jse  si e slela, že  u ě ěkd  

k to uhle došlo. Hod ě dlouho i tr alo, ež jse  zase začala ít ráda 

jídlo. Ale děkuji zase osudu za tako ou zkuše ost, z ě ilo ě to, a dík  

to u jse  tako á, jaká jse  teď. 

Kd  ses ohla vrátit do do , kd  jsi la e o á, o s udělala 

jinak? 



 

 - 116 - 

Vše h o h udělala ji ak, jak ile h zjistila, že se eu í  

ko trolo at, začala h to ějaký  způso e  řešit, šla h 

k doktorovi, k ps hologo i. Ne ělo to zajít až do léče . 

M slíš, že  se určité s pto  o e o ě í ohl  u tebe objevit i 

nyní? 

Teď už áž ě e. Naučila jse  se jídlo ilo at a iluju ho pořád. 

3) Rodina 

Jak s harakterizovala svou rodi u struktura, čle ové, fu gová í, apod. ? 

Má  starší ségru, která se odstěho ala  prů ěhu é e o i, a ěhe  

a ore ie se i roz edli rodiče. Ne lo to pro ás a i pro jed oho tohle še 

jed odu hé. S ou rodi u á  ráda, i kd ž e í perfekt í, a i kd ž á e 

problémy nebo neshody. 

Jak bys popsala vývoj tvé rodiny, od tvého narození (podle toho, co si sama 

pa atuješ – apř. výz a é události, z ě , apod. ? 

Jedi ou ýz a ou z ě u, o jse  začala po iťo at kole  tě h  let, lo, že 

á rodi a e la o  šťast á. Rodiče se pořád hádali. A pak přišla ta e o . A 

ako e  se rodiče roz edli.  

Jak spolu podle tebe v rodi ě ko u ikujete kdo s kým více, kdo s ký  é ě, 

jak komunikace vypadá)? 

Teď jse  e el i do ré  ztahu s otcem, s mamkou máme dobré vztahy, i 

kd ž dří e l  ohe  lepší. Se sestrou se ídá , jak ejčastěji to jde. 

Vycházíme spolu. 

Jak bys popsala vztah tvý h rodičů o ejo jektiv ěji ? 

Jsou rozvedení. Táta má mamku pořád rád, ale ohužel o a už je ji de. S esou 

se. 

Jak bys popsala tvůj vztah s atkou vývoj, z ě , ko flikt , ko u ikace, její 

chování a postoj k to ě ? 

S a čou á  do rý ztah. ) ě  pro ěhl , kd ž si ašla přítele. Od izil  

js e se od se e.  O še  kd ž jse  ěla a ore ii, starala se o ě, jak ejlépe 

u ěla a za to jí jse  o  děč á. N í se často ídá e a po ídá e si. I přesto, 

že si teď ejs e o  lízké, iluji s ou á u. 



 

 - 117 - 

Jak bys popsala tvůj vztah s ot e  vývoj, z ě , ko flikt , ko u ikace, jeho 

chování a postoj k to ě ? 

Tak ěhe  ěkolika let pro ěhl  o ro ské z ě . Nejdří  jse  se s otcem 

e htěla ů e  po to  še  a it, te  jeji h roz od se ou dost za á al, ale 

i přesto js e si k so ě opět ě ašli estu. N í u taťk  žiju a jse  spokoje á. 

Pokud áš souroze e, jak s popsala svůj vztah s í ? vývoj, z ě , 

konflikty, komunikace, jeho chování a postoj k to ě ? 

Má  starší sestřičku. Bere e se jako sestr , áží e si každýho oka žiku, kd  

js e spolu. Hod ě ě tehd   e o i podržela. Jí patří taky velký dík.  

Jak bys charakterizovala výchovu tvý h rodičů od aroze í až po součas ost 

– její styl, následky, výhody X nevýhody, apod.)? 

O a d a rodiče se s ažili ě i sestře udělat hezké dětst í. Starali se o ás, jak 

rodiče ají. Brali ás i a dovolené k oři. Bohužel, kd ž jse  la  pu ertě, 

iděla jse , že se po alu ale jistě aše rodi a rozpadá hla ě ěč ý i 

hádka i rodičů. Ni  už e lo jako dří . Dětské rýle se prostě su dal  a já 

po hopila, že je  aší rodi ě ě o špat ě. A tak  to akonec dopadlo 

rozvodem. 

Jak se tvá rodi a dozvěděla o tvé nemoci, a jaká byla jejich první reakce? 

Rodiče se ě s ažili utit do jídla. Pořád a stále, ale já je zkrátka eposlou hala. 

Což la h a. Kd h to te krát udělala, i  tako ého  se estalo. Pořád 

se s ažili o to, a h zase la tako á, jako jse  la dří , je že já je e í ala. 

Lituju toho. 

Jak se k to ě rodi a hovala ěhe  o e o ě í apř. s ažili se ti pomáhat, 

pokud ano, jak)? 

Rozhod ě se i s ažili po áhat. Rodi a i la  mojí nemoci obrovskou 

podporou. Chodili za ou do e o i e, a pak ě jezdili a ště o at i do 

léče . Bez ko taktu s i a, h to ikd  ez ládla.  

4) Mentální anorexie a vztah dcery s matkou 

Kd s ěla tvou atku harakterizovat jako člověka, jako oso ost, jak s 

ji popsala? 



 

 - 118 - 

Moje atka je zkrátka a děl. V do ě a ore ie, se ke ě ho ala aprosto 

úžas ě. Dá ala i eškerou lásku, podporu, opti is us. Je to člo ěk, který ale 

také o še  postupe  času, se ě í. Vši h i se ě í e, ale a ča se za 

krátkou do u z ě ila hod ě. Ne čítá  jí to, pokud je šťast á, e á  jí to za 

zlé. Hod ě js e se odcizily, kd ž začala po roz odu žít s o ý  přítele  a tátu, 

ě a ségru přesu ula a druhou kolej. Ale i tak je to prostě oje á a a já jí 

miluju takovou, jaká je. 

Jaký byl/je podle tebe vztah matky k tvému otci (jak se k ě u hová, jak o 

ě  luví, o k ě u ítí ? 

Dík  roz odu spolu rodiče prakti k  přestali lu it. Ma ka po to  še  se 

k táto i ho á podle ě hlad ě, o še  posoudit to také zase e ůžu. Jedi é 

o u soudu řekla, je to, že k ě u ítí e á ist, a to ě hod ě rzelo, lo to 

prostě příliš. 

Jaký je podle tebe postoj tvé matky k jídlu o e ě jaké v rodi ě zaváděla 

stravovací návyky, jak se sama stravuje)? 

Je to trošičku ode ě ož á zlé, ale řekla h, že a ča sa a í trpí e ší 

poru hou jídla. Vžd k  prostě padala jako sprá á že a. Měla hezký zadek, 

prostě or ál í posta u. Ale í je zkrátka hu e ější o hod ě í , ež dří .  

V ra í i to, ale hlídat jí také e ůžu. Je dospělá, ěla  sa a ejlépe 

ědět, o á či e á dělat.  Ji ak kd ž js e li jako rodi a spolu, ařila 

a ča jako každá ji á á a. Ma ka u í ařit supro ě. 

Jak podle tebe vnímá tvá atka svou že skou roli ve vaší rodi ě? 

Nejs e už rodi a, těžké ě o k téhle otáz e ří t. Přijde i, že kd ž jsme byli 

rodi a, la a ka í  že a, la spokoje á se se ou, jaká je. Ale teď se s aží 

ě it tak, a  se to lí ilo její u příteli, a  se u lí ilo, jak padá, jak se 

ho á, a tak. To i epřijde do ré. 

Jak podle tebe tvá matka vnímala tvé dospívání a tvůj od hod z domova 

(pokud k ě u došlo ? 

Mamka vnímala mé dospívání v pohodě. Nosila jse  do ů do ré z á k , 

e hodila jse  ěkde po o í h e ku. Cho ala jse  se tak, jak si ě 

ho ala. M slí  si, že ež přišla a ore ie, še lo  pořádku. Můj od hod 



 

 - 119 - 

z do o a l, kd ž už rodiče li roz ede í a sa a a ka už ěkoho ěla. 

Brala to v klidu. 

Jak podle te e v í á tvá atka elkově tvé o e o ě í její postoj 

k mentální anorexii)? 

Sa a je teď už děč á za to, že je to še h o za á i. 

) ě ilo tvé onemocně í ějaký  způso e  váš vzáje ý vztah s matkou 

(pokud ano, jak)? 

Určitě ohu ří t, že kd ž jse  trpěla e tál í a ore ií, spojil  js e se do 

jedné. Braly js e se jako ejlepší ka arádk . Teď je to už ji é, ale je to 

po hopitel é. Každá á e s ůj ži ot. 

 

5.1.4 Rozhovor s R2M 

 

Rozhovor č.  - matka 

1) Krátká charakteristika probanda 

-pohlaví: že a 

-věk: 41 

-práce: proda ačka 

2) Mentální anorexie 

Jak byste popsala obe ě toto o e o ě í, jaké jsou vaše i for a e o ě ? 

Popsala h to slo , že jse  iděla, o to udělalo s mojí dcerou. Vím o tom 

v tuhle h íli skoro še h o. Je to pro ě ě o epo hopitel ého, ještě 

po hopí , že t  holk  htějí tro hu zhu out, padat hezk , ale proč to 

e hají zajít tak daleko, že ejí nic a vypadají jako kostry, to nechápu.  

Jak byste charakterizovala vznik nemoci vaší d er  kd  a čí  to podle Vás 

vše h o začalo ? 

Podle ě to začalo už tí , že htěla ě o shodit. Já jí  to  podporo ala. Kd ž 

ějaké to kilo shodila, po h álila jse  jí, protože jí to o  slušelo.  Je že poto  

začala hu out čí  dál í , a já kd ž jse  jí řekla, ať už toho e há, o a ě 

neposlechla. 



 

 - 120 - 

Kd  jste si poprvé uvědo ila, že vaše d era trpí e tál í a ore ií a jaká la 

vaše prv í reak e? 

V tu h íli jse  e ěděla, o á  dělat. S ažila jse  se d eru při utit k tomu, 

a  jedla. Je že o a ě ů e  e htěla poslou hat.  Pořád dokola jse  jí říkala: 

„jez“, pořád. Ale o a to e htěla a i sl šet.  

Jak ste harakterizovala vývoj d eři  e o i prů ěh, do a trvá í, 

komplikace, apod.)? 

Kd ž zhu la pr í h  kg, la jse  a í áž ě hrdá. Mo  jí to slušelo. Říkala 

jse  jí, že už to áž ě stačí, že už hu out e usí, že jí to o  sluší. Ale jí to 

lo pořád álo. Poto  začala pořád je  ičit, a ičit a jídlo se jí na talíři 

objevovalo jen po álu. )ačala jse  ít o s ou holčičku elký stra h. )ačala 

jse  tušit, že se zkrátka s í ě o děje. A že jestli to takhle půjde dál, že to 

e usí do ře sko čit. 

Jak jste v  oso ě prožívala o e o ě í své d er ?  

Hroz ě oso ě. Vše h o, o se za tu do u událo, kd ž d era trpěla e tál í 

a ore ií, ě hroz ě olelo u srd e. S ažila jse  se ýt před í sil á. S ažila 

jse  se jí oti o at. S ažila jse  se ýt jí oporou. 

Co vám podle vás prostřed i tví  své e o i d era htěla sdělit? 

Oso ě a i ějak etuší . Ale po čase i došlo, že ohlo jít o sig ál toho, že 

problémy, o jse  řešila se s ý  ý alý  a žele , jí hod ě o  ra il . 

Mož á proto se tak z ě ila. 

Jak jste prožívala léč u d eři  e o i pokud pro ěhla ? 

E oč ě. Jezdila jse  za í, jak ejčastěji to je  šlo. Kd ž jí to lékaři do olili, 

rala jse  jí do ů i a íke d , které js e si společ ě žd  užili. Volala jse  jí 

každý de . S ažila jse  se jí po o i. 

Doplňují í otázk  v případě, že je d era respo de tk  již déle z mentální 

a ore ie v léče á : 

 Jak pohlížíte a d eři u e o  jako takovou, s určitý  odstupe ? 

M slí  si, že á d era si prošla eu ěřitel ý  pekle . O še  to já 

také, ale nikdo e ůže ědět, jak se ta holčička ta  ohla ítit. Jse  

ráda, že už je še  pořádku a že, je á d era tako á, jaká je. 



 

 - 121 - 

Kdybyste se mohla vrátit do doby, kdy byla dcera nemocná, co byste 

udělala ji ak? 

Kd ž h se ohla  tu do u rátit, h ed jak h iděla, že e h e jíst, 

e o že přeh a ě o  ičí, zarazila h jí. Kd  to te krát šlo vrátit 

zpět.       

Máte po it, že je d era z ela v léče á, a že  se u í e o  z ovu 

nemohla objevit? 

M slí  si, že d era už je z toho venku. Ano, sice teď je ož á se s ou 

postavou espokoje á, jak říká, ale o  jí to sluší. A doufá , že už se to 

nevrátí. 

3) Rodina 

Jak ste harakterizovala svou rodi u struktura, čle ové, fu gová í, apod. ? 

Má  d ě krás é d er , které iluju. V ější do ě á  úžas ého přítele. 

Jak byste popsala vývoj vaší rodi , od uzavře í Vašeho a želství apř. 

významné události, z ě , apod. ? 

Od té do , o jse  si te krát zala s ého ý alého a žela, se stal  d ě 

ýz a é události. A to lo aroze í aši h d er. Pak ted  došlo i a roz od. 

Jak spolu podle vás v rodi ě ko u ikujete kdo s kým více, kdo s ký  é ě, 

jak komunikace vypadá)? 

S d era i ko u ikuju, jak ej í  to jde. Má  ráda o ě d ě stej ě. S bývalým 

a žele  se estýká . Je  pokud je to ut é, ohled ě ějakého papíro á í. 

Jak byste popsala váš vztah s a žele ? 

N í už k ě u i  e ítí . Měli js e elké eshod , pořád js e se hádali, 

erozu ěli js e si. M slí , že js e o a ítili, že prostě spolu dál ýt 

e ůže e, dlouho js e roz od odkládali k ůli d erá . Ale htěla jse  ho 

hla ě já, htěla jse  to už uko čit a přestat se trápit. 

Jak byste popsala váš vztah s d erou vývoj, z ě , ko flikt , ko u ika e, 

Vaše hová í a postoj k ní)? 

M slí  si, že s ou d erou e á e špat ý ztah. Popo ídá e si, zas ěje e 

se spolu. Prostě á e s ad spolu ztah jako atka s d erou. Bohužel, už si 

ejs e tak lízké jako dří , od do , kd  jse  se odstěho ala ke s é u příteli. 



 

 - 122 - 

M slí , že to d era e ese o  do ře, ale s aží se a hápe, že takhle je to pro 

ě lepší. 

Jak byste popsala vztah vaší d er  a jejího ot e vývoj, z ě , ko flikt , 

komunikace, jeho chování a postoj k ní)? 

Tak v tuhle h íli h řekla, že ají el i do rý ztah, protože á d era u 

ěho žije a slí , že je ta  i spokoje á. 

Pokud áte další děti, jak ste popsala vztah vaší d er  a její h souroze ů 

vývoj, z ě , ko flikt , ko u ika e, jeji h hová í a postoj k ní)? 

Tak jak jse  řekla, á  d ě d er . A podle ého ázoru se k so ě ho ají tak 

jako normální sestry. Vídají se spolu, mají se rády.  

Jak ste harakterizovala váš a a želův vý hov ý st l ve vaší rodi ě proč 

jste zvolili právě te to, jaké vidíte výsledky)? 

S ažili js e se dát holká  še, o potře o al . Ne htěli js e, a  s ad l  

ějak roz azle é, e o tak, ale  rá i pe ěz a ož ostí, js e se s ažili o to, 

a  aše d er  ěl  spokoje é dětst í. 

Jaká byla reakce celé vaší rodi , kd ž jste se dozvěděli o d eři ě e o i? 

Vši h i js e z toho li ešťast í. Ne ěděli js e, o se ude dít dál, e o jak to 

sko čí. Měli js e o i elký stra h. 

Jak se elá vaše rodi a hovala k vaší d eři ěhe  její e o i apř. s ažili 

jste se jí pomáhat, pokud ano, jak)? 

Vši h i js e se d eři s ažili po o i. Opra du elá rodi a, la pro d eru elkou 

oporou, a sa a řekla, že prý ez ás  to edokázala se z toho dostat. 

4) Mentální anorexie a vztah dcery s matkou 

Kd ste se ěla harakterizovat jako člověka, oso ost, jak byste se 

popsala? 

Jse  klid á, opti isti ká že a, která á ráda legra i. Jse  us ě a á, 

ro a á, ěkd  er í, ale to js e asi každý. 

Jaký je váš vztah k vaše u a želovi jak se k ě u hováte, jak o ě  

mluvíte, co k ě u ítíte ? 

Nemám k bývalému ma želo i žád ý ztah. S přítele  jse  šťast á. 



 

 - 123 - 

Jaký je váš postoj k jídlu o e ě jaké jste v rodi ě zavedla stravova í áv k , 

jak se sama stravujete)? 

Tak s ažila jse  se rodi ě žd  do ře u ařit. N í já sa a jí  do ře. 

Jak vy osobně v í áte svou že skou roli ve vaší rodi ě? 

To je těžké a tohle odpo ědět. N í žiji  ji é rodi ě. A slí  si, že ě rodi a 

bere takovou, jaká jsem. 

Jak jste v í ala o do í d eři a dospívá í a její od hod z domova (pokud 

k ě u došlo ? 

Má d era la žd  o  šiko á. Straš ě o  ráda kreslila a její ýt or  l  

opra du o  krás é. Učila se, do ů osila do ré z á k . Cho ala se jako 

or ál í dítě. Její od hod z do o a js e řešili  pohodě ezi se ou. 

Jaký je váš elkový postoj k o e o ě í Vaší d er  a e tál í a ore ii 

obe ě? 

M slí  si, že pro d eru a pro ás pro še h  to lo el i zlé o do í. Hod ě 

se toho stalo, spoustu o í jse  k ůli d eři proplakala. Prosila jse  doko e i 

Boha, a  ojí holčič e po ohl. A  jí ko eč ě ote řel oči. Nikd  h už tohle 

e rátila. Nikd . Věří   to, že už je to áž ě še h o za á i. 

) ě ila e o  vaší d er  ějak vás vzáje ý vztah pokud a o, jak ? 

Je pra da, že kd ž á d era trpěla anorexií, my jsme si k so ě ašl  krásný 

ztah. Teď už se to si e tro hu z ě ilo, ale i tak, edám na svou dceru nikdy 

dopustit. 

 

 


	TEORETICKÁ ČÁST
	1 Poruchy příjmu potravy
	1.1 Historie PPP
	1.2 Mentální anorexie
	1.2.1 Diagnostická kritéria mentální anorexie
	1.2.2 Epidemiologie mentální anorexie
	1.2.3 Příčiny vzniku mentální anorexie
	1.2.4      Zdravotní komplikace mentální anorexie
	1.2.5 Sexualita a plodnost u mentální anorexie
	1.2.6      Léčba mentální anorexie

	1.3 Mentální bulimie

	2 Rodina, rodinné vztahy a výchova
	2.1 Rodina
	2.2 Fáze života rodiny
	2.3 Struktura rodiny
	2.4 Komunikace v rodině
	2.5 Rodinné vztahy
	2.5.1 Žena – muž, matka – otec
	2.5.2 Matka – dítě
	2.5.3 Matka – dcera
	2.5.4 Matka – syn
	2.5.5  Otec – dítě
	2.5.6  Otec – dcera
	2.5.7  Otec – syn
	2.5.8  Sourozenecké vztahy

	2.6  Výchova
	2.7  Rodina a psychická porucha

	3 Provázanost vztahu matky a dcery s poruchou mentální anorexie
	3.1 Charakteristika pacientek s poruchou mentální anorexie
	3.2 Charakteristika rodin a matek pacientek s poruchou mentální anorexie
	3.3 Psychodynamická teorie

	PRAKTICKÁ ČÁST
	1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky
	1.1 Výzkumné otázky

	2 Výzkumný vzorek
	3 Použité metody
	3.1 Polostrukturovaný rozhovor
	3.2 Kresebné techniky

	4 Způsob zpracování dat
	5 Výsledky
	5.1 Kategorie: Okolnosti vzniku a rozvoje MA
	5.2 Kategorie: Okolnosti propuknutí a průběhu MA
	5.3 Kategorie: Rodinné vztahy a vztah s matkou
	5.4 Kategorie: Vztah s matkou v souvislosti s MA

	6 Diskuze
	Závěr
	Seznam použité literatury
	Seznam příloh
	Přílohy
	1 Kresby
	2 Popis kreseb
	2.1.1 R1D a R1M
	2.1.2 R2D a R2M

	3 Shrnutí výsledků
	4 Otázky k rozhovorům
	4.1.1 Otázky k rozhovoru s dcerou
	4.1.2 Otázky k rozhovoru s matkou

	5 Ukázky rozhovorů
	5.1.1 Rozhovor s R1D
	5.1.2 Rozhovor s R1M
	5.1.3 Rozhovor s R2D
	5.1.4 Rozhovor s R2M


